

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

---

# रेसुङ्गा नगरपालिका

## वार्षिक नगर विकास योजना पुस्तिका

आ.व. २०८२/८३

### संरक्षकहरु:

नगर प्रमुख: श्री खिलध्वज पन्थी

नगर उपप्रमुख: श्री अमृतादेवी कुँवर

### सम्पादन सल्लाहकार:

श्री बाबुराम पल्ली

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

### सम्पादन मण्डल:

श्री पिताम्बर पन्थी - शिक्षा अधिकृत

श्री विनोद मरासिनी - प्रशासकीय अधिकृत

श्री कृष्ण कोइराला - इन्जिनियर

श्री विन्दु पन्थी - लेखा अधिकृत

श्री सुरेश खनाल - सूचना प्रविधि अधिकृत

श्री हिमशिखर विश्वकर्मा - कम्प्युटर अपरेटर



## राष्ट्रिय गान

सयौं थूंगा फूलका हामी, एउटै माला नेपाली  
सार्वभौम भई फैलिएका, मेची-महाकाली ।  
प्रकृतिका कोटी-कोटी सम्पदाको आँचल  
वीरहरूका रगतले, स्वतन्त्र र अटल  
ज्ञानभूमि, शान्तिभूमि तराई, पहाड, हिमाल  
अखण्ड यो प्यारो हाम्रो मातृभूमि नेपाल ।  
बहुल जाति, भाषा, धर्म, संस्कृती छन् विशाल  
अग्रगामी राष्ट्र हाम्रो, जय जय नेपाल ।

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

# वार्षिक नगर विकास योजना

(नगर सभाबाट पारित नीति, कार्यक्रम तथा बजेट)

आ.व. २०८२/०८३



प्रकाशक  
रेसुङ्गा नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय  
तम्घास, गुल्मी  
लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल

इमेल: [resungamungulmi@gmail.com](mailto:resungamungulmi@gmail.com), [info@resungamun.gov.np](mailto:info@resungamun.gov.np)

वेबसाइट: [www.resungamun.gov.np](http://www.resungamun.gov.np)

(वार्षिक नगर विकास योजना पुस्तिका)

## नगर प्रमुखको कलमवाट....



“समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान” भन्ने मूल नाराका साथ रेसुङ्गावासी सबै बुवा आमा, दाजु भाई, दिदी बहिनीहरूलाई आईपर्ने कुनै पनि समस्यामा प्रत्यक्ष तथा भौतिक रूपमा देखिने र भेटिने सरकारको अनुभूति प्रदान गर्ने हेतुबाट कटिवद्ध भई अगाडि बढेका छौं । सुशासन, सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता, पूर्वाधार विकास, आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, समावेशी विकास लगायतका धेरै कार्य पूरा गरेका छौं । नगरलाई शान्त, सुन्दर र समुन्नत बनाउने कार्यको थालनी भएको र यसलाई अझै विकसित गर्दै लगिने छ ।

हामीले आ.व. २०८२/०८३ को नीति कार्यक्रम र बजेट नगरसभाबाट स्वीकृत गरेका छौं । यस आर्थिक वर्षको योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा नेपालको संविधान, नेपाल सरकारका नीतिहरू, नेपाल सरकारबाट जारी ऐन नियम, निर्देशिका, स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन, दिगो विकास लक्ष्य आदिले मार्ग निर्देशन गरेका आधारहरूको परिधिभित्र रही अधिकतम सहभागितामूलक तरिकाले सरोकारवालाहरूसँग व्यापक रूपमा अन्तरक्रिया गरी राय परामर्शका साथ तयार गरिएको छ। नगरपालिकाको सीमित स्रोत साधनबाट स्थानीय वासीहरूका असीमित आवश्यकताहरूलाई एकैसाथ सम्बोधन गर्नु चुनौतीपूर्ण भएतापनि प्राथमिकताका आधारमा उक्त माग र आवश्यकताहरू क्रमशः पूरा गर्दै लैजाने कुरामा रेसुङ्गा नगरपालिका प्रतिवद्ध रहेको विश्वास दिलाउन चाहान्छु ।

यस नगरपालिका विविधताले भरिपूर्ण रहेको बेहोरा यहाँहरू सबैमा विदितै छ। विविधता व्यवस्थापनको बीचबाट एकता, सामाजिक, सांस्कृतिक ऐक्यवद्धता, सहिष्णुता र सद्भावलाई संरक्षण एवम् प्रवर्द्धन, लैङ्गिक विभेद र सबै प्रकारका जातिय छुवाछुतको अन्तय गरी आर्थिक र समानता, समृद्धि र सामाजिक न्याय कायम राख्न समानुपातिक, समावेशी र सहभागितामूलक सिद्धान्तको जगमा रहेर सार्वजनिक प्रशासन र विकास प्रशासनका गतिविधिहरू सञ्चालन गरिने विश्वास दिलाउन चाहान्छु ।

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

नीति कार्यक्रम र बजेट गर्दा वैधानिक प्रावधानका अतिरिक्त समाजमा रहेका सबै तह र तप्काका महानुभावहरूसँग सुझाव सङ्कलन गरेका थियौं । नीति कार्यक्रम र बजेट तर्जुमाको सिलसिलामा सुझाव सल्लाह दिनुहुने प्रतिनिधि सभा तथा लुम्बिनी प्रदेश सभाका माननीय सदस्यज्यूहरू, राजनीतिक दलका नेताहरू, पूर्व जनप्रतिनिधिहरू, उद्योग तथा वाणिज्य संघका सम्बन्धित व्यवसायीहरू, क्याम्पसका प्राध्यापकहरू, विद्वान व्यक्तित्वहरू, विद्यालयको प्राचार्यहरू एवं शिक्षामा योगदान पुर्याउनु भएका प्रबुद्ध व्यक्तिहरू, नागरिक समाजका अग्रज अभियन्ताहरू, पत्रकारहरू, विद्यार्थीका प्रतिनिधिहरू, महिला, अपाङ्ग र जेष्ठ नागरिकका प्रतिनिधिहरू, निर्माण व्यवसायीहरू, सहकारी अभियान्ताहरू, जनप्रतिनिधि, कर्मचारीलगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । साथै उपप्रमुख, विषयगत समितिका संयोजकहरू, कार्यपालिकाका सदस्यहरू एवं सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई मुरी मुरी धन्यवाद दिन चाहान्छु ।

अन्त्यमा जसरी आ.व. २०८२/०८३ को नीति, कार्यक्रम र बजेट तर्जुमाको सिलसिलामा सुझाव एवं सल्लाह दिनुभयो त्यसैगरी नीति कार्यक्रम र बजेट कार्यान्वयनमा सबैको सहयोगको आशा, अपेक्षा एवं विश्वास लिएको छु । साथै वार्षिक योजना पुस्तिका तयार गर्न विशेष रूपमा खटिनु भएका नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलगायतको सम्पादन मण्डललाई धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

खिलध्वज पन्थी  
नगरप्रमुख

## विषयसूची

### भाग १

रेसुङ्गा नगरपालिकाको परिचय	१
परिचय	१
नगरपालिकाको भौगोलिक अवस्थिति,सिमाना र जनसंख्या	२
जनसंख्या तथा क्षेत्रफल	३
१५ औं नगरसभामा नगरप्रमुखबाट प्रस्तुत २०८१/०८२ को वार्षिक बजेट बक्तत्व	४

### भाग २

आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम	२६
सुशासन तथा संस्थागत विकासतर्फ	२६
सामाजिक विकासतर्फ	३०
आर्थिक विकासतर्फ	३८
भौतिक पूर्वाधार विकासतर्फ	४३
वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनतर्फ	४६

### भाग ३

रेसुङ्गा नगरपालिकाको विनियोजन ऐन-२०८१	४९
सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम	५०
आ.व. २०८१/०८२ को आय विवरण	५०
राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान	५१
कार्यालय सञ्चालन तथा चालुतर्फ विनियोजित बजेट	५३
नगरपालिका अन्तर्गत पुँजीगततर्फ विनियोजन बजेट	६१
आ.व. २०८१/०८२ को संघीय समपुरक अनुदानतर्फका कार्यक्रमहरु	६६
आ.व. २०८१/०८२ को प्रदेश समपुरक अनुदानतर्फका कार्यक्रमहरु	६६
आ.व. २०८१/०८२ को प्रदेश विशेष अनुदानतर्फका कार्यक्रमहरु	६६
आ.व. २०८१/०८२ को मुख्यमन्त्री नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम	६७
आ.व. २०८१/०८२ को प्रदेश सर्शत अनुदान तर्फका कार्यक्रम	६७
आ.व. २०८१/०८२ को संघीय सर्शत अनुदानतर्फका विषयगत कार्यक्रमहरु	६८
वडागत विनियोजन बजेट	६९

### भाग ४

रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन-२०८१	९३
अनुसूची १.१ घरजग्गा तथा सम्पत्ति कर	९४
अनुसूची १.२ घरजग्गा संरचनाको मूल्याङ्कन दर	९९

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

अनुसूची १.३ रेसुङ्गा नगरपालिकाको सम्पत्ति मूल्याङ्कन दर रेट	१००
अनुसूची १.४ घर, सम्पत्ति विलम्ब शुल्क	१०१
अनुसूची २.१ बहाल कर	१०१
अनुसूची ३.१ व्यवसाय दर्ता/अभिलेखिकरण/नवीकरण दस्तुर	१०२
अनुसूची ३.२ उद्योत व्यवसाय दर्ता/अभिलेखिकरण/नवीकरण दस्तुर	१०७
अनुसूची ३.३ होटल व्यवसाय दर्ता/अभिलेखिकरण/नवीकरण दस्तुर	१०८
अनुसूची ३.४ बैंकहरुको वार्षिक व्यवसाय दस्तुर	१०८
अनुसूची ३.५ विमा कम्पनीहरुको वार्षिक व्यवसाय दस्तुर	१०८
अनुसूची ४.१ विज्ञापन कर	१०९
अनुसूची ५.१ दैनिक पार्किङ शुल्क	११०
अनुसूची ६.१ ठेक्का रकममा छुट	११०
अनुसूची ७.१ सेवा शुल्क दस्तुर	१११
अनुसूची ७.२ नीजि विद्यालयहरुको तह वा कक्षा वृद्धि सिफारिश दस्तुर	११४
अनुसूची ७.३ शिक्षा सम्बन्धि विविध दस्तुर	११४
अनुसूची ७.४ नक्सापास दस्तुर/आर.सि.सि. भवन	११४
अनुसूची ७.५ नक्सापास, पुस्तिका अनुगमन तथा अनुमति दस्तुर	११५
अनुसूची ७.६ नक्सापास धरौटी दस्तुर	११५
अनुसूची ७.७ नक्सापास नियमित तथा अभिलेख दस्तुर	११५
अनुसूची ७.८ नक्सापास सजाय दस्तुर	११५
अनुसूची ८.१ खानीजन्य/नदीजन्य पदार्थ निकासी दर	११६
अनुसूची ८.२ पार्कका टिकट दर	११६
अनुसूची ८.३ ठेक्काको न्यूनतम दर	११७
विभिन्न समिति र विषयगत समितिका पदाधिकारीहरु	११८
नगरसभामा उपस्थित महानुभावहरुको विवरण	११९
रेसुङ्गा नगरपालिकामा कार्यरत जनप्रतिनिधिहरुको विवरण	१२२
रेसुङ्गा नगरपालिकाको स्वीकृत संगठन संरचना	१२५
कर्मचारी दरबन्दी तैरिजको विवरण (नगरपालिका कार्यालयतर्फ)	१२६
रेसुङ्गा नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण	१३०
रेसुङ्गा नगरपालिका अर्न्तगतका स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत कर्मचारीको विवरण	१३४
सामुदायिक, संस्थागत तथा बालविकास केन्द्रका प्रधानाध्यापकहरुको विवरण	१३६
जिल्ला स्थित स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरुको विवरण	१३८
जिल्ला स्थित कार्यालयको विवरण	१३९

## भाग १

### रेसुङ्गा नगरपालिकाको परिचय

#### १. परिचय

गुल्मी जिल्लाको गौरव बढाउने ऐतिहासिक, धार्मिक पहिचान बोकेको प्राकृतिक सम्पदा र सौन्दर्यले भरिपूर्ण, पर्यटकीय विकासको प्रचुर सम्भावना रहेको रेसुङ्गा तपोभूमिको नामबाट रेसुङ्गा नगरपालिका नामकरण गरिएको हो । यस्तो विशिष्ट प्राकृतिक महिमालाई उजागर गर्ने अभिप्रायले जिल्लाको पहिलो नगरपालिका घोषणा हुनु हामी सबै गुल्मी बासीहरूको लागि खुसीको कुरा हो ।

गुल्मी जिल्लाको सदरमुकाम तम्घासलाई नगरपालिका बनाउनु पर्छ भन्ने चर्चा परिचर्चा बिगत लामो समयदेखि चल्दै आए पनि नेपाल सरकारले २०६८ सालको बजेट बक्तव्य मार्फत २०६८ श्रावण १ गते देखि तम्घास नगरपालिका घोषणा गर्नुो यद्यपि नेपाल सरकारले यसलाई कार्यान्वयनमा ल्याएन । समयको गतिसँगै साविकका तम्घास गा.वि.स.सँग जोडिएका छिमेकी अर्खले, सिमीचौर र दुवीचौर गा.वि.स.हरूले समेत नगरपालिकामा आवद्ध हुने इच्छा जाहेर गरेपछि विभिन्न समयमा भएका छलफल र सहमति पछि यस जिल्लाको नगरपालिका सिफारिस समितिले २०६८ श्रावण ३० गते, चारवटै गा.वि.स.हरूलाई समेटेर नगरपालिका बनाउन र उक्त नगरपालिकाको नाम "रेसुङ्गा नगरपालिका" राख्न सिफारिस गरेको थियो । सोहि अनुरूप नेपाल सरकारको मिति २०७१ बैशाख २५ को निर्णय अनुसार रेसुङ्गा नगरपालिकाको घोषणा गरिएको हो । घोषणापछि संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको निर्देशन अनुरूप जिल्लास्थित क्रियाशील राजनीतिक दल, प्रशासनिक निकाय, नागरिक समाज, संघ सस्था, सम्बद्ध क्षेत्रका कर्मचारीहरू तथा अन्य नागरिकहरूको उपस्थितिमा २०७१ जेठ १ गतेदेखि साविक तम्घास गा.वि.स.को कार्यालय अतिथि भवन (भूतबंगला) मा रेसुङ्गा नगरपालिका कार्यालयको विधिवत् उद्घाटन भई कार्य सञ्चालनमा आएको थियो । पछि पुनर्संरचना आयोगको सिफारिसमा साविकको पराल्मी गा.वि.स. लाई समेत समेटेर १४ वटा वडामा नगरपालिकालाई विभाजन गरी मिति २०७३ फाल्गुण २७ गते नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित भएपछि रेसुङ्गा नगरपालिका स्थापना भएको हो ।

## भौगोलिक अवस्थिति

प्रदेश : लुम्बिनी

जिल्ला : गुल्मी

निर्वाचन क्षेत्र : २

क्षेत्रफल: ८३.७४ वर्ग कि.मि.

वडा संख्या : १४

अवस्थिति : अक्षांश २७'५९' देखि २८'५९' सम्म उत्तरी अक्षांश

देशान्तर ८३'१२' देखि ८३'१९' सम्म पूर्वी देशान्तर

## सिमाना

पूर्व : गुल्मीदरवार गाउँपालिका

पश्चिम : धुर्कोट गाउँपालिका र अर्घाखाँची जिल्ला

उत्तर : इशमा गाउँपालिका/मुसिकोट नगरपालिका

दक्षिण : अर्घाखाँची जिल्ला

## जनसंख्या

कूल जनसंख्या : ३१५५१

महिला : १७००१

पुरुष : १४५५० (जनगणना २०७८ अनुसार)

घरधुरी : ९०१५

धर्म : हिन्दु, बौद्ध, क्रिश्चियन, इस्लाम आदि ।

## जनसंख्या तथा क्षेत्रफल

२०७८ सालको जनगणना अनुसार नगरपालिकाको जनसंख्या विवरण

वडा नं.	वडा कार्यालयहरु रहेको केन्द्र	न.पा.देखि दुरी (कि.मी.)	जनसंख्या			घरघूरी संख्या	क्षेत्रफल
			महिला	पुरुष	जम्मा		
१	वृहत खानेपानी भवन, तम्घास	१	२१८१	२०८९	४२७०	१३११	०.३
२	वडा कार्यालय भवन धागिथुम	१	१८६१	१६९५	३५५६	१०३१	१.२५
३	गाउँकाधारा,भाडँगाउँ	४	७२५	५९६	१३२१	३७४	१.२६
४	वडा कार्यालय भवन अर्खले	२.५	१०५१	८९५	१९४६	५०८	६.२६
५	जन सहयोग मा. वि. भवन, भुवनपानी	६.५	६९१	५८२	१२७३	३५८	३.०१
६	ठुलो चेक्मी शिवालय मन्दिर	८.५	८२९	७१५	१५४४	४४९	५.१३
७	रुरु रेसुङ्गा पर्यटन भवन, भुजेलखर्क	१.५	९८१	९२५	१९०६	४९१	४.२९
८	नगरपालिका कार्यालय	०	२२९८	१९८५	४२८३	१३१३	४.९
९	मालपोत कार्यालय अगाडि	१.५	१०६५	९९३	२०५८	५९१	१.७६
१०	स्वास्थ्य चौकी भवन सिमीचौर	४	१६६६	१३८८	३०५४	८४२	१४
११	राङ्गवास सिमीचौर	७	८१४	५८०	१३९४	३९६	५.१८
१२	उर्लेनी	६.५	९५०	७५०	१७००	४२०	७.५५
१३	दुविचौर	८	४१६	३०४	७२०	२१५	३.५५
१४	जन विकास मा.वि. भवन, पराल्मी	१३	१४७३	१०५३	२५२६	७१६	१४
जम्मा			१७००१	१४५५०	३१५५१	९०१५	८३.७

## रेसुङ्गा नगरपालिकाको गरिमामय १७ औं नगरसभामा नगरप्रमुखबाट प्रस्तुत भएको आ.व. २०८२/८३ को वार्षिक बजेट वक्तव्य

रेसुङ्गा नगरपालिकाको यस गरिमामय नगरसभामा उपस्थित नगरउपप्रमुखज्यू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू, वडा अध्यक्षज्यूहरू, विषयगत समितिका संयोजकज्यूहरू, कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरू, नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरू, नगरपालिका अन्तर्गतका विभिन्न समिति तथा उप-समितिका संयोजक तथा सदस्यज्यूहरू सञ्चारकर्मी मित्रहरू, नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरू तथा उपस्थित महानुभावहरूमा न्यानो अभिवादन प्रकट गर्दछु ।

आदरणीय नगरसभाका सभासदज्यूहरू,

रेसुङ्गा नगरपालिकाको नगरप्रमुखको हैसियतले यस सम्मानित सभासदसभामा आगामी आर्थिक वर्ष ०८२/८३ को कार्यक्रम तथा बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई अत्यन्त गौरवान्वित ठानेको छु । यस महत्वपूर्ण अवसरमा नेपालको राजनीतिक परिवर्तनका लागि विभिन्न आन्दोलन र सङ्घर्षमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने शहिद शमशेर बहादुर खत्री, टिकाराम खनाल, मोतिप्रसाद भुषाल, जित बहादुर श्रीष र मित्रमणी खरेलसहित सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरूप्रति हार्दिक श्रद्धा सुमन व्यक्त गर्दछु । राष्ट्रिय-स्वाधीनता, लोकतन्त्र, नागरिक स्वतन्त्रता, मानव अधिकार, सामाजिक न्याय, समानता र सम्बृद्धिका लागि संघर्ष गर्नु हुने महान नागरिकप्रति हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछु ।

रेसुङ्गा नगरपालिकाको समुन्नती एवं विकासका लागि हामी हाम्रो नेतृत्वको स्थानीय सरकार कुनै किसिमका पूर्वाग्रहबाट मुक्त रहेको छु । नेपालको संविधान (२०७२), स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, नगरपालिकाले स्वीकृत गरेका ऐन, कार्यविधि, मापदण्ड तथा नीतिले परिकल्पना गरेका समग्र विकासात्मक तथा प्रशासनिक कार्य सञ्चालन र यसबाट प्राप्त उपलब्धि नागरिक सामु न्यायोचित एवं सन्तुलितरूपमा पुर्याउन सम्पूर्ण राजनीतिक दल, जनप्रतिनिधिहरू, नागरिक समाज, कर्मचारीहरू एवं सबै सरोकारवालाहरूबाट सहयोग हुने विश्वास लिएको छु ।

सभासदज्यूहरू,

सामाजिक लोकतन्त्र समुन्नतिको आधार हो । सामाजिक न्यायसहित आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक रूपान्तरण गरी प्रत्येक नागरिकलाई स्वावलम्बी र आत्मनिर्भर बनाउने हाम्रो संकल्प हो । मुलतः सुशासन, सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता, पूर्वाधार विकास, आर्थिक, सामाजिक र समावेशी विकास

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

गर्ने सिद्धान्तको जगमा रहेर नागरिक सन्तुष्टिलाई केन्द्रमा राखी भौतिक रूपमा देखिने र भेटिने सरकारको रूपमा स्थापित गरी जवाफदेही र पारदर्शी सरकारको अनुभूति दिलाउन सफल रहेका छौं भन्ने तथ्य यहाँहरूको बीचमा विश्वास दिलाउन चाहन्छु ।

रेसुङ्गा नगरवासी सबै आदरणीय व्यक्तित्व तथा जिम्मेवार नागरिकहरू हाम्रा प्रेरणाका स्रोत हुनुहुन्छ । उहाँहरूलाई सेवा गर्न पाउनु मेरो लागि सौभाग्य हो । सदैव पवित्र मन, वचन र कर्मले एवं असल नियतबाट प्रेरित भई निस्वार्थरूपमा सेवा प्रदान गरी सामाजिक न्याय दिलाउनु मेरो कर्तव्य रहन्छ । कर्तव्य निर्वाहका निमित्त अहोरात्र खटिई सक्रियतापूर्वक जिम्मेवारी पूरा गरेको छु र सोको लागि काधमा जिम्मेवारी बोकी, हृदयमा इमान्दारीता दर्शाई मष्तिष्कमा समझदारी कायम राखी सम्पूर्ण रेसुङ्गा नगरवासीहरूको साख जोगाउनमा कटिवद्ध रहेको विश्वास दिलाउन चाहन्छु ।

आदरणीय सभासदज्यूहरू,

तहगत सरकारको मार्गदर्शन, प्रचलित कानून, दिगो विकासको लक्ष्य र मूल्य मान्यतालाई आत्मसात गर्दै रेसुङ्गा नगरको सुशासन, विकास, वस्तु तथा सेवाको न्यायोचित वितरण हाम्रो नीतिगत प्राथमिकतालाई केन्द्रित गर्दै हामीले पाँच वर्षे आवधिक नगर विकास योजना तर्जुमा गरेका छौं । त्यसैको आधार तथा मध्यकालीन खर्च संरचना, विषयगत योजनाहरूसँग तादात्म्य गराउँदै विभिन्न सरोकारवालाहरूसँग विभिन्न चरणमा व्यापक छलफल गरी आ.व. ०८२/८३ को लागि यही २०८२ साल असार ८ गते सम्मानित सभा समक्ष नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत भई व्यापक छलफल पश्चात आज भर्खरमात्र पारित भएको छ । यसका लागि पनि नगरसभाका सम्पूर्ण सभासदज्यूहरू लगायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

आदरणीय सभासदज्यूहरू,

अब म “समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान” भन्ने नारालाई साकार पार्ने गरी नगर कार्यपालिकाले यस चालु आ.व.मा हालसम्म गरेका कार्यहरूको प्रगति प्रतिवेदन सारांशमा प्रस्तुत गर्दछु ।

१. “गुल्मी अस्पताल, मेरो अस्पताल” भन्ने नारालाई सार्थकता दिन गुल्मी अस्पतालमा मृगौला रोग पिडितहरूका लागि जिल्लामै पहिलो पटक हाम्रो पहलमा मृगौला डायलाइसिस सेवा प्रारम्भ गरिएको कुरा जगजायर नै छ । यो सेवाबाट हालसम्म ५२ जनाले सेवा लिइसक्नुभएको र हाल २ जना महिला र १६ जना पुरुष गरी जम्मा १८ जना बिरामीले नियमित सेवा लिईरहनु भएको

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- छ। यो संगै बुटवल, काठमाडौंजस्ता सहरहरूमा डायलाइसिस गराईराख्नु भएका विरामीहरूले समेत घर फर्की गुल्मी अस्पतालमै सेवा लिईराख्नु भएको अवस्था छ जसका कारण जिल्ला बाहिर गई सेवालिनु पर्ने सास्तीको अन्त्य भएको छ भने विरामीहरूको करोडौं रकम बचत भएको छ।
२. हाम्रो पटक-पटकको ताकेतापछि गुल्मी अस्पतालको निर्माणाधिन भवनको निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ। बाँकी काम पूरा गरी समयमै अस्पतालको स्वीकृत क्षमता अनुसार सबै प्रकारका विशेषज्ञ सेवा सञ्चालन गर्न र ५० शैयाको क्षमतामा सञ्चालित उक्त अस्पताललाई १०० शैयाको बनाउन सम्बन्धित निकायमा पहल गरिएको छ।
  ३. संघीय तथा प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा गुल्मी अस्पतालमा ICU सहितको उपचार सेवा तत्काल सञ्चालन गरी नागरिकको उक्त सेवा प्राप्तीको सपना साकार पार्न लागि परेका छौं।
  ४. यसैगरी विगतका वर्षहरूमा जस्तै रेसुङ्गा नगरपालिकाको सहयोगमा जिल्ला आँखा उपचार केन्द्र मार्फत मोतियाबिन्दुको निशुल्क अप्रेशन सेवा उपलब्ध गराईएको र यस आ.व. मा ५० जना आँखाका विरामीले यो सेवाबाट लाभ प्राप्त गरेका छन्।
  ५. गुल्मी अस्पताललाई यस नगरपालिकाबाट विशेषज्ञसहितको हाडजोर्नी उपचारका लागि प्रविधिमैत्री आधुनिक मेसिन उपलब्ध गराएसँगै हाडजोर्नी उपचारमा विश्वसनियता बढ्दै गएको र यस प्रकारको सेवाबाट नागरिकहरूको ठूलो राशीमा रकम बचत हुनुको साथै बाहिरी जिल्ला धाउनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य गर्न सफल भएका छौं। यस नगरपालिकामा प्राप्त भएको तथ्याङ्क अनुसार आ.व. ०८१/०८२ मा ६७८ जना हाडजोर्नी विरामीको शल्यक्रिया भएको र १७,९१३ जना विरामीले ओ.पी.डी. सेवा प्राप्त गरेको अवस्था छ भने स्थापनाकाल देखि हालसम्म १,०९३ जनाको शल्यक्रिया भएको र ३८,९१३ जनाले ओ.पी.डी. सेवा लिनुभएको छ।
  ६. मापदण्डका सम्पूर्ण सूचकहरू पूरा गरी यस रेसुङ्गा नगरपालिकालाई पूर्ण पोषणमैत्री स्वास्थ्य संस्थायुक्त पालिका घोषणा तथा पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दिगोपना कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ र यो घोषणासंगै गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरू सुपोषित हुने र दिर्घकालिन स्वस्थताको निम्ति नियमित रूपमा खोप प्राप्त गर्ने बालबालिकाको अधिकार सुनिश्चित भएको छ।
  ७. लोकतन्त्रको जगमा रहेर रेसुङ्गा नगरबासी नागरिकहरूलाई प्रत्यक्षरूपमा देखिने र भेटिने सरकारको अनुभूति दिलाउने हेतुले नगरपालिकाका विभिन्न वडाहरूमा एकीकृत घुम्ती शिविर

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- सञ्चालन गरिएकोमा स्वास्थ्य सेवातर्फ २५८ जना, कृषि सेवातर्फ १२० जना पशु सेवातर्फ २७९ जना र जेष्ठ नागरिक सेवातर्फ २० जना गरी कूल जम्मा ६७७ जना नागरिक लाभान्वित भएका छन्।
८. महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम् सेविका र संचारकर्मीहरूको मनोबल उच्च राख्नको लागि स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम मार्फत् ८३ जना महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम् सेविका र १४ जना संचारकर्मीलाई बिमा सेवा प्रदान गरिएको छ।
९. श्वासप्रश्वास सम्बन्धी समस्या भएका बिरामीहरूका लागि अक्सिजन कन्सन्ट्रिटरको व्यवस्था गरिएको र हालसम्म सोही रोगसँग सम्बन्धित १४९ जनाले घरमै निःशुल्क अक्सिजन कन्सन्ट्रिटर सेवा प्राप्त गरिरहनु भएको छ भने उहाँहरूमध्ये ८९ जना बिरामीहरूले यो सेवाबाट निरन्तर लाभ लिईरहेका छन् जसका कारण बिरामीको अस्पताल बसाई कम भएको र अक्सिजन सिलिन्डरमा लगानी गर्न नपर्ने भएबाट नागरिकको आर्थिक व्ययभार कम गरी स्थानीय सरकारको प्रत्याभूति दिलाउन सफल भएका छौं ।
१०. मधुमेह तथा उच्च रक्तचापको समस्या आइसकेपछि बिरामीहरूलाई थप जटिलता नआओस र औषधिको प्रयोग गरी साधारण अवस्थामा जीवन जिउन सकुन भन्ने उद्देश्यका साथ निःशुल्क औषधि वितरण कार्यक्रमबाट उच्च रक्तचापका ५८८ जना र मधुमेहका १३२ जना बिरामिलाई निशुल्क रूपमा औषधी वितरण गरिएको छ ।
११. १८८ जना गर्भवती महिलालाई सुत्केरी सेवा लिनको लागि एकोहोरो यातायात खर्च उपलब्ध गराईएको छ।
१२. घरमै स्वास्थ्य सेवा पुर्याउने नीति बमोजिम जेष्ठ नागरिक, अपाङ्ग र एकल महिला संग नगरपालिका कार्यक्रम अन्तर्गत ११३३ जनालाई घरमै गई सेवा प्रदान गरिएको छ ।
१३. वडा नं. ५ को अर्खले स्वास्थ्य चौकी, वडा नं. ६ को चेक्मी आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र र ७ को अडिबसे आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रको थप भौतिक पूर्वाधार निर्माण तथा स्तरोन्नति गरी सेवा प्रवाहमा सहज र गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराईएको छ।
१४. नेपाल हृदयरोग निवारण प्रतिष्ठान गुल्मी शाखाको आयोजना र यस रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक सहयोगमा रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्रका सम्पूर्ण विद्यालयहरूमा अध्ययनरत १५ वर्षमुनिका ४१८४ जना छात्र र ३५२६ जना छात्रा गरी जम्मा ७७१० जना विद्यार्थीहरूको मुटुरोग परीक्षण गरिएको छ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१५. रोटरी क्लब अफ रेसुङ्गा गुल्मीको आयोजना र यस रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक सहयोगमा ३०० जना महिला र २३२ जना पुरुष गरी जम्मा ५३२ जना नागरिकको निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षण सम्पन्न गरिएकोमा २९६ जनाले ECO सेवा, २०४ जनाले ECG र २४६ जनाले प्रयोगशाला सेवा प्राप्त गरेका छन् ।
१६. रेसुङ्गा नगरपालिकालाई किशोर-किशोरीमैत्री स्वास्थ्य संस्थायुक्त पालिका घोषणा कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ जसबाट किशोर किशोरीहरूले निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा र परामर्श प्राप्त गरिरहेका छन् ।
१७. रेसुङ्गा नगरपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाबाट गर्भवती आमाहरूलाई मासिक रूपमा ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड सेवा दिइएको छ उक्त सेवाबाट हालसम्म १३४ जना गर्भवती आमाहरूले सेवा लिनु भएको छ । यसबाट समयमै नजिकको स्वास्थ्य संस्थाबाट गर्भावस्थाको जटिलता पत्ता लगाई गर्भावस्थामा हुने जोखिम न्युनीकरण गर्न सहयोग पुगेको छ ।
१८. गुल्मी अस्पतालमा हाम्रो पहलमा विगत देखि नै हाडजोर्नी र मृगौला डायलाईसिस सेवा प्रवाह भैरहेको सन्दर्भमा थप सेवा विस्तार गर्ने उद्देश्य अनुरूप बालरोग विशेषज्ञ सेवा र स्त्रीरोग विशेषज्ञ सेवा सञ्चालनमा आई सेवा प्रवाह भैरहेको छ । जसबाट सेवा शुरु भएको अवधिदेखि हालसम्म ६२४ जना बिरामीले बालरोग विशेषज्ञ सेवा र ६२७ जना बिरामीले स्त्रीरोग विशेषज्ञ सेवा प्राप्त गरेका छन् । यो सेवा उपलब्ध भएबाट जिल्लाभित्रै बिरामीले सहज उपचार सेवा प्राप्त गरी र बिरामीको आर्थिक रकम बचत गर्न सफल भएका छन् ।
१९. रेसुङ्गा नगरपालिकाको स्थानीय पाठ्यक्रममा आधारित कक्षा १ देखि कक्षा ५ सम्मको पाठ्यपुस्तक आ.व. २०८२/०८३ मा छपाई गर्ने गरी पूर्णरूपमा तयार गरिएको छ भने कक्षा ६ देखि ८ सम्मको पाण्डुलिपि तयार भई सम्पादनको प्रक्रियामा रहेको छ । यो कार्य सम्पन्न भएपछि विद्यार्थीहरूले आफ्नो क्षेत्रका स्थानीय कला, संस्कृति, पेशा व्यवसाय, पर्यटन क्षेत्र र महत्वपूर्ण सम्पदाहरूको ज्ञान र सीप हासिल गर्न सफल हुनेछन् ।
२०. शिक्षामा गुणस्तर कायम राखि राख्न **स्टीम पेडागोजीमा** आधारित क्रियाकलापहरूको बारेमा प्रधानाध्यापक, सहायक प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरूको लागि प्रबोधिकरण कार्यक्रम संचालन गरिएको छ भने १२ ओटा माध्यमिक विद्यालयका ११०० जना अभिभावकहरूको लागि विज्ञ प्रशिक्षकहरूद्वारा अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२१. विद्यालयको नियमित रूपम निरीक्षण, अनुगमन, सुपरीवेक्षण तथा कार्यसम्पादन परीक्षण गरी शिक्षण सिकाइमा सहजीकरण गरिनुका साथै कार्यसम्पादनका आधारमा विद्यालयहरूको स्तर निर्धारण गरिएको छ।
२२. अंग्रेजी, विज्ञान र सामाजिक विषय अध्यापन गर्ने शिक्षकहरूलाई विज्ञ प्रशिक्षकहरूद्वारा परिवर्तित पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक र आधुनिक प्रवर्तनात्मक शिक्षण विधिहरूबारे तालिम प्रदान गर्नुका साथै गणित, नेपाली र अन्य विषयहरू अध्यापन गर्ने शिक्षकहरूलाई समेत छोटो अवधिको तालिम र सीप विकासका कार्यक्रमहरू सम्पन्न गरी शिक्षकहरूको पेशागत विकासमा टेवा पुर्‍याईएको छ।
२३. कक्षा १ देखि कक्षा ३ सम्म अध्यापन गर्ने शिक्षकहरूको लागि एकीकृत पाठ्यक्रम तथा निरन्तर विद्यार्थी मुल्याङ्कन सम्बन्धी तालिम प्रदान गरी शिक्षकहरूमा एकीकृत पाठ्यक्रमको अवधारणा र निरन्तर मूल्याङ्कन सम्बन्धी ज्ञान र सीप प्रदान गरिएको छ।
२४. सिकाइ आपुरण (Learning Recovery) तथा द्रुत सिकाई योजना कार्यान्वयनका लागि सिकाइ अभिलेखिकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ साथै विपद्को समयमा समेत सिकाइ निरन्तरताका लागि १२५ जना शिक्षकहरूलाई विपद्मा शिक्षा (EDUCATION IN EMERGENCY) तालिम प्रदान गरिएको छ। जसबाट विपद्को समयमा पनि विद्यार्थीहरूले ICT को माध्यमबाट घरमै बसी सिकाईलाई निरन्तरता दिन सक्ने वातावरण तयार गरिएको छ।
२५. बालप्रतिभा पहिचान तथा प्रवर्द्धनका लागि वक्तृत्वकला प्रतियोगिता, नृत्य प्रतियोगिता र विभिन्न खेलकुदसंग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू संचालन गरिएको छ।
२६. Big School को अवधारणा अनुरूप रेसुङ्गा मा.वि. र सिद्धबाबा मा.वि.मा करिब १.५ करोडको दरले बजेट प्राप्त भई विद्यालयको पूर्वाधार विकासमा स्तरोन्नती गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ भने शहरी विकासबाट सिद्धबाबा माविको भवन निर्माणको लागि थप रु. १ करोड बजेटको निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ।
२७. "नमुना माध्यमिक विद्यालय" कार्यक्रम अन्तर्गत महेन्द्र माध्यमिक विद्यालयमा रु. ४५ लाख बराबरको बजेटबाट पूर्वाधार निर्माण तथा विभिन्न शैक्षिक सुधारका कार्यहरू सम्पन्न गरिएको छ।
२८. "विज्ञान प्रवर्द्धन" कार्यक्रम अन्तर्गत सिद्धबाबा माध्यमिक विद्यालयमा रु. ४५ लाख बराबरको बजेटबाट ल्याबहरू स्थापना, विज्ञान सामग्री खरिद, Lab Boy नियुक्ति र क्षमता विकासका

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- विभिन्न क्रियाकलापहरू सम्पन्न गरिनुका साथै शहरी विकास तर्फको १ करोडको बजेटबाट भवन निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
२९. साउनेथुम आधारभूत विद्यालयमा दुईकोठे भवन निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ भने पृथ्वी प्रा.वि. र सानो आँप प्रा.वि.मा विद्यालय भवनको मर्मतसम्भार गरिएको छ ।
३०. उपल्लो तम्घास मा.वि., जनसहयोग मा.वि. र बुद्ध मा.वि.मा प्रति विद्यालयमा रु. ६ लाख ५० हजारका दरले रकम उपलब्ध गराई पुस्तकालय तथा ICT ल्याब स्थापना गरिएको छ ।
३१. जनसहयोग मा.वि. र त्रिभुवन मा.वि.लाई क्रमश रु. ३ लाख र २ लाखका दरले प्रोत्साहन अनुदान उपलब्ध गराइएको छ ।
३२. चिदिचौर खेल मैदानको लागि रु. १ करोड बिनियोजन भई निर्माण कार्य अगाडि बढिरहेको छ। उक्त खेलमैदान निर्माण कार्य सम्पन्न भईसकेपछि खेलकुद क्षेत्रमा नयाँ आयाम थपिने र तम्घास बजार क्षेत्रको सौन्दर्यीकरणमा थप टेवा पुग्नेछ।
३३. रेसुङ्गा बहुमुखी क्याम्पसलाई तलब भत्ताको लागि रु. ५० लाख उपलब्ध गराउनुका साथै स्नातक तहमा विद्यार्थी वृद्धि गर्ने उद्देश्यले विद्यार्थीलाई निःशुल्क भर्ना गर्नका लागि १२ लाख सहयोग उपलब्ध गराइएको छ। क्याम्पस प्रशासनले दिएको जानकारी अनुसार हाम्रो आर्थिक सहयोगबाट विद्यार्थी भर्ना दरमा वृद्धि भई रेसुङ्गा बहुमुखी क्याम्पस क्रमशः वित्तीय स्वस्थतातर्फ उन्मुख भएको छ।
३४. SEE मा ३.२ वा सो भन्दा बढी GPA प्राप्त गरी नगरपालिका अन्तर्गतका विद्यालयमा अध्ययन गर्ने ७८ जना विद्यार्थीहरूलाई मासिक रु.१ हजारका दरले जेहेनदार छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइएको छ ।
३५. कक्षा ८ को नगरस्तरीय परिक्षामा ७ जना ४ GPA सहित ९३% विद्यार्थीहरू उत्तीर्ण भएका हुँदा उत्कृष्ट नतिजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थीहरूलाई नगद पुरस्कार सहित सम्मान गरिएको छ ।
३६. २०८० सालको SEE परिक्षामा ८३% विद्यार्थी सफल हुनुका साथै यस नगरपालिकाका विद्यार्थीहरूले जिल्लास्तरमै प्रथम, द्वितीय र तृतीय स्थान हासिल गरेका हुँदा नगद पुरस्कारसहित सम्मान गरिएको छ। जसबाट विद्यार्थीहरूको आगामी शैक्षिक यात्रामा थप सफलताका निमित्त हौसला तथा अभिप्रेरणा मिल्नेछ ।
३७. कक्षा १२ को परीक्षामा यस नगरपालिकाका विद्यार्थीहरू जिल्लास्तरमै प्रथम, द्वितीय र तृतीय नगद पुरस्कारसहित सम्मान गरिएको छ। त्यसैगरी वडा नं. १४ पराल्मी निवासी सुशिल

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- पोखरेलले त्रिभुवन विश्व विद्यालयद्वारा सञ्चालित स्नातकोत्तर तहको रसायन शास्त्र विषयमा सर्वोत्कृष्ट भई स्वर्ण पदक प्राप्त गरेका हुँदा यस नगरपालिकाबाट नगद पुरस्कारसहित सम्मान गरिएको छ।
३८. जिल्लाकै एक मात्र सार्वजनिक पुस्तकालयको रूपमा स्थापित किरण पुस्तकालयको व्यवस्थापन सुधारका लागि रु. २ लाख उपलब्ध गराइ कार्यसम्पन्न गरिएको छ।
३९. विद्यालय समायोजन र शिक्षक दरबन्दी मिलान गर्ने कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अघि बढाइएको छ।
४०. शैक्षिक सूचना व्यवस्थापन प्रणालीलाई व्यवस्थित र अद्यावधिक गर्नका लागि IEMIS फोकल पर्सन हरुलाई तालिम प्रदान गरिएको छ।
४१. आ.व. ०८१/०८२ मा ३९ जना नागरिकहरुलाई अपाङ्गता परिचयपत्र वितरण तथा ५६ जना नागरिकलाई ज्येष्ठ नागरिक परिचयपत्र वितरण गरिएको हुँदा अपाङ्ग परिचयपत्र प्राप्त गर्ने क र ख वर्गका नागरिकले सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने छन् भने अन्य वर्गका नागरिकले विभिन्न आयोगहरुबाट माग गरिएको विज्ञापनमा आरक्षण कोटामा आवेदन भर्न अवसर प्राप्त गर्नेछन्। त्यसैगरी जेष्ठ नागरिक परिचय पत्र प्राप्त गर्ने नागरिकलाई स्वास्थ्य सेवा र यातायात सेवामा सहूलियत प्राप्त हुनेछ।
४२. बाल अधिकारको बारेमा सुसूचित गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकास्तरीय बालसञ्जाल र बालक्लबका अध्यक्षहरु गरी जम्मा ३३ जनालाई संयुक्त राष्ट्रसंघीय सन् १९८९ सम्बन्धित अभिमुखिकरण कार्यक्रमले सम्पन्न गरिएको छ।
४३. लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियानको अवसरमा रेसुङ्गा नगरपालिकाका महिला जनप्रतिनिधिहरु, प्रत्येक वडाका पछाडी परेका, विपन्न महिलाहरु र रेसुङ्गा नगरपालिकाका कर्मचारीहरु गरी ७८ जना सहभागीहरुलाई सचेतनामुलक कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ। जसबाट कानूनी सचेतना, महिला अधिकारको बारेमा सुसूचित हुने अवसर प्राप्त भएको छ।
४४. बेइजिङ घोषणापत्रका १२ वटा प्रतिबद्धता क्षेत्र सम्बन्धि अभिमुखिकरण कार्यक्रम र महिला अधिकार समानताका लागि संयुक्त राष्ट्र संघ सुरक्षा परिषद प्रस्ताव नं. १३२५ र १८२० कार्ययोजना कार्यान्वयन कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिका भित्र रहेका महिला जनप्रतिनिधि र महिला कर्मचारीहरु मध्यबाट ४० जना सहभागी छनौट गरी २ दिने कार्यक्रम सम्पन्न

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- गरिएको छ। जसबाट अन्तराष्ट्रियस्तरमै महिला हिंसा र शान्ति सुरक्षाको बारेमा सुसूचित हुने अवसर प्रदान गरेको छ ।
४५. दलित वर्ग उद्यमशीलता कार्यक्रम अन्तर्गत नगरपालिकाका ३० जना दलित समुदायका व्यक्तिहरूलाई ३ महिने आधारभूत कम्प्युटर तालिम प्रदान गरिएको छ । फलस्वरूप रोजगारीमा जोडिन र आधुनिक प्रविधिको प्रयोगमार्फत समतामूलक समाज निर्माणमा सघाउ पुर्याउने विश्वास लिईएको छ ।
४६. लघु उद्यम विकास कार्यक्रमतर्फ विभिन्न भाडगाँउ र समिचौरमा गरी विभिन्न विद्यामा ३४ जना नयाँ उद्यमी सिर्जना भएका छन् भने पुराना १५ जना उद्यमीलाई थप स्तरोन्नती तालिम प्रदान गरिएको छ । यस कार्यक्रमले लघु उद्यमी व्यवसायी सिर्जना गरी व्यावसायिक सीप र प्रविधि हस्तान्तरणद्वारा गरिबी निवारणमा टेवा पुग्ने विश्वास गरिएको छ ।
४७. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको सशक्तिकरण सम्बन्धी कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ९ स्थित उपल्लो तम्घास मा.वि.मा रहेका अपाङ्गता भएका २८ जना विद्यार्थीहरू र ३ जना आमाहरूलाई ३३ औँ अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्गता दिवसको अवसरमा आवश्यकतामा आधारित सामग्री वितरण गरिएको छ ।
४८. एकल महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिकाका १४ वटै वडाहरूमा ६५ जना एकल महिलाहरूलाई अन्तर्क्रिया कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ भने बालमैत्री स्थानीय शासन सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम अन्तर्गत माध्यमिक र आधारभूत विद्यालयका ७७ जना शिक्षक, बालसंजाल र बालक्लबका विद्यार्थीहरूलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम गरिएको छ ।
४९. महिला उद्यमशीलता सशक्तिकरण कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. १० का ४२ जना महिलाहरूलाई बेमौसमी तरकारी तथा व्यावसायिक पशुपालन सम्बन्धी उद्यमशीलता तालिम संचालन गरिएको छ । जसबाट व्यावसायिक कृषि तथा पशुपंक्षी पालन व्यवसायमार्फत रोजगारीमा वृद्धि हुने विश्वास लिईएको छ ।
५०. राष्ट्रपति महिला उत्थान जीविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत नगरपालिकाका वडा नं. ३, ६ र १३ का २५ जना महिलाहरूलाई व्यावसायिक कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन भईरहेको सन्दर्भमा यस कार्यक्रमले आत्मनिर्भर उत्पादन प्रणाली विकास गरी आयआर्जन वृद्धिमा टेवा पुर्याउनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

५१. सम्पूर्ण वडाका व्यावसायिक कृषकहरूलाई बाली संरक्षण कार्यक्रमबाट उनीहरूको समस्या अनुरूप विभिन्न भिटामिन तथा विषादि निःशुल्क रूपमा वितरण गरिएको छ फलस्वरूप ८० जना कृषकहरू लाभान्वित भएका छन् ।
५२. कृषि उत्पादन सामग्री वितरण कार्यक्रम अनुसार ५०% अनुदानमा टनेल प्लास्टिक माग भए अनुसार यस नगरपालिकाका कृषकहरूलाई २३० थान टनेल प्लास्टिक वितरण गरिएको छ । जसका कारण बेमौसमी खेति प्रवर्द्धन हुनका साथै जलवायु अनुकूलन खेति प्रणालीमा टेवा पुर्याउने विश्वास लिईएको छ ।
५३. व्यावसायिक किट विकास कार्यक्रम अन्तर्गत पुराना व्यावसायिक कृषकहरूको माग अनुसार १११ गोलासहितको मौरीघार वितरण गरिएको छ । यसले बालीहरूको परागसेचन प्रणालीमा मद्दत गर्नुका साथै कृषकको आयस्तरमा वृद्धि गर्न सहयोग पुग्ने विश्वास लिईएको छ ।
५४. रैथाने बालि प्रवर्द्धन गर्ने हेतुले रैथाने बालि कार्यक्रम अन्तर्गत वडा नं. ६, १० र ११ मा कोदो र पुरानो मकै उत्पादन गर्ने कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ ।
५५. नमूना गुरु किसान परिचालन तथा नयाँ क्षेत्रफल विस्तारबाट वडा नं. ३ मा नमूना गुरु किसान छनोट गरी १६ वटा सुन्तला बगैँचा स्थापना र ७ वटा पुराना बगैँचा सुदृढिकरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।
५६. आ.व. ०८१/०८२ मा नयाँ सुन्तला पकेट विकास कार्यक्रम अन्तर्गत वडा नं. ३ र ६ को १४० रोपनी जग्गामा नयाँ सुन्तला पकेट विकास स्थापना गरी १०० रोपनी जग्गामा २००० बिजु विरुवा र ४४ रोपनी जग्गामा ११०० कलमी विरुवा लगाउने कार्य संचालन भइरहेको छ ।
५७. ५०% अनुदानमा ७ वटा मिनी टिलर र ३ वटा कम्बाइन मिल खरिद गरी वितरण गरिएको छ फलस्वरूप कृषकको लागत व्ययभार कम भई उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न सहयोग गर्नेछ ।
५८. कृषि ज्ञानकेन्द्र गुल्मीको सहयोगमा रेसुङ्गा नगरपालिकामा मौरी प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत १० जना कृषक लाभान्वित भएका छन् भने रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ८ मा बालि वस्तु विकास विशेष सघन व्यावसायिक क्षेत्र विकास कार्यक्रम अन्तर्गत (तरकारी) बीउ वितरण गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

५९. करार खेती कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिका अन्तर्गत २ वटा व्यावसायिक कृषि फार्मलाई सहयोग उपलब्ध गराईएको, कृषि यान्त्रिकीकरण सहयोग कार्यक्रम अन्तर्गत ६ वटा व्यावसायिक फार्मलाई कृषि यन्त्र हस्तान्तरण गरिएको र रेसुङ्गा नगरपालिका अन्तर्गत वडा नं. ३ र ४ मा सिंचाईसहित कृषि विकास कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।
६०. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाको सहयोगमा रेसुङ्गा नगरपालिकामा सुन्तला जोन क्षेत्र विस्तार गर्ने कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ४ सेउघा र अर्खलेमा ४७०० नयाँ बिरुवा रोपण गर्ने कार्यको प्रकृया अगाडि बढाइएको छ ।
६१. वडा नं. ३ को भाडगाउँमा २ वटा पकेट क्षेत्र, रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ५ भुवनपानीमा १ वटा पकेट क्षेत्र विस्तार गर्ने कार्य संचालन गरिएको छ भने रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. १० मा मकै जोन र कफी सुपरजोन कार्यक्रम संचालन भएको छ ।
६२. आ.व. ०८१/०८२ मा वडा नं. ४, ६ र ११ मा नयाँ आलु पकेट विकास कार्यक्रम अन्तर्गत १४० रोपनी जग्गामा १० मेट्रिक टन आलुको बिउ वितरण गरी आलु पकेट विकास कार्यक्रम संचालन गरिएकोमा त्यसबाट २०० मेट्रिक टन आलु उत्पादन भई कृषकको आय आर्जनमा उल्लेख्य वृद्धि भएको छ ।
६३. रेसुङ्गा नगरपालिका सुन्तला खेतिको लागि प्रशिद्ध क्षेत्रको रूपमा चिनिन्छ । कृषि विकास शाखाको रिपोर्ट अनुसार आ.व. २०८१/०८२ मा मुख्य गरी यस नगरपालिकाको वडा नं. ३,४,५,६ र १४ बाट करिब ५ करोड बराबरको सुन्तला निर्यात भएको छ ।
६४. उत्कृष्ट किसान सम्मान कार्यक्रम अन्तर्गत सम्पूर्ण वडाका १३ जना कृषकलाई सम्मान गरिएको छ । जसबाट पेशाप्रतिको लगाव वृद्धि गर्दै कृषि कर्ममा थप उत्प्रेरणा मिल्ने विश्वास गरिएको छ ।
६५. पशुपालन क्षेत्रमा पशुको नश्ल सुधार, उत्पादनमा वृद्धि र प्रजनन नियन्त्रण गर्ने उद्देश्यले नगरभित्रका किसानका ७३ गाई र ३९३ भैसी गरी जम्मा ४६६ गाई भैसीमा कृत्रिम गर्भाधान सेवा उपलब्ध गराईएको र कृत्रिम गर्भाधान सेवाको लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरूको व्यवस्थापन गरिएको छ ।
६६. रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्रका व्यावसायिक तथा अन्य कृषकलाई माग अनुसार निःशुल्क रूपमा हिउँदे घाँसको बिउ वितरण गरिएको छ । साथै पशुजन्य बाझोपन निवारण तथा गर्भ परीक्षण (DOOR TO DOOR) कार्यक्रम संचालन गरी ५२ जना कृषकहरूको घर गोठमै सेवा पुर्याईएको छ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

६७. आधारभूत प्रयोगशालामार्फत पशुहरूमा देखापर्ने समस्याहरू पहिचान गरी उपचार गर्ने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक पर्ने सामग्रीहरूको व्यवस्थापन गरिएको छ।
६८. भेटेनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञ केन्द्र र रेसुङ्गा नगरपालिकाको आपसी सहकार्यममा रेसुङ्गा नगरपालिकाभिन्नका १०७ वटा घरपालुवा तथा सामुदायिक कुकुरहरूको बन्ध्याकरण गरी रेबिज रोग नियन्त्रण र कुकुरहरूको संख्या न्यूनिकरण गर्न पर्यत्न गरिएको छ।
६९. रेसुङ्गा नगरपालिकाका भेडा/बाखाहरूमा ६५४५ डोज पि.पि.आर खोप, गाई/भैसीहरूमा २०५० डोज खोरेत खोप र कुकुर/विरालोमा ४५८ डोज रेबिज विरुद्धको खोप लगाउने कार्य सम्पन्न भएको छ।
७०. बाखा प्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ८ मा २९ वटा बाखा खोर निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ।
७१. रेसुङ्गा नगरपालिकाभिन्न रहेका व्यावसायिक तथा अन्य पशुपालक कृषकहरूलाई निःशुल्क औषधि वितरण गर्ने कार्य निरन्तर चलिरहेको छ।
७२. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमअन्तर्गत बेरोजगार व्यक्ति सूचिकृत गर्ने र ७७ जना सूचिकृत व्यक्तिलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरी सार्वजनिक कार्यमा १०० दिने रोजगार प्रदान गरिएको छ। यस कार्यक्रमबाट सडक, नाली तथा सार्वजनिक स्थलको संरचना सुधार तथा सरसफाई गर्ने कार्य भएको छ। साथै उत्कृष्ट काम गर्ने १६ जना श्रमिकलाई नगर स्थापना दिवसको अवसरमा सम्मान गरिएको छ।
७३. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमबाट रोजगारीमा खटिएका ४० जनालाई सीपमूलक र जीवनोपयोगी ५० दिने तालिम प्रदान गरिएको छ। यस कार्यक्रमले श्रमिक लाई स्वरोजगार र दक्ष बन्न प्रेरित गर्ने विश्वास लिईएको छ।
७४. श्रमको सम्मान र वैदेशिक रोजगारीका चुनौती सम्बन्धी ३०० जना विद्यार्थीहरूलाई सचेतना कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ। वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी गरिएको यस कार्यले स्वदेशमै रोजगारी गरौं र वैदेशिक रोजगारीमा जानै परे सीप सिकेर मात्र जाउँ भन्ने भावना जागृत गराएको छ।
७५. नगरपालिकाको सहजीकरणमा चालु आर्थिक वर्षमा ४६३ जना नागरिकको श्रम स्वीकृति गरिएको छ जसले गर्दा मन्त्रालयमा सेवा लिन जानुपर्ने समस्याको अन्त्य भई नागरिकको समय र आर्थिक बचत भएको छ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

७६. यस आर्थिक वर्षमा विदेशमा मृत्यु भएका एक परिवारलाई यस नगरपालिकाको सहजीकरणमा आर्थिक सहायता प्रदान गरिएको, वैदेशिक रोजगारीमा अभिभावकको मृत्यु भएका ५ बालबालिकाको छात्रवृत्तिका लागि प्रकृया अघि बढाइएको र विदेशमा काम गर्दा अङ्गभङ्ग तथा विरामी भएका ६ जनाको उपचार खर्चका लागि आवश्यक सहजीकरण गरिएको छ ।
७७. आ.व. ०८१/०८२ को पहिलो त्रैमासिक अवधिमा ३७७३ जना, दोस्रो त्रैमासिक अवधिमा ३७८७ जना, तेस्रो त्रैमासिक अवधिमा ३७९४ जना र चौथो त्रैमासिक अवधिमा ३८५४ जना लाई रु. १४ करोड २२ लाख २७ हजार १ सय ६९ सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरिएको छ ।
७८. व्यक्तिगत घटना दर्ता अन्तर्गत आ.व. २०८१/०८२ मा ३०६ जना पुरुष र २८३ जना महिला गरी जम्मा ५८९ जनाको जन्मदर्ता, १०८ जना पुरुष र ९६ जना महिला गरी जम्मा २०४ जना मृत्युदर्ता, ३२ जनाको सम्बन्ध विच्छेद, ३०९ जनाको विवाहदर्ता, ४६ परिवार संख्या बसाई सरी आएका र ७८ परिवार संख्या बसाई सरी गएका छन् ।
७९. लामो समयसम्म सदरमुकामको नजिक रहेर पनि ओझेलमा परेको रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ३ भाडगाउँमा सञ्चालित सामुदायिक विद्युतलाई नेपाल विद्युत प्राधिकरणको लाईनमा जोड्न सफल भएका छौं। यसबाट भाँडगाउँबासीले भोग्दै आएको विद्युत आपूर्तिको सास्ती सधैंका लागि अन्त्य भएको छ।
८०. सामुदायिक विद्युतीकरण अन्तर्गत जिर्ण पोल व्यवस्थापन गरी जोखिम कम गर्ने उद्देश्यले रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. १४ को पराल्मीमा स्टिल पोल उपलब्ध गराई पुराना पोल प्रतिस्थापन गरिएको छ ।
८१. रेसुङ्गाको व्यापक प्रचारप्रसार गरी पर्यटनको हव बनाउनेतर्फ लागिपरेका छौं। रेसुङ्गाले चर्चा पाएसँगै देशकै प्रतिष्ठित लायन्स क्लबको क्याबिनेट बैठक, औषधि व्यवसायी संघ गुल्मीको अधिवेशन तथा गुल्मी उद्योग वाणिज्य संघको अधिवेशन रेसुङ्गामै सम्पन्न भएको छ। यस्ता खालका वृहत बैठकहरू सञ्चालनका लागि थप पूर्वाधार विकासको आवश्यकता महशुस भएकोले विभिन्न आकर्षक पर्यटन पूर्वाधार निर्माण गर्न रु. ४ करोड ५० लाख बजेट सुनिश्चितता भई सोही अनुसार संरचनाहरू निर्माण भइरहका छन्। साथै देशका थुप्रै स्थानबाट सामूहिक, संगठित तथा पारिवारिक तवरले पर्यटकहरू भित्रिएको पाईएको छ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

८२. रेसुङ्गा क्षेत्रको धार्मिक तथा पर्यटकीय आकर्षणमा वृद्धि, संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्नुका साथै मौलिक पहिचान कायम राखि राख्न यज्ञशाला, सानो रेसुङ्गा क्षेत्र परिसरमा ढुङ्गा छापने कार्य, महापोखरीमा चेन्जिङ्ग रुम र सौचालय र गर्जुरामा पर्यटन सूचना केन्द्र निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
८३. नगरपालिकाको ऐतिहासिक, धार्मिक तथा पर्यटकीय क्षेत्र जोगिथुम भगवती मन्दिर परिसरमा ढुङ्गा छापने कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ भने मौलिक पहिचान सहित भाङगाउँ शिवालय मन्दिर, राधाकृष्ण मन्दिर भुवनपानी निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ ।
८४. रेसुङ्गा नगरपालिका गुल्मीको आयोजना तथा गुल्मी उद्योग वाणिज्य संघको समन्वय, सहजीकरण र सहकार्यमा जाउँ हिड रेसुङ्गा अभियानको प्रवर्द्धन र पर्यटन विकास तथा यस क्षेत्रको आर्थिक समृद्धि हासिल गर्ने हेतुले लगानीका सम्भाव्य क्षेत्र पहिचान गरी तत् तत् विधामा लगानीमैत्री वातावरण निर्माण गर्ने विषयमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ ।
८५. "उज्यालो सहर नागरिको रहर" भन्ने नाराका साथ तम्घास बजारलाई उज्यालो शहर बनाउन स्मार्ट स्ट्रीट लाइट राख्ने प्रक्रिया अगाडि बढेको छ । चिदीचौर खेल मैदान र आसपासको क्षेत्रमा हाई मास्ट लाईट जडान गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ ।
८६. वडा नं. ३ र वडा नं. १२ मा नागरिकसँग मेयर कार्यक्रम सञ्चालन गरी आम नागरिका सुझाव तथा गुनासाहरु ग्रहण गर्ने र सोही अनुसार कार्ययोजना बनाई उक्त गुनासाहरु सम्बोधन गर्नेतर्फ अग्रसर भएर लागि परेका छौं। साथै घुम्ती सेवामार्फत विभिन्न विद्यामा नागरिकलाई सेवा प्रवाह गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।
८७. प्राकृतिक तथा अन्य कारणबाट क्षतिग्रस्त सडकहरुको समयमै मर्मत् सम्भार गरी सडक सुचारु गरिएको छ ।
८८. नगरको सौन्दर्यीकरण कायम गर्न र जोखिम कम गर्न नगरभित्रका जीर्ण पोल तथा अव्यवस्थित तारहरुलाई प्रतिस्थापन गरी स्टिल पोल तथा कभर तार (Insulated Cable) राख्ने काम अगाडि बढिरहेको छ ।
८९. रेसुङ्गा नगरपालिकाका विभिन्न स्थानमा टेलिफोन सेवाको नेटवर्क समस्या समाधानका लागि सम्बन्धित निकायमा पहल गरिएको छ भने यसै सन्दर्भमा रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ५ स्थित गोबानेमा नेपाल टेलिकमको टावर निर्माण गर्ने कार्यको प्रकृया अगाडि बढाईएको छ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

९०. जिल्लामा हुने ठूला सभा, समारोह, सम्मेलन, गोष्ठी आदि कार्यक्रम सञ्चालन गर्न वडा नं. ४ अर्खलेमा २१ करोडको लागतमा सुविधा सम्पन्न बहुउद्देश्यीय सभाहल निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न हुने चरणमा रहेको छ ।
९१. एक करोड लगानिमा रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ६ खालाचौरमा चेक्मी ताल निर्माण भईरहेको र थप पूर्वाधार निर्माणका लागि आगामी आ.व. मा रु. ३ करोड बजेट सुनिश्चित गरिएको छ ।
९२. रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्रका अधिकांश सडक क्रमसः कालोपत्रे गरी नियमित यातायात सञ्चालन गर्ने नीति बमोजिम यस वर्ष नगरपालिकाको आफ्नै लगानी तथा संघीय तथा प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा वर्षौदेखि रुग्ण र अलपत्र परेका विभिन्न सडकहरुलाई हामी निर्वाचित भएपछि हाम्रो निरन्तर प्रयासबाट ती सडकहरुलाई विशेष प्राथमिकता दिई आर.सि.सि. ढलान, पक्की नाली निर्माण, ग्राभेल र कालोपत्रे गर्ने काम सम्पन्न गरिएको छ ।
९३. मदन भण्डारी राजमार्गको वेरियर देखि छल्दीसम्मको सडक मर्मत गर्ने कार्य अगाडि बढेको छ ।
९४. रे.न.पा. ०९ मा किरियापुत्रि भवन सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याईएको छ । साथै बुढाथोकि बसपार्क र अर्घाखाँची जिपपार्कमा सार्वजनिक सौचालय मर्मत गरी सञ्चालनमा ल्याईएको छ ।
९५. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ४, ५, ८, ९ र १० मा कभर्डहल निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याईएको छ ।
९६. चारीखोलामा निर्माणाधिन कृषि उपज संकलन केन्द्र तथा हाटबजारको निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा रहेको छ ।
९७. रेसुङ्गा (मझेङ्ग) लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजनाको लागि निर्माण व्यवसायीलाई पटक पटक ताकेता गरी आगामि आ.व. को शुरुमै पहिलो चरणको कार्य सम्पन्न गर्ने गरी निर्माण कार्य अगाडि बढेको छ ।
९८. रेसुङ्गा विमानस्थलमा हप्ताको ४ दिन हवाई उडान सञ्चालन भईरहेको अवस्थामा नेपाल एअरलाईन्सको जहाज ग्राउण्डेडजस्ता प्राविधिक समस्याका कारणले दैनिक उडानको लागि असहज भएता पनि नियमित उडानको लागि निरन्तर पहल गरिएको छ ।
९९. गर्जुरा क्षेत्रमा पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि जिपलाईन तथा स्काईसाक्लिङ्ग निर्माण कार्य अगाडि बढेको छ । यो योजना सम्पन्न भएपछि रेसुङ्गा क्षेत्रमा आउने आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटकको संख्या उल्लेख्य वृद्धि भई यस क्षेत्रको आर्थिक विकासमा टेवा पुग्ने विश्वास लिईएको छ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१००. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ४ को रैदिखोला पुल, रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. ९ को उपल्लो तम्घास चिल्ड्रेन पार्कको स्तरोन्नती साथै नगरपालिकाको भवन अगाडिको बाटो कालोपत्रे गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको छ।
१०१. भुल्के भर्ला सिंचाई योजना, ठूलाचेक्मी खा.पा. पाईपलाईन, तल्लो साहुबोट सिंचाई योजना, चिपटारी सिंचाई योजना, कुरौलेफाँट सिंचाई योजना, ह्वाक्नेछहरा खानेपानी ट्याङ्की निर्माण, लप्सी निन्नीचौर सिंचाई योजना, तम्घास खोला तटबन्ध, गौतमटोल सिंचाई योजना जस्ता खानेपानी तथा सिंचाईसंग सम्बन्धित पूर्वाधार निर्माणका कार्यहरू कुनै सम्पन्न भईसकेका छन् भने कुनै सम्पन्न हुने चरणमा रहेका छन्।
१०२. रेसुङ्गा नगरपालिकाको आफ्नै लगानी तथा संघीय तथा प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.१ को पुरानो बजार भगवती मन्दिर सडकमा ६१ मिटर सडक ढलान तथा भगवती मन्दिर रेसुङ्गा मा.वि. सडकमा ३० मिटर सडक ढलान कार्य सम्पन्न भएको छ।
१०३. लामो समयदेखिको पक्कि सडकको अभावमा सास्ती खेपिरहेका नागरिकलाई सहजता प्रदान गर्न रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.२ को बाखेछेडा देखि वागमारे वेरियर सम्म २२०० मिटर सडक कालोपत्रे तथा ढलान गरी सडक स्तरोन्नति गरिएको छ। त्यस्तै एभरग्रीन छापटोला सडक ४३ मिटर ढलान, धागीथुम सडकमा ११० मिटर सडक ढलान, विराट अपसेटप्रेस रेसुङ्गा मा.वि. सडक १२० मिटर ढलान, थापाटोल सडकमा ५० मिटर सडक ढलान कार्य सम्पन्न भएको छ।
१०४. धेरै वर्षदेखि रेसुङ्गा नगरपालिकाको वडा नं. ३ मा पक्की सडकको अभावमा त्यस क्षेत्रका नागरिकले सास्ती खेप्नुपरेको अवस्था रही आएकोमा सहज यातायात आवागमनका लागि तम्घास, बाखेछेडा, भाडगाउँ, बाँझाघाट रातडाँडा सडक स्तरोन्नतिका लागि ३४ करोड बजेटको सुनिश्चितता गरी निर्माण कार्य शुरु गरिएको छ। त्यस्तै भनभने पदेल पोखरा सडक, गर्जुरा गाउँकाधारा सडक स्तरोन्नति कार्य भैरहेको छ। यसप्रकारको सुविधाबाट त्यस क्षेत्रका नागरिकहरूमा खुसियाली र उत्साह छाएको छ।
१०५. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.४ को खोरपाटा डाँडाखर्क सडकमा १५०० मिटर सडक ढलान र कालोपत्रे, रायढुङ्गा खाम्सेपानी सडकमा ३३० मिटर सडक ढलान, अर्खले भण्डारी टोल सडक ३४० मिटर कालोपत्रे र १०५ मिटर ढलान कार्य, बोकेका रूख डाँडाखर्क सडकमा ६५

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- मिटर सडक ढलान र मसिना पोखरी सानीस्वामी सडकमा २५२ मिटर पक्की नाली निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ ।
१०६. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.५ को गैरा पोखरा भुवनपानी चुम्पले सडकमा १५०० मिटर कालोपत्रे, कोलकिको पँधेरो लामडाँडा सडकमा १३० मिटर ढलान, ७८४ मिटर पक्की नाली निर्माण र स्तरोन्नति, रानीगाडे तल्लाखर्क सडक ४७ मिटर ढलान, खाम्सेपानी बर्दबास सडक ५२ मिटर ढलान, बर्दबास गोबाने सडकको ३२ मिटर ढलान, भडखाला नित्रीचौर लप्सी सडकको २०० मिटर ढलान, ७०० मिटर सडकमा पक्की नाली र स्तरोन्नतिको कार्य र गोबाने बर्दबास सडकमा ७२५ मिटर नाली तथा स्तरोन्नति कार्य सम्पन्न भएको छ ।
१०७. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.६ को नेटाखर्क चेकमी सडकमा १ कि.मी. कालोपत्रे तथा ढलान, पिपलकारूख बालकाटे सडक २३ मिटर ढलान, सिमाघाट लप्सी नित्रिचौर सडक १३० मिटर ढलान तथा स्तरोन्नति र स्वामीकारूख थाम सडक २२ मिटर ढलान कार्य र हर्राचौर खत्रीचौर सडकको स्तरोन्नति कार्य सम्पन्न भएको छ ।
१०८. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.७ को देउराली कमेरेपानी सडकमा ५८० मिटर सडक कालोपत्रे गर्ने कार्य सम्पन्न भैसकेको र बाँकी १ कि.मी. सडकमा कालोपत्रे गर्ने गरी निर्माण कार्य अगाडी बढेको छ । अडबिसे बुट्टाकुरी सडक ३२० मिटर कालोपत्रे, भुजेलखर्क सडकको ५० मिटर ढलान, जन्तेढुङ्गा सिस्नेहार सडकमा ११४३ मिटर कालोपत्रे तथा ढलान कार्य सम्पन्न हुने अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
१०९. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.८ को टुनिखोला बुढीचौर सडक १८ मिटर ढलान, आँखा अस्पताल सडक २६.५ मिटर ढलान, मगराते टोल सडकमा ४५ मिटर ढलान कार्य सम्पन्न भएको छ भने तम्घास रेसुङ्गा सडकमा ४२ मिटर सडक ढलान गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
११०. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.९ को जयभगवती चोक उपल्लो तम्घास सडक ५२७ मिटर कालोपत्रे, बुढाधारा भुल्के सडक ३०५ मिटर ढलान, एकनाले फेरा सडक २२ मिटर ढलान, बुढाधारा फेरा सडक २३० मिटर कालोपत्रे, ३० मिटर ढलान, १३५ मिटर नाली निर्माण गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ । उपल्लो तम्घास बौद्धिक अपाङ्ग सडक ३०० मिटर नाली निर्माण, बुढीचौर सडक ४० मिटर नाली निर्माण तथा फिल्म हल देखि अर्घाखाँची जिप पार्क सम्म २३० मिटर सडक कालोपत्रे गर्ने कार्य सम्पन्न भएको छ । त्यसै गरी देउराली

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वगालेखोला अर्घाखाँची जिपपार्क सडकमा १५७४ मिटर कालोपत्रे र ढलान गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।

१११. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.१० को देउराली एअरपोर्ट सडक ४४०० मिटर सडक कालोपत्रे, चेतेनेटा उकाली सडक ४५ मिटर ढलान, दह रैया सडक २८५ मिटर ढलान, झाँक्रीसल्ला आमडाँडा सडक २५६ मिटर ढलान, आमडाँडा थापाटोल सडक ४६ मिटर ढलान, दह तड्नाम सडक २२० मिटर कालोपत्रे, उपल्लो तड्नाम सडक ३५४ मिटर ढलान, तल्लो तड्नाम सडक १४० मिटर ढलान, धाराका पँधेरा सडक ७२ मिटर ढलान, झाँक्रीसल्ला बासखर्क सडक ४०० मिटर नाली तथा ग्राबेल, रेसुङ्गा न.पा. र गुल्मीदरवार गा.पा.को सिमानादेखि राङ्गवास फेदी घुम्टीसम्मके सडकमा ४०० मिटर कालोपत्र गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।

११२. राङ्गवास सिमीचौर तम्घास सडक खण्डमा पर्ने निकै जोखिमपूर्ण रहेको काभ्रेको पहिरो नियन्त्रण गर्न १ करोड लागतमा बायो इन्जिनियरिङ्गको कार्य भैरहेको छ जसले उक्त स्थानको बस्ती संरक्षण गर्न सहयोग पुर्‍याउनेछ । जसवाट नागरिकमा निकै खुशी र उत्साह थपिएको छ ।

११३. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.११ को राडबास सिमिचौर सडक ४ कि.मी.७०० मिटर सडक कालोपत्रे तथा ढलान कार्य सम्पन्न भएको छ ।

११४. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.१२ को ह्वाक्ने छहरा प्याली डाँडा बुढीझिर्मी सडक १७० मिटर ढलान, उपल्लो उर्लेनी धर्तीका चौपारी सडक २१६ मिटर ढलान कार्य सम्पन्न भएको छ ।

११५. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं.१३ को पँधेराखोला उपल्लो भंगारी सडक ४३५ मिटर पक्कि नाली तथा स्तरोन्नति,ढिकी डाँडा नुनथला सडक १७० मिटर ढलान र नयाँ पोखरी गुल्मीदरवार घुम्टी सडक ३० मिटर पक्कि नाली ३० मिटर ढलान तथा घुम्टी मिलान कार्य सम्पन्न भएको छ ।

११६. रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं. १४ को सोमैडाँडा पच्या छेडा त्रिभुवन मा.वि. सडक ४५४ मिटर नाली निर्माण तथा १ कि.मी. सडक बिस्तार र तम्घास पराल्मी इन्द्रेगौडा सडक खण्डको निकै जोखिम स्थानको पहिरो नियन्त्रण र सडक स्तरोन्नतिको कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।

११७. अर्घाखाँची जीप पार्क र उदीनढुंगा जीप पार्क स्तरोन्नति कार्य सम्पन्न भएको छ यसले सहरको सौन्दर्यता कायम गर्नुको साथै सवारी व्यवस्थापनमा सहजता सिर्जना भएको छ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

११८. मौलिक कला संस्कृतिको प्रवर्द्धन गर्न काष्ठकला प्रयोग गरी मौलिक शैलीमा इन्द्रविर प्रतिक्षालय निर्माण कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।
११९. चिदिचौर नजिक पुराना ढुंगेधारा संरक्षण तथा पार्क सहित खुल्ला व्यायामशालाको निर्माण कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ । यस कार्यले मौलिक पहिचानको संरक्षण हुनुका साथै नगरबासीहरूको शारीरिक तथा मानसिक स्वस्थताको लागि सहयोग पुग्ने विश्वास लिएका छौं ।
१२०. ८ करोड ३९ लाखको लागतमा निर्माण हुने सिमाघाट-गोपे सडकमा पर्ने रेसुङ्गा नगरपालिका र धुर्कोट गाउँपालिका जोड्ने पनाहा खोला पुल निर्माण कार्य प्रारम्भ हुने चरणमा रहेको छ जसले सदरमुकाम आउन निकै सास्ती भोगेका धुर्कोट गाउँपालिका गोपेका नागरिकहरू र त्यस क्षेत्र वरपरका नागरिकहरूलाई सहज आवतजावत गर्न सहयोग पुग्नेछ ।
१२१. नगरपालिकाका विभिन्न स्थानहरूको पर्यटकीय स्थलहरूको प्रचारप्रसार तथा जाउँ हिंड रेसुङ्गा अभियानलाई थप प्रवर्द्धन सहयोग गर्ने उद्देश्यले रेसुङ्गा नगरपालिकाको विभिन्न स्थानमा वाल पेन्टिङ गर्ने ,चोकचोकमा होर्डिङ बोर्ड राख्ने कार्य सम्पन्न भएको छ जसबाट यस क्षेत्रको पर्यटन तथा आर्थिक विकासको लागि थप टेवा मिल्ने विश्वास लिइएको छ ।
१२२. आ.व. २०८१/८२ मा करिब २६ कि.मि. पक्कि सडक (कालोपत्रे र आर.सि.सि. ढलान) निर्माण कार्य सम्पन्न गरिएको छ । साथै हामी निर्वाचित भईसकेपछि २०८०/०८१ सम्ममा करिब ४२ कि.मी.सडक पक्कि (ढलान कालोपत्रे) सडक निर्माण कार्य सम्पन्न भएकोले हालसम्म ६८ कि.मी पक्कि सडक निर्माण गर्न सफल भएका छौं र आ.व. २०८२/८३ मा संघ र प्रदेश सरकारसँगको सहकार्य र समन्वयमा नगरपालिका भित्रका बाँकी सडकहरूलाई कालोपत्रे र स्तरोन्नति गर्दै लगिनेछ ।
१२३. गुल्मीको समुन्नतिको प्रमुख आधारको रूपमा रहेको सालझण्डी-पटौती-दुर्गाफाँट-खर्ज्याङ्ग-राङ्बास-सिमिचौर-तम्घास सडक निर्माण कार्यको सन्दर्भमा निर्माण ब्यवसायीलाई पटक पटक ताकेता, दवाव र प्रभावकारी अनुगमनका कारण निर्माण कार्यले तिव्र गति लिएको छ । यस सडकले पूर्णता पाएपछी करिब साढे दुइ घण्टामा तम्घास देखि बुटवल सम्मको सुरक्षित यात्रा गर्न सकिनेछ र विगत देखि भोग्दै आएको जोखिमपूर्ण यात्राबाट मुक्ति मिल्नेछ । जसबाट गुल्मीको पर्यटन विकासमा समेत थप इटा थपिनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१२४. आफ्नै भवनबाट सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्यले वडा नं. २, वडा नं. १२, वडा नं. ३ र ११ को वडा कार्यालय भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरेका छौं जसबाट नागरिकले सहज वातावरणमा सेवा पाउनेछन् ।
१२५. फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि नगरपालिकाको नाममा आवश्यक जग्गा खरिद गर्ने काम सम्पन्न गरिएको छ । फोहोरमैला प्रशोधन तथा प्रबर्द्धन केन्द्र स्थापना गर्नको लागि विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिदिनका लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयलाई अनुरोध गरिएकोमा बजेट सुनिश्चितताको काम अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
१२६. सेवाप्रवाहमा प्रभावकारिता ल्याउन कार्यसम्पादन सम्झौता गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ । साथै एकीकृत आवधिक विकास योजना, स्रोतनक्शा सहितको भू-उपयोग योजना, राजश्व सुधार योजना, क्षमता विकास योजना र सँगठन तथा व्यवस्थापन (O&M) सर्वेक्षण प्रतिवेदन स्वीकृत गरिएको छ ।
१२७. नगरपालिकाबाट सम्पादन हुने कामहरूलाई थप प्रभावकारी बनाउन विभिन्न ऐन कार्यविधि, निर्देशिका बनाई लागु गरिएको छ । साथै पारदर्शिता, उत्तरदायित्व र वित्तीय अनुशासनका लागि सार्वजनिक सुनुवाइ गरिएको छ ।
१२८. नगरपालिकामा आउने सेवाग्राहीको सहजताका लागि नागरिक सहायता कक्ष (HELP DESK) को माध्यमबाट छिटो छरितो र सहजरूपमा सेवाप्रवाह गरिएको छ ।
१२९. संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयबाट गरिएको LISA तथा FRA मूल्याङ्कनमा क्रमशः ९२.५ र ९१.५ अंक प्राप्त गरी उत्कृष्टता हासिल गर्न सफल भएका छौं ।
१३०. नगरपालिका अन्तर्गत १४ वटै वडामा कूल ९२ टोल विकास संस्था गठन गरी टोल विकास संस्था तथा सामुदायिक संस्था (आमा समूह, महिला समूह जस्ता समूहलाई परिचालन गरी विकास निर्माण, वातावरण सरसफाई लगायत घरेलु हिंसा अन्त्यका लागि बहस, पैरवी तथा चेतनामूलक अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ ।
१३१. टोल विकास संस्था तथा सामुदायिक संस्था परिचालन गरी बाल श्रम, बालविवाह, बहु विवाहजस्ता प्रथा नियन्त्रणका लागि नीति र कार्यक्रम तयार भई यस सम्बन्धी सामाजिक परिचालनका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिएको छ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१३२. विपद् व्यवस्थापनका लागि योजना, रणनीति र कार्ययोजना तर्जुमा भएको र सो अनुरूप विपद् व्यवस्थापनको पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन गर्नका लागि आपतकालिन कार्य सञ्चालन केन्द्रको माध्यमबाट चौबिसै घण्टा दमकल, डोजर, सेनेटरीजस्ता आपतकालिन सवारी साधनद्वारा जिल्लाका अन्य स्थानीय तहहरूमा समेत सेवाप्रवाह गरिएको र सो कार्यबाट मानविय तथा भौतिक क्षती हुनबाट जोगाउन सफल भएका छौं।
१३३. रेसुङ्गा नगरपालिकाको सौन्दर्यीकरणलाई थप टेवा पुर्याउन राजमार्गको दायँबायाँ डिभिजन वन कार्यालयको समन्वयमा करिब १० हजारको संख्यामा जाकराण्डा पुष्पबोट रोपण गरिएको र नगरले समयसमयमा रेखदेख गरी हाल ४ हजार पुष्पबोटहरू हुर्किरहेका छन्। विरुवा हुर्की फुल्न लागे पछि यस नगरको सौन्दर्यतामा थप सहयोग मिल्न गई पर्यटन विकासमा यसले सहयोग पुर्याउने विश्वास गरिएको छ ।
१३४. यस नगरपालिकाका पूर्व राष्ट्रिय खेलाडी स्वर्गीय दलबहादुर रानाको अर्धकदको सालिक निर्माण गरी उहाँको जन्म स्थान वडा नं ४ मा स्थापना गरिएको छ । यसबाट सबैमा खेल प्रति रुची जागृत गराउन सहयोग मिल्ने विश्वास गरिएको छ ।

### आदरणीय नगरसभाका सभासदज्यूहरू,

नेपालको संविधानमा निर्दिष्ट मौलिक हक तथा नागरीक कर्तव्य, संविधानले प्रत्याभूत गरेको स्थानीय सरकारको अधिकार क्षेत्र, दीगो विकास लक्ष्य, आवधिक योजनाले तोकेका प्राथमिकताहरू, नेपाल सरकारले प्रकाशन गरेको वजेट तर्जुमा दिग्दर्शन लगायत स्थानीय जनताको माग, चाहना तथा आवश्यकता, स्थानीय सरकारमा भएको स्रोत साधनको उपलब्धता तथा विभिन्न सरोकारवालाहरूसँग विभिन्न चरणमा व्यापक छलफल पश्चात आ.व. ०८२/८३ को लागि पारित भएको नीति तथा कार्यक्रमलाई प्रमुख आधार मानी यो वजेट निर्माण गरेको छु ।

### आदरणीय नगरसभाका सदस्यज्यूहरू,

अब म रेसुङ्गा नगरपालिकाको "समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान" भन्ने नारालाई साकार पार्न यस रेसुङ्गा नगरपालिकाको आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को वजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

### आर्थिक विकास तर्फ

#### कृषि र पशुपक्षी विकास

सामूहिक प्रयासबाट प्राप्त हुने खाद्य तथा पोषण सुरक्षा, कृषि उद्यम तथा उद्योगको विकास, आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्द्धन र वातावरण तथा जैविक विविधताको संरक्षण गर्दै उत्पादन तथा उत्पादक वृद्धि विविधिकरण, व्यावसायीकरण र औद्योगिकीकरणका माध्यमबाट किसानको आमदानी वृद्धि वा सुरक्षा र आत्मनिर्भर कृषि क्षेत्र अबको हाम्रो मार्ग चित्र हो।

कृषिमा आधुनिकीकरण, व्यवसायीकरण तथा कृषि मार्फत रोजगारी सिर्जना एवं पशुपन्छि विकास मार्फत आयआर्जनको लागी संघीय सशर्त अनुदानबाट रु. ८० लाख र निशर्त अनुदानबाट रु. ५५ लाख ५० हजार गरी जम्मा रु. १ करोड ३५ लाख विनियोजन गरेको छु।

#### सहकारी, रोजगार, उद्योग तथा वाणिज्य

लगानीको प्राथमिकीकरण, उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न बजार मागअनुसार निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरी विकासका कार्यक्रमहरू अगाडि बढाउने नीति लिइएको र सोही अनुसार सरकारी, सार्वजनिक निजी साझेदारी अवधारणा अवलम्बन गरीनेछ। मिसन रोजगारी कार्यक्रम अन्तर्गत वृद्धिमुखी उद्यमशिलता र रोजगारी प्रवर्द्धनका लागी आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु।

#### पर्यटन

पर्यटन विकास तथा प्रवर्द्धनका लागि गन्तव्य विकास, स्रोत बाजारको पहिचान/प्रवर्द्धन र क्षमता विकासलाई आधार बनाई पर्यटन विकासको क्षेत्रमा अघि बढ्ने गरी कार्यक्रमलाई अघि बढाईएको छ । सोही अनुसार २०८२/८३ मा जाउँ हिड रेसुङ्गा अभियानलाई निरन्तरता दिदै ऐतिहासिक, धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थल रेसुङ्गा र अर्जुन क्षेत्र लगायत पर्यटकीय क्षेत्रको समग्र विकासको लागि संघ र प्रदेश सरकारबाट बजेटको सुनिश्चितता गरिएको छ । साहसिक खेलको माध्यमबाट आन्तरीक तथा बाह्य पर्यटकलाई भित्र्याउनका लागि मुख्यमन्त्री नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम अन्तर्गत गर्जुरा क्षेत्रमा निर्माणाधीन जिपलाइन र स्काइ साइक्लिङ्ग लाई सम्पन्न गर्नको लागि रु. ५० लाख विनियोजन गरेको छु। सो बाहेक पर्यटन क्षेत्रमा थप टेवा पुर्याउनका लागि प्रदेश सशर्त अनुदानबाट रु. ३० लाख र निशर्त अनुदानबाट थप रु. २० लाख गरी जम्मा रु. १ करोड विनियोजन गरेको छु ।

### सामाजिक विकासतर्फ

#### शिक्षा

शिक्षा क्षेत्रको समग्र विकासको लागि सिकाई केन्द्रित विद्यालय, जवाफदेही प्रणाली, सवल नेतृत्व, उत्प्रेरित शिक्षक, जागरुक अभिभावक, प्रतिबद्ध कर्मचारीको तादाम्यता मिलाउँदै नगर क्षेत्रभित्रको

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

शिक्षा क्षेत्रको पूर्वाधार विकास, प्राविधिक शिक्षाको विकास र विस्तार, विद्यालय क्षेत्र सुधार, शिक्षामा गुणस्तर प्रवर्द्धन गर्न संघीय र प्रदेश सशर्त अनुदान तर्फको कुल रु. २२ करोड ३१ लाख र निशर्त अनुदान तर्फ रु. १ करोड ९८ लाख ७५ हजार गरी जम्मा रु. २४ करोड २९ लाख ७५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

### युवा तथा खेलकुद

खेलकुदको माध्यमबाट युवाहरूलाई स्वस्थ, मर्यादित र खेलकुद क्षेत्रको समग्र विकास र प्रवर्द्धनका लागि राष्ट्रपति रनिङ्गशिल्ड प्रतियोगिता, मेयरकप खेलकुद प्रतियोगिता लगायतका खेलकुद कार्यक्रम संचालन तथा नगरका विभिन्न अधुरा कभर्डहल सम्पन्न र मर्मत गर्नको लागि प्रदेश सशर्त अनुदानबाट रु. ५० लाख र निशर्त अनुदानबाट रु. २५ लाख गरी जम्मा रु. ७५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

### स्वास्थ्य तथा जनसंख्या विकास

सबै नागरिकलाई गुणस्तरीय निशुल्क आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गर्न सबल स्थानीय स्वास्थ्य प्रणाली, सचेत नागरिक, जवाफदेही नेतृत्व, दक्ष र उत्प्रेरित जनशक्ति, भौतिक पूर्वाधार र उपकरण, घर नजिक निःशुल्क आधारभूत सेवा, गुणस्तरीय सेवामा सहजता र समतामूलक पहुँच पुऱ्याउन सबै वडाहरूमा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा, स्वास्थ्यचौकीहरूको व्यवस्थापन सुधार, तम्घास अस्पतालको व्यवस्थापन जस्ता समग्र स्वास्थ्य क्षेत्रको विकास गर्नका लागि संघीय र प्रदेश सशर्त अनुदान तर्फ रु. ३ करोड ७४ लाख र निशर्त अनुदान तर्फ रु. ८० लाख ५० हजार गरी जम्मा रु. ४ करोड ५४ लाख ५० हजार रकम विनियोजन गरेको छु ।

### खानेपानी तथा सरसफाई

मझेङ्ग खानेपानी योजनाको पहिलो चरणको कार्य सम्पन्न गर्नको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु । यसबाट आगामी आ.व.मा नगरपालिकाका १४ वटै वडाका सबै घरधुरीका नागरिकलाई स्वच्छ, सफा खानेपानीको सहज पहुँच पुग्नेछ। तत्काल खानेपानीको आवश्यकतालाई पुरा गर्न साना तथा अति आवश्यक भएको स्थानका खानेपानी योजनाहरू तथा सरसफाई सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गर्नको लागि संघीय विशेष अनुदानबाट रु. १ करोड ६ लाख प्रदेश सशर्त अनुदानबाट रु. १० लाख र निशर्त अनुदानबाट रु. ३० लाख गरी जम्मा रु. १ करोड ४६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

सामाजिक समावेशीकरण, संस्कृति प्रवर्द्धन र खेलकुद तथा मनोरञ्जन

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

दलित, जनजाति, महिला, बालबालिका, अपाङ्ग, जेष्ठ नागरीक, मुस्लिम तथा युवा वर्गलाई लक्षित गरी विभिन्न चेतनामूलक, सिपमूलक, आयआर्जन तथा संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम संचालन गर्नका लागी संघीय र प्रदेश सशर्त अनुदानबाट विनियोजित रू. २८ लाख र निशर्त अनुदानबाट रू. ४२ लाख ५० हजार गरी जम्मा रू. ७० लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

### स्थानीय भौतिक पूर्वाधार विकास

स्थानीय सरकारले जनताका आवश्यकता, साधन श्रोतको विवेकसम्मत प्रयोग र प्राविधिक पक्षलाई विचार र कार्य सम्पादन गर्दा मात्र दिगो विकासको आधार निर्माण हुनेछ भन्ने मुल्य मान्यता राखी स्थानीय पूर्वाधार निर्माण गरिरहेका छौं ।

सहभागीतामूलक योजना तर्जुमा प्रकृया अन्तर्गत वस्तीस्तरबाट माग भएका भौतिक पूर्वाधारका कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकताको आधारमा बजेट विनियोजन गरेको छु । नगरपालिका भित्र रहेका मोटरबाटो निर्माण, स्तरोन्नति एवं मर्मत संभारका लागि प्रयास बजेटको व्यवस्था गरेको छु । सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम अन्तर्गत खरका छाना मुक्त नगर घोषणा गर्ने गरी कार्यक्रमलाई अगाडी बढाइएको छ । मनसुनजन्य विपद कार्यक्रम अन्तर्गत ८० जना लाभग्राहीहरू छनौट भई आवास निर्माण कार्य अगाडि बढाइएको छ । यसरी नगरपालिकाको समस्त स्थानीय भौतिक निर्माणको लागि संघीय सशर्त र समपुरक अनुदानबाट रू. ६ करोड ३ लाख , प्रदेश सशर्त, समपुरक र विशेष अनुदानबाट रू. ३ करोड २३ लाख र निशर्त अनुदानबाट ७ करोड १० लाख गरी जम्मा रू. १६ करोड ३६ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

### वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन

विपद पुर्वतयारीका सम्पूर्ण गतिविधि, मानव संशाधन व्यवस्था, तालिम तथा क्षमता विकास, औजार, साधनस्रोतको व्यवस्था, स्वयंसेवक टोलीको व्यवस्था, सरकारवालाको समन्वय र सहजिकरणका माध्यमबाट विपदमा हुने क्षति कम गर्न र उत्थानसिलता वृद्धि गर्ने संकल्प लिएका छौं । सोही अनुरूप सफा र स्वच्छ शहर, जनताको रहर नारालाई साकार पार्न तम्घास बजारको फोहोरमैला व्यवस्थापन, वन तथा भु संरक्षण, जलाधार संरक्षण, वातावरण संरक्षण र विपद व्यवस्थापनका लागि रू. ९४ लाख रुपैया विनियोजन गरेको छु ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

### संस्थागत विकास तथा सेवा प्रवाह र सुशासन

सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई सरल, सहज, मितव्ययी, निस्पृक्ष, पारदर्शी, प्रतिस्पर्धी बनाई सर्वसाधारण नागरीकमा सुशासनको प्रत्याभुत गराउन राष्ट्रसेवक कर्मचारी, जनप्रतिनिधिहरूको क्षमता विकास तथा उचित प्रोत्साहनका लागि विभिन्न तालिम, गोष्ठी, अनुशिक्षण, अवलोकन भ्रमणको व्यवस्थाका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु । सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता ल्याउन चालु बजेट तर्फ कुल रु. १५ करोड ४४ लाख ३६ हजार विनियोजन गरेको छु ।

यसरी समग्र विषयगत क्षेत्रको समानुपतिक विकासको लागि नगरपालिकाबाट देहाय अनुसार क्षेत्रगत बजेट विनियोजन गरेको छु ।

आर्थिक विकास तर्फको बजेट	: रु. १ करोड २५ लाख ५० हजार
सामाजिक विकास तर्फ बजेट	: रु.२ करोड ४३ लाख ७५ हजार
पूर्वाधार विकास तर्फ बजेट	: रु.७ करोड १० लाख
वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फ बजेट	: रु.९४ लाख
संस्थागत तथा प्रशासनिकतर्फ बजेट	: रु.१५ करोड ४४ लाख ३६ हजार

### बजेट कार्यन्वयनमा प्रभावकारीता तथा अनुगमन, मुल्याङ्कन

बजेट तथा कार्यक्रमको कार्यन्वयनमा प्रभावकारीता ल्याउन बजेट तथा कार्यक्रम कार्यन्वयन कार्ययोजना बनाई लागु गर्ने व्यवस्था गरेको छु ।

बजेट कार्यन्वयनमा प्रभावकारीता, वित्तीय पारदर्शिता, उत्तरदायित्व, वित्तीय अनुशासन प्रवर्द्धनका लागि लेखा परिक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई, सामाजिक परिक्षण गर्नुका साथै प्रभावकारी अनुगमन, मुल्याङ्कनको व्यवस्था गरेको छु ।

### राजस्व व्यवस्थापन

स्थानीय तहको स्रोत र वित्तीय व्यवस्थापनमा तत्कालिन, मध्यकालिन र दिर्घकालिन राजस्व वृद्धिका नीतिहरू अवलम्बन गर्दै अगाडि बढ्नेछौं । स्थानीय कर र कर प्रशासनको समग्र सिद्धान्त-“दायरा बढाउने, दर घटाउने”, व्यवसाय र उद्दममैत्री कर र करको दर, स्थानीय सरकारले प्रदान गर्ने सेवा सुविधाका आधारमा कर शुल्क निर्धारण, दोहरो कर अन्त्य गर्न संवेदनशील सिद्धान्तको प्रयोग गर्दै राजस्वलाई बृद्धि गर्दै लगिनेछ ।

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

नगरपालिकाको राजस्वका विभिन्न शिर्षकहरूबाट रु. २ करोड उठ्ने अनुमान गरेको छु ।

आदरणीय नगरसभाका सभासदज्यूहरू,

प्रस्तुत गरीएका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न निम्नानुसारको आय अनुमान पेश गरेको छु ।

(क) आय तर्फ

नगरपालिकामा प्राप्त हुने

नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी	: रु. २ करोड
मालपोत रजिष्ट्रेसनबाट प्राप्त हुने आम्दानी	: रु. ५० लाख
गत वर्षको नगद मौज्जात	: रु. २ करोड ८४ लाख १५ हजार ३ सय ८० रुपैया
जम्मा	: रु. ५ करोड ३४ लाख १५ हजार ३ सय ८० रुपैया

संघीय सरकारबाट प्राप्त

वित्तीय समानीकरण अनुदान	: रु. ११ करोड १३ लाख
सशर्त अनुदान(पुँजीगत)	: रु. ५ करोड ९३ लाख
सशर्त अनुदान(चालु)	: रु. २६ करोड ३९ लाख
समपुरक अनुदान	: रु. ८० लाख
विशेष अनुदान	: रु. १ करोड ६ लाख
राजस्व बाँडफाँड	: रु. ९ करोड १५ लाख १५ हजार ६ सय २० रुपैया
जम्मा	: रु. ५४ करोड ४६ लाख १५ हजार ६ सय २० रुपैया

प्रदेश सरकारबाट प्राप्त

वित्तीय समानीकरण अनुदान	: रु. ७७ लाख ३० हजार
सशर्त अनुदान	: रु. ३ करोड ४८ लाख ४९ हजार
समपुरक अनुदान	: रु. १ करोड २० लाख
राजस्व बाँडफाँड	: रु. ७८ लाख
विशेष अनुदान	: रु. १७ लाख
जम्मा	: रु. ६ करोड ४० लाख ७९ हजार
र सडक बोर्डबाट प्राप्त हुने	: रु. १ करोड

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

गरी आगामी आ.व.२०८२/०८३ को लागि रु. ६७ करोड २१ लाख १० हजारको आय अनुमान पेश गरेको छु भने

(ख) व्यय तर्फ

चालु एवं साधारण खर्च : रु.४१ करोड ९२ लाख ८५ हजार

पूँजीगत एवं विकास बजेट : रु. २५ करोड २८ लाख २५ हजार

गरी जम्मा रु. ६७ करोड २१ लाख १० हजार को व्यय अनुमान पेश गरेको छु ।

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थामा तीन तहका सरकारको व्यवस्थापन गरिएको छ। सो व्यवस्थालाई मजबुत गर्न नेपालको संविधानमा संघ, प्रदेश र स्थानीय तह/सरकार बीचको सम्बन्ध, सहकारिता, सहअस्तित्व र समन्वयको सिद्धान्तमा आधारित हुने व्यवस्था गरिएको छ । यसको जगमा रहेर रेसुङ्गा नगरपालिकाका नागरिकहरूलाई दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको आकांक्षालाई सम्बोधन गर्न हामी माझमा दायित्व तथा कर्तव्य सिर्जित भएको छ ।

यसै सिलसिलामा हाम्रो सामु रहेका नागरिकका असीमित चाहना र आवश्यकतालाई सीमित स्रोत र साधनले सम्बोधन गर्नुपर्ने बाध्यताको बीचबाट न्याय प्रदान गर्नुपर्दा संघीय सरकार र प्रदेश सरकारको सहयोगबाट विकासका गतिविधिहरू अगाडि बढाउनु परेको छ । मूलतः पूर्वाधार विकासको क्षेत्रमा फड्को मार्न हामी निर्वाचित भएपछि हाम्रो निरन्तर र अथक प्रयासबाट परिणाममुखी विकासका लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा यस नगरपालिकालाई प्राप्त हुने नियमित बजेटका अतिरिक्त संघ र प्रदेशका विभिन्न मन्त्रालयहरूमार्फत यस नगरपालिका भित्रका विभिन्न क्षेत्रका योजनाहरूमा जम्मा रु. ७४ करोड बजेट प्राप्त गर्न सफल भएका छौं । विभिन्न योजनाका लागि रु. १ अर्ब १० करोड स्रोत सुनिश्चितता भएबाट १ अर्ब ८४ करोड बजेट हासिल गर्न सफल भएका छौं । यस अवसरमा संघीय सरकार र प्रदेश सरकार प्रति विशेष आभार र सम्मान प्रकट गर्दछु ।

- १ रेसुङ्गा खानेपानी आयोजना (दोस्रो खण्ड तथा वडा नं.१ समेत) रु. ३ करोड
- २ रेसुङ्गा खानेपानी आयोजना (सम्पन्न हुने) रु. ३ करोड (बहुवर्षिय ३४ करोड ४० लाख ९३ हजार ८ सय ४)
- ३ गहते खेल मैदान रु. ३ करोड
- ४ भनभने नुनथला पदेलपोखरा सडक निर्माण रु. ३ करोड

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- ५ रेसुङ्गा सभाहलनिर्माण रू. ९० लाख (बहुवर्षिय सुनिश्चितता रु. २१ करोड)
- ६ तम्घास मुख्य सहरी क्षेत्रको नाला तथा सडक स्तरोन्नति दायित्व भुक्तानी रू. १५ लाख
- ७ एकिकृत सहरी पूर्वधार विकास कार्य रू. ३ करोड (बहुवर्षिय सुनिश्चितता रु. ५५ करोड)
- ८ चेकमी ताल निर्माण योजना रेसुङ्गा ६ रु. ३ करोड
- ९ विश्व शान्ति विहार मर्मत रेसुङ्गा ६ रु. ५ लाख
- १० उपल्लो तम्घास चोक, बौद्धिक अपाङ्ग केन्द्र, चारिखोला नगरपालिका कार्यालय अर्घाखाँची जिपपार्क साखिने हुँदै भुवनपानी सडक रू. ३ करोड
- ११ रे.न.पा. तम्घास गर्जुरा इन्द्रगौडा सडक स्तरोन्नति रु. ७ लाख ९० हजार
- १२ त्रिभुवन मा.वि. रे.न.पा. १४ भौतिक पूर्वाधार निर्माण रू. १ करोड
- १३ सिमाघाट गोपे पनाह खोला पुल रे.न.पा गुल्मी रू. ३ करोड (बहुवर्षिय ८ करोड ३९ लाख)
- १४ गुल्मी जिल्ला अस्पताल निर्माण रू. ६ करोड (बहुवर्षिय)
- १५ सानी स्वामी उपल्लोकोट चिसखोला र दुबिचौर घुम्ती सिरानकल्लेरि गुल्मीदरबार सडक दायित्व भुक्तानी रू. १ करोड
- १६ दोभान डाँडापोखरी तारेनेटा गौशाला सडक स्तरोन्नति रू. ३ करोड
- १७ गुल्मी जिल्ला रे.न.पा. तम्घास गर्जुरा पालुङ्ग इन्द्रगौडा सडक स्तरोन्नति रू. १ करोड
- १८ रेसुङ्गा क्षेत्रको पर्यटन पूर्वाधार निर्माण रू. १ करोड क्रमागत (बहुवर्षिय ४ करोड ५०)
- १९ रेसुङ्गा क्षेत्रको पर्यटन पूर्वाधार निर्माण रू. ३ करोड
- २० रेसुङ्गा बहुमुखी क्याम्पस पूर्वाधार निर्माण रू. ३० लाख
- २१ सिद्धबाबा मा.वि. रे.न.पा ८ पूर्वाधार निर्माण रू. १ करोड
- २२ महेन्द्र मा.वि. संरक्षण रु. ५ लाख
- २३ महेन्द्र मा.वि चमेनागृह मर्मत तथा परिसर सुधार रु. १० लाख
- २४ रेसुङ्गा पधेराथरी खा.पा.आ. रु. १० लाख
- २५ तम्घास खोला व्यवस्थापन रे.न.पा. १,२,८ रु. १० लाख
- २६ बेरियल आग्नेडाँडा सडक रे.न.पा.२ रू. २० लाख
- २७ रेसुङ्गा मा.वि. अधुरो भवन रे.न.पा.२ रु. १० लाख
- २८ रेसुङ्गा मा.वि. गुल्मीमा आई.सि.टि ल्याब भौतिक पूर्वाधार विधालयको रंगरोगन र सौन्दर्यकरण फर्निचर खरिद स्मार्ट बोर्ड खरिद रे.न.पा.२ रु. १५ लाख

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

- २९ बाहुनका चौपारी देखि थापाटोल सडक स्तरोन्नति रे.न.पा.२ रु. १० लाख
- ३० रेसुङ्गा पार्क पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण रु. २५ लाख
- ३१ तम्घास बाख्रेछेडा भाडगाउँ बाझाघाट रातडाँडा सडक गुल्मी रु. ७ करोड २५ लाख  
(बहुवर्षीय ३४ करोड )
- ३२ बाख्रेछेडा रातडाँडा बडागाउ मुसिकोट पौदि अमराई नेटा दर्लिंग सडक रु. ३५ लाख
- ३३ बाँझ पोखरी छत्र मन्दिर पूर्वाधार निर्माण रेसुङ्गा ३ रु. ५ लाख
- ३४ सिद्धस्थान पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.३ रु. १० लाख
- ३५ भाडगाउँ मा.वि. पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.३ रु. १० लाख
- ३६ भाडगाउँ मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण तथा व्यवस्थापन रे.न.पा.३ रु. १० लाख
- ३७ गाउँधारा पोखरी संरक्षण योजना रे.न.पा.३ रु. ३ लाख
- ३८ चंगखोला करायघाट ठुलाखेत थुम्की सिंचाई कुलो रे.न.पा.३ रु. ५ लाख
- ३९ बेहोरे शिवालय मन्दिर मर्मत तथा पातल गुफा पूर्वाधार निर्माण रु. १० लाख
- ४० मज्यांग रातामाटा लाटा सिंचाई योजना रे.न.पा.३ रु. ५ लाख
- ४१ भण्डारी टोल बाख्रेछेडा सडक रे.न.पा.४ र ३ रु. २० लाख
- ४२ बुकुराबारी गहते सेउघा सडक रु. २० लाख
- ४३ भण्डारी टोल सडक कालोपत्रे तथा रैदी खोला कल्भर्ट निर्माण योजना रे.न.पा. ४ गुल्मी  
रु. ६० लाख
- ४४ भण्डारी टोल बाख्रेछेडा सडक रे.न.पा.४ र ३ रु. १० लाख
- ४५ साउनेखोला लामडाँडा भुवनपानी सिंचाई योजना रे.न.पा.५ रु. १५ लाख
- ४६ डुम्रेचौर सिंचाई कुलो मर्मत रे.न.पा.४ रु. १५ लाख
- ४७ भुल्के भर्ला डाँडाखर्क सिंचाई योजना र सेराफाट सिंचाई योजना रे.न.पा.४ रु.१५ लाख
- ४८ बस्ती संरक्षणको लागि तटबन्ध निर्माण रेसुङ्गा ४ रु. ५ लाख
- ४९ अर्खले बृहत का.पा.आ. रे.न.पा.४ रु. १ लाख
- ५० सिस्नेहार जोगिथुम सेउघा खा.पा.आ. रे.न.पा.४ रु. ३ लाख
- ५१ नास्पातिका रूख खा.पा.आ. रे.न.पा.४ (एकमुष्ट रु. ४ लाख)
- ५२ जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्र भवन निर्माण रे.न.पा. ४ रु. २० लाख
- ५३ राम मन्दिर पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.५ गोभाने रु. ५ लाख

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

- ५४ भुवनपानी बेलपत्र चोक अगाडी पर्यटकीय पार्क निर्माण रे.न.पा.५ रू. २५ लाख
- ५५ राधाकृष्ण मन्दिर परिसरमा पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.५ रू. १०लाख
- ५६ शिवालय मन्दिर पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा. ५ पोखरीमुनि गुल्मी रू. १० लाख
- ५७ जनसहयोग मा.वि. अधुरो भवन रे.न.पा.५ रू. १५ लाख
- ५८ रेसुङ्गा संग्रहालय निर्माण पुरानो ज.स.मा.वि. रू. ११ लाख ९ हजार
- ५९ बालकाटे अन्नकाँडा सहरी पूर्वाधार विकास रे.न.पा.६ रू. १५ लाख
- ६० कफी प्रशोधन केन्द्र स्थापना रे.न.पा.६ गुल्मी रू २० लाख
- ६१ पचेरा चेक्मी गुरुङगाउँ लिफ्ट खा.पा.आ.रे.न.पा.६ रू. ९ लाख
- ६२ हरिचौर खा.पा.आ.रे.न.पा.६ रू. ५ लाख
- ६३ दमैघाट सि.यो.रे.न.पा.६ रू. २० लाख
- ६४ छत्रमहाराज मन्दिर निर्माण रे.न.पा.६ रू. १० लाख
- ६५ शिवालय मन्दिर पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण रेसुङ्गा ६ चेक्मी रू. १० लाख
- ६६ तम्घास खाम्सेपानी नेटाखर्क सावधारा नया गाउँ सडक रू. ५० लाख
- ६७ तम्घास गोबाने चेक्मी गुरुङगाउँ सडक रू.२ ५ लाख
- ६८ तम्घास चेक्मी गुरुङगाउँ सडक रू. २० लाख
- ६९ साउनेथुम आ.वि. घेराबार तथा सौन्दर्यीकरण योजना रे.न.पा.६ रू. १० लाख
- ७० अर्खेखोला खा.पा.आ. रे.न.पा. ७,९ रू ५ लाख
- ७१ जिपपार्क बेतुखर्क भुजेलखर्क उपल्लोटोल डिपबोरिग खा.पा.आ. रे.न.पा.७ रू. २५ लाख
- ७२ नेटा अडबिसे छेडा बर्दबास सडक रू. १ करोड
- ७३ मौरीडाँडा-अर्जुन सडक गुल्मी रू. २० लाख
- ७४ शहिद स्मृति प्रतिष्ठान लाइबेरी तथा फर्निसिंग व्यवस्थापन रेसुङ्गा ७ रू. ५ लाख
- ७५ किरण पुस्तकालय स्तरोन्नति रू. ५ लाख
- ७६ सिद्धबाबा मा.वि भौतिक पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.८ रू. १५ लाख
- ७७ मदन आश्रीत स्मृति जिर्ण भवन मर्मत तथा संभार रे.न.पा.८ रू. २५ लाख
- ७८ कभर्डहल निर्माण रे.न.पा.८ रू. १० लाख
- ७९ तम्घास रेसुङ्गा सडक अधुरो रू. २० लाख
- ८० तम्घास रेसुङ्गा सडक ६ कि.मी. र तम्घास नेटा सडक ५ कि.मी. ७ लाख ८० हजार
- ८१ अपाङ्ग मैत्री खेलमैदान निर्माण रे.न.पा. ९ उपल्लोतम्घास रू. १० लाख
- ८२ जेष्ठ नागरिक पार्क निर्माण रे.न.पा.९ गुल्मी रू. ५ लाख
- ८३ रेसुङ्गा ९ खा.पा.आ. रू. ४ लाख
- ८४ युनाइटेड स्पोर्ट्स एकेडेमी पुजनीडाँडा कभर्डहल रे.न.पा.९ रू. १५ लाख

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

- ८५ बगाले खोला डीप बोरिंग संचालन रे.न.पा. ९ रु. ५ लाख
- ८६ गणेश मन्दिर व्यवस्थापन रेसुङ्गा ९ रु. ८ लाख
- ८७ रेसुङ्गा न.पा.९ विधुत रिगरोड रु. २५ लाख
- ८८ भुल्के सोता पाडे गौडा रिगरोड सडक रे.न.पा.९ रु. ३० लाख
- ८९ पर्यटकीय क्षेत्र तम्घास्थान मन्दिर बाल उद्यान रेसुङ्गा पैदल मार्ग निर्माण रु. १० लाख
- ९० एयरपोर्ट दह सिमिचौर सिवुंग गौरा अर्खले देखि गुल्मी दरबार जोड्ने सडक रे.न.पा.१० रु. ५० लाख
- ९१ छत्रमहाराज मन्दिर पर्यटन पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.१० रु. ५ लाख
- ९२ ऐतिहासिक छत्रमहाराज कोट पूर्वाधार निर्माण व्यवस्थापन रे.न.पा.१० रु. ५ लाख
- ९३ तडनाम धरमपानी बराह मन्दिर सौन्दर्यकरण विविध निर्माण रेसुङ्गा १० रु. १० लाख
- ९४ काभ्रेको पहिरो नियन्त्रण रे.न.पा.१० गुल्मी रु. १२ लाख ५० हजार
- ९५ पाचराते खा.पा.आ. रे.न.पा.१० रु. २ लाख
- ९६ जलाशय पोखरी निर्माण तथा संरक्षण कार्य रे.न.पा. रु. १० लाख
- ९७ सातबिसे सि.यो.रे.न.पा.११ रु. ५ लाख
- ९८ पटौती दुर्गाफाट कुखुरे देउराली खर्ज्याग रान्बास सडक रु.४ करोड ३० लाख (बहुवर्षीय २६ करोड )
- ९९ रानीपोखरी आ.वि.घेराबार निर्माण रे.न.पा.१२ रु. १० लाख
- १०० ढिकीडाँडा खोला उर्लेनी कुदादी खा.पा.आ. रे.न.पा १२ रु. १० लाख
- १०१ रानीपोखरी मनोरंजन पार्क निर्माण रेसुङ्गा रे.न.पा.१२ रु. १० लाख
- १०२ मूल मालिका जिर्ण शिवालय मन्दिर निर्माण रेसुङ्गा १२ रु. ५ लाख
- १०३ छाप कुडादी बसारी सडक रे.न.पा.१२ रु. १० लाख
- १०४ छत्र देव मन्दिर रे.न.पा.१२ रु. ५ लाख
- १०५ ढिकीडाँडा नुनथला मो.बा.रे.न.पा.१३ २५ लाख
- १०६ सिस्नेहार उपल्लो भगारी खा.पा.आ. रेसुङ्गा १३ रु. १० लाख
- १०७ खहरेखोला पुनकाटोल रे.न.पा. १३ खा.पा.आ. रु. ८ लाख
- १०८ ढिकि डाँडा नुनथला मो.बा. रे.न.पा.१३ रु. ३० लाख
- १०९ घोर्ले मा.वि. ट्रस्ट निर्माण रे.न.पा.१३ रु. १० लाख
- ११० जनविकास मा.वि.भौतिक पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.१४ रु. १५ लाख
- १११ जनविकास मा.वि.भौतिक पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.१४ रु. ३० लाख
- ११२ रेसुङ्गा प्रा.वि. भौतिक पूर्वाधार निर्माण रे.न.पा.१४ रु. १० लाख
- ११३ देवीस्थान टोल सहरी पूर्वाधार विकास रे.न.पा.१४ रु. १० लाख

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- ११४ छत्रको थानामा भौतिक संरचना निर्माण रे.न.पा.१४ रु. ७ लाख
- ११५ गर्जुरा चौतारा पराल्मी इन्द्रेगौडा सडक रे.न.पा.१४ रु. २० लाख
- ११६ पैरी इन्द्रेगौडा सडक रे.न.पा.१४ रु. २० लाख
- ११७ केटुबारी कविराम वि.क. को घरको छेउको रिटेनिड वाल रातामाटा रु.४ लाख
- ११८ रेसुङ्गा तपोभूमि संरक्षण तथा प्रवर्द्धनको लागि गुरुयोजना तयारी रेसुङ्गा गुल्मी रु. २० लाख
- ११९ रेसुङ्गा साउने गौशाला खा.पा.यो. रु. ६ लाख
- १२० रेसुङ्गा यज्ञशाला पोखरी खोल्सा खा.पा.आ. मर्मत रु. ५ लाख

### आदरणीय नगरसभाका सभासदज्यूहरु,

नेपालको संविधान,संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको रक्षा र कार्यान्वयन त्यसकै जगमा मुलुकलाई समुन्नतितर्फ डोराउनु नै आजको मुख्य जिम्मेवारी भएको मनन् गर्दै यसको आदर्श र श्रेष्ठतालाई जुझारु, कर्मठ, स्वाभिमानी र ईमानदार नगरवासी नागरीकको अनवरत स्नेह र समर्थनको आत्मविश्वास र अठोटका साथ स्थानीय सरकारको सबलीकरणको जगबाट मुलुकलाई समुन्नत नेपाल र सम्मानित नेपालीको संकल्प पूरा गर्नुपर्ने दृढता र विश्वास लिएका छौं। सबै नगरवासीको पहिचान, पहुँच, प्रतिनिधित्व, प्रगति र प्रतिष्ठामा नै नगरको पहिचान उच्च हुन्छ भन्ने मान्यताका साथ आम नगरवासीको जीवनमा गुणात्मक परिवर्तन ल्याउने अठोट सहितको सम्मुन्नत नगरपालिकाको आकाँक्षा पूरा गर्न आफ्नो अभियानमा सामेल हुन देश विदेशमा रहनु भएका सम्पूर्ण नगरवासी, बुबा-आमा, दाजुभाई तथा दिदी बहिनीहरुलाई हार्दिक अपिल गर्दछु।

हामी गर्नेछौं - ढिलासुस्ती र भ्रष्टाचारको अन्त्य । हामी दिनेछौं - समानता, स्वतन्त्रता र स्वराजको अनुभूति। हामी बनाउने छौं - सुन्दर, शान्त, समृद्ध र समुन्नत रेसुङ्गा नगरपालिका। आउनुहोस् हातेमालो गरौं । हामी हाम्रा वाचा र सत्य सङ्कल्प पूरा गर्ने प्रतिबद्धता नगरवासी समक्ष प्रतिज्ञा गर्दै "समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान"लाई पूर्णता गर्ने अठोटका साथ विदा लिन्छु। धन्यवाद। जय नेपाल।

## भाग २

# रेसुङ्गा नगरपालिका, गुल्मीको आ.व. २०८२/०८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम

रेसुङ्गा नगरपालिकाको यस १७ औं गरिमामय नगरसभामा उपस्थित नगर उपप्रमुखज्यू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू, वडा अध्यक्षज्यूहरू, विषयगत समितिका संयोजकज्यूहरू, कार्यपालिकाका सदस्यज्यूहरू, नगरसभाका सम्पूर्ण सदस्यज्यूहरू, नगरपालिका अन्तर्गतका विभिन्न समिति तथा उप-समितिका संयोजक तथा सदस्यज्यूहरू, सञ्चारकर्मी मित्रहरू, नगरपालिकाका सम्पूर्ण कर्मचारीहरू तथा उपस्थित महानुभावहरूमा न्यानो अभिवादन प्रकट गर्न चाहन्छु।

### आदरणीय नगरसभाका सभासदज्यूहरू,

रेसुङ्गा नगरपालिकाको नगरप्रमुखको हैसियतले यस सम्मानित सभासदसभ आगामी आर्थिक वर्ष ०८२/८३ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफुलाई अत्यन्त गौरवान्वित ठानेको छु । यस महत्वपूर्ण अवसरमा नेपालको राजनीतिक परिवर्तनका लागि विभिन्न आन्दोलन र सङ्घर्षमा जीवन उत्सर्ग गर्नु हुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरूप्रति हार्दिक श्रद्धा सुमन व्यक्त गर्दछु । राष्ट्रिय-स्वाधीनता, लोकतन्त्र, नागरिक स्वतन्त्रता, मानव अधिकार, सामाजिक न्याय, समानता र सम्बृद्धिका लागि संघर्ष गर्नुहुने महान नागरिकप्रति हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछु ।

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा प्रस्तुत गरिएको २५५ बुँदे नीति तथा कार्यक्रममा समेटिएका विषयवस्तुहरूको कार्यान्वयन पक्षको समीक्षा गर्दै भएगरेका कामको सफलताको जगमा उभिएर औचित्य र आवश्यकताका आधारमा यो आर्थिक वर्षमा पनि ती कामलाई निरन्तरता दिँदै देहायका नीतिहरू अवलम्बन गरिनेछ ।

## सुशासन तथा संस्थागत विकासतर्फ

### "सबल स्थानीय सरकार, समुन्नत गाउँ समुन्नत नगर"

१३५. नागरिकले स्थानीय सरकारको महसुस गर्ने कुरालाई प्राथमिकतामा राखी नियमित घुम्ती शिविरमार्फत कृषि, पशु, स्वास्थ्य, सामाजिक सुरक्षा, जेष्ठ नागरिक, अपाङ्गता, घटना दर्ता लगायतका क्षेत्रसँग सम्बन्धित सेवाहरू नागरिकका घरदैलोमै उपलब्ध गराइनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१३६. "नागरिकसँग मेयर कार्यक्रम" मार्फत् नगरपालिकाका सबै वडाहरूमा पुगी सेवा प्रवाह, विकास निर्माण लगायतका विषयहरूमा नागरिकसँग समय-समयमा साक्षात्कार गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१३७. सेवाप्रवाहमा प्रभावकारिता ल्याउन प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले नगरप्रमुखसँग र अन्य शाखाप्रमुख तथा कर्मचारीहरूले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतसँग कर्मचारीको कार्यसम्पादन सम्झौता गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । साथै कर्मचारीको कार्य सम्पादन मूल्याङ्कनको आधारमा कर्मचारीलाई पुरस्कार र दण्डको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१३८. रेसुङ्गा नगरपालिकाको विकास प्रशासनलाई सुशासनमैत्री बनाउन चालु आ.व.मा निर्माण गरिएका मध्यमकालीन खर्च संरचना (MTEF), नगर यातायात गुरुयोजना (MTMP) लगायतका विभिन्न योजनाहरू प्राथमिकतामा राखि कार्यान्वयन गरिनेछ । साथै अफिस अटोमेसन प्रणालीमार्फत् नगरपालिकाको सेवालाई प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
१३९. नगरपालिकाको स्वीकृत दरबन्दीमा रहेका (प्रचलित कानून बमोजिम निवृत्तभरण नपाउने) कर्मचारीहरू र सेवा करार तथा ज्यालादारीमा कार्यरत राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूको सामाजिक सुरक्षा कोषमा योगदानकर्ताका रूपमा सूचीकृत गरी प्रचलित कानून बमोजिम सामाजिक सुरक्षा योजनामा सहभागी हुन पाउने प्रबन्ध मिलाईनेछ ।
१४०. रेसुङ्गा नगरपालिकाबाट स्वीकृत भएको एकीकृत आवधिक विकास योजना, स्रोतनक्सा सहितको भू-उपयोग योजना, राजस्व सुधार योजना, क्षमता विकास योजना र संगठन तथा व्यवस्थापन (O&M) सर्वेक्षण प्रतिवेदनलाई आवश्यकता अनुसार अध्यावधिक गर्दै प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
१४१. नगरपालिका र मातहतका निकायबाट हुने सेवाप्रवाहलाई नागरिकमैत्री बनाउन सेवाको मापदण्ड (SOP) तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
१४२. भ्रष्टाचारमा शून्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गर्दै नागरिकमैत्री सेवाप्रवाहको व्यवस्था गरिनेछ ।
१४३. नगरपालिकाबाट सञ्चालन हुने विभिन्न क्रियाकलापहरूको बारेमा आम नागरिकलाई सुसूचित गरी पारदर्शी र जनउत्तरदायी सरकारको भावना जागृत गराउन रेडियो तथा टेलिभिजन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१४४. नगरपालिकाको सञ्चार नीति तर्जुमा गरी लागु गरिनेछ। नगरपालिकाको बृहत्तर हितको लागि योगदान दिएका स्थानीय सञ्चारकर्मी तथा सञ्चार माध्यमलाई प्राथमिकतामा राखि विभिन्न तवरले प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१४५. नागरिकको सूचनाको हकलाई सुनिश्चित गर्न नगरपालिकामा नागरिक वडापत्रसहितको एकीकृत डिजिटल सूचना पाटी (DIGITAL INFORMATION BOARD), सामाजिक सञ्जाल, GROUP SMS र वेभसाईट मार्फत् सार्वजनिक गरी नगरपालिकाको कार्यलाई पारदर्शी बनाइनेछ ।
१४६. न्यायिक कार्यसम्पादनलाई प्रभावकारी बनाउन वडास्तरमा भएका मेलमिलाप केन्द्रलाई व्यवस्थित गरिनेछ। वडास्तरमा न्यायिक सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। साथै अन्य स्थानीय सरकारका न्यायीक असल अभ्यास आदानप्रदान र अवलोकन गर्ने अभ्यासको थालनि गरिनेछ ।
१४७. जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको आचार संहितालाई प्रभावकारी रूपमा लागू गरिनेछ। साथै नागरिकहरूको गुनासो सम्बोधन गर्न तथा सेवा प्रवाहलाई चुस्तदुरुस्त बनाउन नगरपालिकाको गुनासो सुन्ने संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
१४८. संघ, प्रदेश र नगरपालिकाबाट हुने विकास निर्माणको कार्यमा गुणस्तर कायम गर्न प्राविधिकसहितको संयुक्त अनुगमनको व्यवस्था मिलाइनेछ।
१४९. निर्माण व्यवसायी, टोल विकास संस्था तथा उपभोक्ता समितिहरूलाई निर्माण कार्य गुणस्तरीय रूपमा समयमै सम्पन्न गर्न प्रतिबद्ध गराइनेछ। सर्तबमोजिम कार्यसम्पादन नगर्ने टोल विकास संस्था, उपभोक्ता समिति र निर्माण व्यवसायीलाई कानून बमोजिम कारवाहीको दायरामा ल्याइनेछ ।
१५०. नापी विभागको समन्वयमा रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रको पुनःनापी गर्ने कार्यको लागि पहल गरिनेछ र सोको आधारमा नगरपालिका क्षेत्रका सार्वजनिक जग्गाको पहिचान, नक्शा अद्यावधिक, लगतकट्टा तथा संरक्षण नापी कार्यालयको समन्वयमा गरिनेछ।
१५१. नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका जग्गाहरू विवादरहित र व्यवस्थित गरी भूमि सम्बन्धी समस्याको सम्बोधन गर्न पहल गरिनेछ। साथै नरपालिकाको भू-उपयोग योजनालाई प्रभावकारी कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाइनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१५२. भूमि सम्बन्धी समस्या समाधान आयोगको समन्वयमा नागरिकको भूमिमाथिको पहुँच सुनिश्चितिका लागि नगरपालिकाभित्र रहेका भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासि र अव्यवस्थित बसोबासिको जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा लगायत आवश्यक व्यवस्थापनका लागि पहल थालिनेछ।
१५३. नगर कार्यपालिकाको कार्यालय र मातहतका निकायबाट सम्पादन भएका कार्यहरूको नियमित रूपमा प्रकाशन गर्ने कार्यको शुरुवात गरिनेछ।
१५४. आन्तरिक राजश्व वृद्धि गर्ने उद्देश्यले नगरपालिकाको राजश्व संकलन प्रणालीलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ। राजश्व अनुगमनलाई प्राथमिकतामा राखि प्रभावकारी बनाईनेछ साथै नगरपालिकामा सबैभन्दा बढी कर तिर्ने करदातालाई सम्मान गरिनेछ।
१५५. नगरपालिकाको वास्तविक वस्तुस्थितिको आधारमा योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्न हाउस नम्बरिङ्गसहितको नगरपालिकाको एकीकृत डिजिटल प्रोफाइल निर्माण गरिनेछ।
१५६. शान्ति सुरक्षालाई ध्यानमा राख्दै नगरभित्रका मुख्य-मुख्य नाका तथा बस्तीहरूमा थप सि.सि.टि.भी. जडान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। साथै प्रत्येक वडाका मुख्य तथा विशेषगरी पर्यटकीय स्थानमा निःशुल्क वाइफाइ (Wi-Fi) को व्यवस्था मिलाइनेछ।
१५७. नीतिगत व्यवस्थालाई थप मजबुत बनाई नगरपालिकाबाट सम्पादन हुने कामहरूलाई नागरिकमैत्री बनाउँदै लगिनेछ।
१५८. पारदर्शिता, उत्तरदायित्व र वित्तीय अनुशासनका लागि सामाजिक परीक्षण, सार्वजनिक परीक्षण, नागरिक प्रतिवेदन (नागरिक सन्तुष्टि परीक्षण) र सार्वजनिक सुनुवाइलाई जस्ता कार्यक्रमहरूलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।
१५९. यस नगरपालिका भित्र विभिन्न कार्यालयका निमित्त प्राप्त जग्गा र निर्माण भएका भवन तत् तत् कार्यालयकै नाममा रहेको छ। ती कार्यालयहरूमध्ये केही कार्यालयहरू हालको शासकीय स्वरूपका कारण यस गुल्मी जिल्लामा क्रियाशील तथा सेवा प्रवाहका लागि सञ्चालनमा नरहेको हुँदा ती जग्गाहरू तथा भवनहरू वहु उपयोग प्रयोजनका लागि यस नगरपालिकाको नाममा स्वामित्व हस्तान्तरण गरी लिनका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ।
१६०. Public Access Model (PAM) प्रणालीलाई मध्यनजर गर्दै भू-सेवा केन्द्र सञ्चालनमा ल्याउन पहल गरिनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१६१. नगरपालिकामा आउने सेवाग्राहीको सहजताका लागि नगरप्रमुखको सचिवालय र नागरिक सहायता कक्ष (HELP DESK) को माध्यमबाट छिटोछरितो सेवाप्रवाह गर्ने कार्यलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ।
१६२. सेवाप्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाउनका लागि जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
१६३. नगरपालिका र मातहतका निकायबाट सेवाप्रवाह, योजना कार्यान्वयन र विकासनिर्माण लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा सामाजिक न्यायको सुनिश्चितता हुने गरी गरिनेछ।
१६४. नगरपालिकाभित्रका बेरोजगार र रोजगारदाताको तथ्याङ्क अद्यावधिक गर्दै रोजगारीको यथार्थपरक अवस्था पहिचान गरी रोजगारी सिर्जना तथा क्षमता विकास गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ। साथै नगरपालिकाभित्र संचालन हुने आयोजनामा स्थानीय सूचिकृत बेरोजगार जनशक्ति प्रयोग र परिचालनका लागि निर्माण व्यवसायीसँग सहकार्य गरिनेछ।
१६५. नगरपालिकाको रोजगार सेवा केन्द्रलाई थप व्यवस्थित गर्दै वैदेशिक रोजगारीको श्रम स्वीकृतिको नविकरण, सहजीकरण तथा वैदेशिक रोजगारीका क्रममा हुने घाइते तथा मृत्युपश्चातका सहायता प्राप्तीका लागि आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ। साथै स्थानीय श्रम र सीपको प्रयोगका साथै श्रमको सम्मानको सचेतनामूलक अभियान संचालन गरिनेछ।
१६६. वैदेशिक रोजगारीको क्रममा अलपत्र परेका वा ज्यान गुमाएका रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्रका नागरिकलाई संघीय सरकारसँगको समन्वयमा उद्धार तथा आवश्यक सहयोग गरिनेछ।
१६७. सेवाप्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाउन तथा मातहतका वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था तथा विद्यालयहरूको सघन अनुगमनलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१६८. तम्घासमा रहेको नेपाली सेनाको गुल्मलाई गणमा परिणत गर्न आवश्यक प्रक्रिया अगाडी बढिरहेको हुँदा यस कार्यलाई छिट्टै टुङ्गोमा पुर्याउन थप पहल गरिनेछ।
१६९. रेसुङ्गा नगरलाई स्मार्ट सिटीको रूपमा विकसित गर्न आवश्यक भौतिक पूर्वाधार तथा प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गर्दै लगिनेछ।

## सामाजिक विकासतर्फ शिक्षा, युवा तथा खेलकुद

### "सीप सहितको गुणस्तीय शिक्षा रेसुङ्गा नगरपालिकाको अपेक्षा"

१७०. स्नातकोत्तर सम्मको अध्ययन हुने नगर र जिल्लाकै एक मात्र उच्च शिक्षाको आधारस्तम्भको रूपमा रहेको रेसुङ्गा बहुमुखी क्याम्पस सञ्चालनार्थ विगतका वर्षहरूमा यस नगरपालिकाबाट गरिएको आर्थिक सहयोगबाट विद्यार्थी भर्ना दरमा वृद्धि भएसँगै हाल क्याम्पस वित्तीय संकटबाट सुधार भई वित्तीय स्वस्थताको अवस्थामा क्रमशः रहेको छ। यस क्याम्पसको साख एवं ख्याती कायम राखि राख्न आगामि दिनमा समेत विद्यार्थी भर्ना अभियान लगायतका विद्यामा आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने कुरालाई निरन्तरता दिईनेछ। साथै क्याम्पसमा अध्ययनको लागि आकर्षित गर्न र टिकाई राख्न जिल्लाभित्रका अन्य स्थानीय तहहरूसँग समेत समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ।
१७१. विद्यालय समायोजन तथा शिक्षक दरवन्दी मिलानको कार्य प्रारम्भ गरिएकोमा सरोकारवालाहरूसँगको व्यापक छलफल र विज्ञहरूको राय परामर्श समेतका आधारमा विद्यालय पुनर्नक्सांकन गरी विद्यार्थी संख्या न्यून हुँदै गइरहेका विद्यालयहरूमा तह वा कक्षा घटाउने र समायोजन गर्ने कार्य गरिनेछ। विद्यार्थीहरूको शैक्षिक पहुँचको सुनिश्चितताको लागि भौगोलिक दुरिका विद्यार्थीहरूको लागि सुलभ यातायातको विशेष प्रबन्ध मिलाइने छ।
१७२. रेसुङ्गा नगरपालिकाले तयार गरेको स्थानीय पाठ्यक्रम "हाम्रो रेसुङ्गा" मा आधारित भई कक्षा १ देखि कक्षा ५ सम्मको पाठ्यपुस्तक तयार गरिएकोमा कक्षा ८ सम्मका सबै पाठ्यपुस्तकहरू तयार गरी छपाईको कार्य सम्पन्न गरिनेछ।
१७३. विशेष शैक्षिक अभियानअन्तर्गत गुल्मी जिल्ला र देशको जुनसुकै स्थानबाट एस.इ.इ. परीक्षामा उच्च अंक (३.६ वा सो भन्दा माथि जि.पि.ए.) प्राप्त गरी यस नगरपालिका अन्तर्गतका विद्यालयहरूमा कक्षा ११ र १२ मा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरूलाई आकर्षक छात्रवृत्तिको प्रबन्ध मिलाई अध्ययन गर्न उत्प्रेरित गरिनेछ।
१७४. यस नगरपालिका अन्तर्गतका विद्यालयमा अध्ययन गरी SEE परीक्षामा ४.० जि.पि.ए. प्राप्त गर्ने विद्यार्थीलाई नगद रु. १००,००० (रु. एक लाख) को "नगर प्रमुख शैक्षिक पुरस्कार" बाट सम्मान गरिनेछ। यस पुरस्कारबाट सम्मानित हुने विद्यार्थीले यसै नगरपालिका अन्तर्गतका

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- सामुदायिक विद्यालयमा कक्षा ११,१२ मा अध्ययन गरेमा कक्षा १२ को अन्त्यमा एकमुष्ट रु. ५०,००० छात्रवृत्ति समेत उपलब्ध गराइनेछ।
१७५. शिक्षामा विशिष्टीकरण कार्यक्रमअन्तर्गत प्राविधिक धार सञ्चालन गरेका विद्यालयलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
१७६. आधारभूत तहको परीक्षामा नगर प्रथम र एस.इ.इ. परीक्षामा जिल्ला प्रथम हुने विद्यार्थी अध्ययनरत विद्यालय र विद्यार्थीलाई सम्मानसहित पुरस्कृत गरिनेछ।
१७७. शिक्षामा दिगो विकासको लक्ष्यअनुरूप सबै बालबालिकाहरूको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ। यसका लागि घरदैलो कार्यक्रम सहितको विद्यार्थी भर्ना अभियानलाई प्रभावकारी बनाउने र अति कठिन अवस्थामा रहेका विपन्न, अपाङ्ग र सडक बालबालिकाहरूको लागि सहयोगका कार्यक्रमहरू ल्याइनेछ।
१७८. असहाय, गरिब तथा जेहेन्दार विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृत्ति लगायतका सहयोगका कार्यक्रमबाट अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षाको सुनिश्चितता गरिनेछ।
१७९. शिक्षण सिकाइलाई प्रभावकारी बनाई सिकाइ उपलब्धिको दरलाई बढोत्तरी गर्नका लागि शिक्षकहरूको क्षमता वृद्धि गर्न मागमा आधारित तालिम र अवलोकन भ्रमणका कार्यक्रमहरूलाई जोड दिइनेछ।
१८०. विद्यालयमा आधारित परीक्षा, नगरस्तरीय परीक्षा र शिक्षक छनौटका परीक्षाहरूलाई थप व्यवस्थित, मर्यादित र प्रभावकारी तुल्याइनेछ। विशेषगरी कक्षा १ देखि कक्षा ३ सम्मको लागि निरन्तर विद्यार्थी मूल्याङ्कनमा जोड दिई "पेपर पेन्सिल टेस्ट" लाई निरुत्साहित गरिनेछ। निरन्तर मूल्याङ्कनको अभिलेखलाई व्यवस्थित र अद्यावधिक राखिनेछ।
१८१. सामुदायिक विद्यालयहरूका लागि आवश्यक पूर्वाधार विकासमा विशेष जोड दिइनेछ। प्राथमिक विद्यालयहरूमा आधारभूत सूचना प्रविधिको विकास गरिनेछ।
१८२. विद्यार्थीहरूमा रहेको अन्तर्निहित प्रतिभाको पहिचान र प्रस्फुटनको लागि सञ्चालन गरिदै आएका अतिरिक्त क्रियाकलाप तथा खेलकुद प्रतियोगिताहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१८३. किरण पुस्तकालय जिल्लाको एकमात्र सार्वजनिक पुस्तकालय भएकोले यसको स्तरवृद्धिका लागि गरिदै आएको आर्थिक सहयोगलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१८४. बहिरा र सुस्त मनस्थितिका बालबालिकाहरूको लागि उपल्लो तम्घास मा.वि. मा रहेका समाहित कक्षाको होस्टेलमा कार्यरत आयाहरूको लागि थप प्रोत्साहनलाई निरन्तरता दिइनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१८५. खेलकुद विकासका कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिंदै युवाहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने किसिमका सिर्जनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
१८६. मेयर-कप खेलकुद र राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगितालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
१८७. विद्यालयमा प्रधानाध्यापक व्यवस्थापन तथा नियुक्ति प्रक्रियाको लागि मौजुदा कानूनहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१८८. सुत्केरी बिदामा बसेका महिला शिक्षक तथा पेन्सन लिएर निस्कने शिक्षकहरूको कारणले पठन-पाठन अवरुद्ध नहोस् भन्नका निम्ति बैकल्पिक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१८९. आम नागरिकको मागअनुसार उपयुक्त स्थानमा खुल्ला व्यायामशाला सञ्चालन गरिनेछ ।
१९०. नेपाल स्काउटसँग सम्बन्धित शिक्षकहरूलाई क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
१९१. कक्षा ८ भन्दा माथिल्लो कक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूलाई पढाइ सँगसँगै सीपसँग जोड्न पहल गरिनेछ ।
१९२. गुणात्मक सिकाइका लागि नवप्रवर्तनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
१९३. कक्षा १० र कक्षा १२ को परीक्षा दिएर बसेका युवा विद्यार्थीलाई करियर काउन्सेलिङ्गका विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
१९४. बौद्धिक अपाङ्गता अभिभावक संघद्वारा उपल्लो तम्घासमा निर्माण भएको भवनमा बौद्धिक अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको लागि सहयोगका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
१९५. रेसुङ्गा नगरपालिका भित्र साहित्यिक उत्कृष्टता प्रवर्द्धन गर्न, रचनात्मक अभिव्यक्तिलाई प्रोत्साहित गर्न, नागरिकहरूमा बौद्धिक संलग्नताको संस्कृतिलाई जोड दिन, लेखक, कवि र विद्वानहरूलाई आफ्नो कला प्रस्तुत गर्ने अवसर प्रदान गर्न साहित्यिक गोष्ठीको आयोजना गरिनेछ ।
१९६. कक्षा ८ भन्दा माथिका सबै विद्यार्थीलाई वर्षमा कम्तिमा १० कार्यदिन स्वयंसेवकको रूपमा कार्य गर्ने बानीको विकास गर्न रणनीतिक योजना तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१९७. UWS को सहयोगमा सञ्चालित साउनेथुम आधारभूत विद्यालयको व्यवस्थापन पक्षलाई थप प्रभावकारी बनाउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।
१९८. बालविकास केन्द्रहरूलाई विद्यालय शिक्षाको जगको रूपमा विकास गरिनेछ । बालविकास केन्द्रका सहजकर्ताहरूको क्षमता विकाससहित मनोबल उच्च बनाउनका लागि नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराउँदै आएको थप प्रोत्साहनलाई निरन्तरता दिइनेछ । मागमा आधारित तालिम सञ्चालन गरी सामग्री निर्माण सीपमा विशेष जोड दिइनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१९९. हालसम्म सरकारी अनुदान प्राप्त गर्न नसकेका कक्षा ११-१२ सञ्चालित विद्यालयहरूलाई शिक्षण सहयोग अनुदान उपलब्ध गराइनेछ ।
२००. विद्यालयका कर्मचारी र लेखापालहरूलाई गत वर्षदेखि उपलब्ध गराइँदै आएको प्रोत्साहनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२०१. आधारभूत तहदेखि माध्यमिक तहसम्मको लेखा राख्ने कर्मचारी र शिक्षकहरूलाई मागमा आधारित तालिमको प्रवन्ध मिलाइनेछ । त्यसैगरी विद्यालयका तथ्याङ्क फोकल पर्सनहरूको लागि IEMIS अद्यावधिक सम्बन्धी कार्यशाला सञ्चालन गरिनेछ ।
२०२. संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने प्रधानाध्यापकहरूको भत्ता अति न्यून रहेको हुँदा खाइपाई आएको भत्तामा प्रोत्साहन स्वरूप नगरपालिकाबाट शतप्रतिशत थप गरी उपलब्ध गराइएको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२०३. सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरूलाई समेत परिचालन गरी अनौपचारिक शैक्षिक कार्यक्रम र अभिभावक शिक्षाका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै परिचालिकाहरूको मासिक तलबमा नगरपालिकाबाट प्रोत्साहन दिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२०४. भाषा, साहित्य, संस्कृति तथा दर्शनको संरक्षण, सम्बर्द्धन र विकास गर्न नगर प्रज्ञा प्रतिष्ठान निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
२०५. सामुदायिक विद्यालयमा अध्यापन गराउने राष्ट्रसेवक शिक्षक र कर्मचारीहरू, सरकारी कार्यालयमा कार्यरत राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, सार्वजनिक पदधारण गरी सरकारी कोषबाट पारिश्रमिक, सेवा सुविधा प्राप्त गर्ने जनप्रतिनिधि वा पदाधिकारीहरूको परिवारका सदस्यमध्ये विद्यालयमा जानुपर्ने उमेर समूहका बालबालिकाहरूलाई घर पायक पर्ने सामुदायिक विद्यालयबाट शिक्षण सिकाई (शिक्षा) लिनुपर्ने नीति लिइनेछ ।

## स्वास्थ्य सेवा

### "स्वास्थ्य नागरिकको, साथ मेयरको"

२०६. "म स्वस्थ, मेरो समुदाय स्वस्थ" कार्यक्रममार्फत टोल-टोलमा स्वास्थ्य प्रवर्द्धनसंग सम्बन्धित कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२०७. रेसुङ्गा नगरपालिका भित्रका श्वासप्रश्वासमा समस्या भएका नियमित अक्सिजन आवश्यक पर्ने बिरामीलाई घरमै बसी उपचारमा सहयोग पुर्याउन निःशुल्क अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२०८. "ज्येष्ठ नागरिकसँग नगरपालिका कार्यक्रम" अन्तर्गत नगरपालिकाका जेष्ठ नागरिक, शारीरिक अशक्त र एकल महिलाहरूका लागि निःशुल्क औषधि वितरण तथा स्वास्थ्य परीक्षण गरिनेछ।
२०९. नगरपालिका भित्रका मुटु, मृगौला र क्यान्सर पीडितलाई नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउने सहायतामा थप आर्थिक सहयोग गर्नुका साथै उक्त रोग रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि सचेतना अभिवृद्धि तथा स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२१०. उच्च रक्तचाप र मधुमेहका रोगीहरूलाई नगरपालिकाबाट प्रदान गरिदै आईएको निःशुल्क औषधि वितरणलाई निरन्तरता दिइनेछ।
२११. सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट मृगौला तथा मधुमेह रोगको परीक्षणलाई निरन्तरता दिइनेछ। साथै निःशुल्क वितरण हुने सबै प्रकारका औषधिहरू वर्षभरि नै उपलब्ध गराइनेछ।
२१२. "गुल्मी अस्पताल, मेरो अस्पताल" भन्ने नारालाई मूर्तरूप दिन गुल्मी अस्पताललाई सुविधा सम्पन्न विशेषज्ञ सहितको अस्पतालको रूपमा विकास गर्न स्त्रीरोग विशेषज्ञ सेवा, मृगौला रोगको डायलासिस सेवा, हाडजोर्नी सेवा र बालरोग विशेषज्ञ सेवालार्थ थप प्रभावकारी बनाउँदै लैजान पहल गरिनेछ।
२१३. संघीय तथा प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा गुल्मी अस्पतालमा ICU सहितको उपचार सेवा तत्काल सञ्चालन गर्न सहजीकरण गरिनेछ।
२१४. विद्यालय साथी शिक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत समय समयमा विद्यालयका छात्र छात्रहरूलाई चेतनामूलक जस्तै: सरुवा रोग, माहामारिजन्य रोग, लैङ्गिक हिंसा, आत्महत्या न्युनिकरण वातावरणीय सरसफाइ, लागु औषधि दुर्ब्यसनी नियन्त्रण, असल जीवनशैली सम्बन्धी कक्षाहरू संचालनलाई निरन्तरता दिइनेछ।
२१५. रेसुङ्गा नगरपालिका भित्रका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट सेवा उपलब्ध गराउँदै आईएको गर्भवतीका लागि घुम्ती अल्ट्रासाउन्ड सेवालार्थ थप प्रभावकारीका साथ निरन्तरता दिइनेछ। साथै नगरभित्र सञ्चालन हुने कार्यक्रममा आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्यकर्मीद्वारा हेल्पडेक्स सञ्चालन गरी इमर्जेन्सी सेवाको व्यवस्था मिलाइनेछ।
२१६. नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउँदै आएको महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको स्वास्थ्य विमा र प्रोत्साहन यातायात रकममा ५०/५० प्रतिशत थप गरी नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराइने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२१७. रेसुङ्गा नगरपालिकालाई पूर्ण पोषणमैत्री स्वास्थ्य संस्थायुक्त पालिका, नो-होम डेलिभरी पालिका, पूर्ण संस्थागत सुत्केरीयुक्त पालिका र क्षयरोगमुक्त नगरपालिका घोषणाको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ।
२१८. रेसुङ्गा नगरपालिकामा पूर्णखोप र किशोर किशोरीमैत्री स्वास्थ्य संस्था सुनिश्चितता साथै पूर्ण खोप कार्यक्रमको सुनिश्चितता र दिगोपनालाई निरन्तरता दिइनेछ।
२१९. अति विपन्न वर्गका व्यक्तिहरूका लागि स्वास्थ्य विमाको कार्यक्रमलाई अभियानको रूपमा कमशः लागु गर्दै लगिनेछ।
२२०. महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई प्रोत्साहनसंग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ।
२२१. विभिन्न संघ संस्थाहरूको सहकार्यमा महामारी जन्य रोग प्रकोप र विपत व्यवस्थापनको लागि RRT स्थापना, एच.आई.भी. रोकथाम सहयोग तथा हेरचाह कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। साथै डेंगु लगायत किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२२२. "योगा गरौं स्वस्थ रहौं" भन्ने उद्देश्यले योग तथा प्राकृतिक चिकित्सा केन्द्रको स्थापनाका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ।
२२३. लामो समयको गर्भान्तरको लागि परिवार योजना सम्बन्धी स्याटेलाईट क्याम्प (Satellite Camp) संचालन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। साथै नगरपालिकाका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थाबाट पाठेघरको मुखको क्यान्सर जाँच गरी थर्मोकोगुलेटर मेसिन मार्फत उपचार गर्ने कार्यको शुरुवात गरिनेछ।
२२४. रेसुङ्गा नगरपालिकामा कुनै पनि बिरामिलाई रगतको अभाव हुन नदिन आवश्यकताअनुसार रक्तदान गर्ने कार्यलाई प्रेरित गर्दै रक्तदान गर्ने संस्थासँगको समन्वयमा सहजै रगत उपलब्ध हुने गरी समुदायमा जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
२२५. स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणाली EHMIS सबै संस्थामा अनिवार्य लागु गरिनेछ।
२२६. फाल्गुन महिनालाई नसर्ने रोग सम्बन्धी समुदाय स्तरमा स्क्रीनिङ्गका साथै जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
२२७. "आमासँग उपमेयर" कार्यक्रममार्फत् गर्भवती र सुत्केरी महिलालाई पोषण प्याकेज, सुत्केरी सेवाको लागि एकतर्फि यातायात खर्च र घर-घरमा सुत्केरी सेवालालाई निरन्तरता दिइनेछ। साथै गर्भवती महिला लक्षित विभिन्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२२८. गुल्मी अस्पतालको निर्माणाधीन भवनलाई छिटो सम्पन्न गरी स्वीकृत क्षमताअनुसार सबै विशेषज्ञ सेवा सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
२२९. गुल्मी अस्पताललाई ५० बेडको अस्पतालबाट १०० बेडको अस्पतालको रूपमा स्तरोन्नति गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
२३०. नगरभित्र रहेका निजी क्लीनिक तथा अस्पतालहरूबाट प्रवाह हुने स्वास्थ्य सेवाको गुणात्मक विकासका लागि निश्चित मापदण्ड तयार गरी नियमन गरिनेछ ।
२३१. रेसुङ्गा नगरपालिका भित्रका नागरिकलाई मोतियाबिन्दुको निःशुल्क शल्यक्रिया सेवालार्ई निरन्तरता दिइनेछ ।
२३२. गुल्मी अस्पतालको विशेषज्ञ चिकित्सकको प्रोत्साहनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२३३. उच्च रक्तचाप र मधुमेहका रोगीहरूलाई नगरपालिकाबाट प्रदान गरिदै आएको निःशुल्क औषधि तथा गर्भवती महिलालार्ई आइरन चक्री, फोलिक एसिड, क्याल्सियम जस्ता औषधीहरू वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२३४. "स्वस्थ आमा स्वस्थ शिशु" कार्यक्रमअन्तर्गत आमा तथा नवजात शिशुको स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै नगरपालिका क्षेत्र भित्रका सबै परिवारको स्वास्थ्य प्रोफाइल तयार गरिनेछ ।

## लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

### "सामाजिक विकासको आधार: सुनिश्चित समावेशीकरणको अधिकार"

२३५. नगरपालिकाका विकासात्मक गतिविधिहरूलाई महिला, बालबालिका, यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक, अपाङ्गता, ज्येष्ठ नागरिक, दलित, लोपोन्मुख, सिमान्तकृत, आदिवासी जनजातिसहित समग्र समाबेसिमैत्री बनाइनेछ ।
२३६. कुनै पनि प्रकारको दुर्व्यवहार, भेदभाव र महिला हिंसा नियन्त्रणको लागि प्रचलित कानूनलाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२३७. सुशासन र जवाफदेहिता कायम गर्न तथा सेवा प्रवाहमा महिला तथा बञ्चितिकरणमा परेका समुदायको सहज पहुँच सुनिश्चित गर्नका लागि लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परीक्षणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२३८. नगरपालिकाभित्र संस्कृति संरक्षण तथा प्रवर्द्धनका विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२३९. ज्येष्ठ नागरिक परिचयपत्र साथै अपाङ्गता परिचयपत्र वितरण कार्यलाई थप व्यवस्थित बनाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई विभिन्न धार्मिक स्थलको अवलोकन भ्रमण गराइनेछ ।
२४०. नगरपालिकाभित्र बालविवाह न्यूनीकरण,लागुपदार्थ दुर्व्यसनी, लैङ्गीक हिंसा, जाति, भाषा, धर्मका आधारमा हुने सबै प्रकारका हिंसा र विभेद विरुद्ध सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै सेफ हाउस सञ्चालन तथा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक प्राविधिक तथा आर्थिक सहयोग गरिनेछ ।
२४१. आदिवासी जनजाति,दलित, अशक्त तथा विपन्न समुदायलाई लक्षित गरी उनीहरूको उत्थानमा सहयोग पुग्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
२४२. लक्षित वर्ग सम्बन्धी सम्पूर्ण दिवसीय कार्यक्रमहरूमाफत जनचेतना फैलाइने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२४३. नगरपालिका भित्र निर्माण गरिने सबै प्रकारका भौतिक संरचनाहरूलाई लैङ्गीक मैत्री, बालमैत्री तथा अपाङ्गमैत्री संरचना बनाउनका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
२४४. समावेशी विकासको अवधारणालाई मुर्तरूप दिन दिगो विकासका लक्ष्य नं. ५ लैङ्गीक समानता प्राप्त गर्ने गरी मागमा आधारित विकासलाई अबलम्बन गरिनेछ, साथै महिला उद्यमशिलता र सीपविकास कार्यक्रम सञ्चालन गर्न लक्षित समुहको लागि एकिकृत रूपमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

### आर्थिक विकासतर्फ

#### कृषि, पशुसेवा, सहकारी, रोजगारी तथा उद्योग

२४५. "जननी जन्मभूमिश्च स्वर्गादपि गरीयसी" हामी नगरवासीहरूको कर्मथलो जहाँ भएपनि आफ्नो जन्म भूमिलाई अर्थात यहाँले पहिलो-पटक संसार हेर्न र देख्न पाएको पवित्र जन्मभूमिमा समृद्धिको यात्रालाई गन्तव्यमा पुर्याउनु यहाँको पनि दायित्व र कर्तव्य हो। यसमा हामी सबैको साझा प्रयास र प्रतिवद्धताले मात्र सम्भव र सार्थकता पाउने विषय रहन्छ। हाम्रो नगरलाई समुन्नत र समृद्ध बनाई खुशी र सुखी नगरवासी निर्माणको अभियानमा आफ्नै गाउँ नगरमा फर्कि सेवा भाव प्रकटका निमित्त आह्वान गर्न अवसर र आकर्षणका नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२४६. "मिसन रोजगारी: दिगो रोजगारी र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन" अभियान सञ्चालन गरी हाल सञ्चालन भइरहेका सीप विकास, उद्यमशीलता प्रवर्द्धन, श्रम बजार व्यवस्थापन, लगानी अभिवृद्धि कार्यक्रम लगायतका रोजगारी र उद्यमशीलतासँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरूलाई एकीकृत गरेर कार्यान्वयन गरिनेछ।
२४७. नगरपालिकाले आफ्नै भूगोल, स्रोत, आवश्यकता र मागको विश्लेषण गरी नगरपालिकामा रोजगारीको क्षेत्रमा रहेका अवसर तथा सम्भावनाको पहिचान, समस्याहरूको निदान र रोजगारी सिर्जनाका नवीनतम उपाय एवं विधिहरूको विकास गर्न "नगर रोजगारी रणनीति" निर्माण गरिनेछ।
२४८. भुमि बैंकको अवधारणालाई कार्यान्वयनमा ल्याई खेतीयोग्य बाझो जग्गा व्यवस्थापन गर्ने गरी व्यवसायिक कृषकलाई प्रोत्साहन गर्न लागत साझेदारीको Concept मा उत्पादनमा आधारित अनुदान दिईनेछ । साथै कृषियोग्य जमिनको चक्लाबन्दीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
२४९. नगरपालिकाबाट कृषि उपजको न्युनतम समर्थन मुल्य तोकी कृषकको संरक्षण, उत्पादनलाई प्रोत्साहन र बजारमा स्थिरता ल्याइनेछ ।
२५०. नगरपालिकाभित्रका सम्भाव्य क्षेत्रहरूको पहिचान गरी कृषि तथा पशु उत्पादन पकेट क्षेत्र स्थापना र संचालनमा सहयोग गरिनेछ । साथै कफि प्रशोधन केन्द्र निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ।
२५१. साना तथा मझौला सिंचाई आयोजनाहरूको निर्माण, मर्मतसम्भार र कुशल सञ्चालनमा जोड दिईनेछ साथै वर्षाको पानी संकलन र थोपा सिंचाई जस्ता प्रविधिहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
२५२. जलवायु परिवर्तनको प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्न र किसानको आय बढाउन फलफूल, अदुवा, बेसार जस्ता नगदे बालीहरूको खेतीमा प्रोत्साहन दिईनेछ।
२५३. जैविक खेतीलाई प्रोत्साहन गर्दै रासायनिक मल र विषादीको प्रयोग घटाउने, जैविक मल र जैविक विषादीको प्रयोगमा जोड दिईनेछ।
२५४. स्थानीय स्तरमा कृषि उपज संकलन केन्द्र निर्माण र कृषकको कृषि उपज बजारीकरण गर्न हाटबजार निर्माण गरिनेछ । सहकारी वा निजी क्षेत्रसँग सहकार्य गरी हाटबजार संचालनमा ल्याइनेछ ।

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

२५५. आधुनिक कृषि प्रविधि, बाली व्यवस्थापन, रोग तथा कीरा नियन्त्रण, पोस्ट-हार्भेस्ट प्रविधि, जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण लगायतका विषयमा किसानलाई नियमित तालिमको व्यवस्था मिलाईनेछ।
२५६. नियमित माटो परीक्षण गरी माटोको उर्वराशक्ति सुधारका लागि आवश्यक परामर्श र सेवा प्रदान गरिनेछ।
२५७. "किसानसँग नगरपालिका" कार्यक्रम अन्तर्गत व्यवसायिक कृषि तथा पशुपालन गर्ने किसानहरूमध्येबाट उत्कृष्ट कृषकलाई पुरस्कृत गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।
२५८. कृषि तथा पशुसेवामा नवीनतम् प्रविधिको प्रयोग, पशुबिमा, उत्पादनमा आधारित अनुदानको व्यवस्था र क्षेत्रविस्तार एवं विविधीकरण गरी कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनमा नगरपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाइनेछ।
२५९. कृषि हाटबजार तथा शीतभण्डार सञ्चालनलाई थप प्रभावकारी बनाउन निजी क्षेत्रको साझेदारीमा कृषकहरूबाट उत्पादित सामग्री खरिद-विक्रीको कार्यलाई अन्य स्थानीय तहको समेत सहकार्यमा थप प्रभावकारी बनाइनेछ।
२६०. "स्वस्थ जीवन करेसाबारी; जैविक खेती हरियो तरकारी" भन्ने अभियानका साथ एकघर एक करेसाबारी तथा कौसी खेती कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
२६१. च्याउखेती तथा मौरी पालन व्यवसायसँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ।
२६२. पशुपक्षी उपचार सेवा, प्राकृतिक तथा कृत्रिम गर्भाधान सेवा, पशुपक्षी उन्नत आहारा कार्यक्रम, पशुरोग नियन्त्रण कार्यक्रम, रेविज रोग तथा भ्याक्सिनेशन सेवालालाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।
२६३. पशु चौपायाहरू तथा कृषि व्यवसायलाई प्रोत्साहन गर्न पशु बिमाको व्यवस्था गरिनेछ।
२६४. कृषि तथा पशुपंछीसँग सम्बन्धित कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गरी रेसुङ्गा नगरपालिकालाई तरकारी, फलफुल, दुध,अन्डा,र मासुमा आत्मनिर्भर बनाउनेतर्फ जोड दिईनेछ।
२६५. नागरिकको जनस्वास्थ्यलाई असर पर्ने वा पार्ने खालका पशुपंछी पाल्ने तथा हुर्काउने जस्ता व्यवसायहरू शहरको मुख्य भागमा सञ्चालन गर्न निषेध गर्ने नीति लिईनेछ। मौजुदा रूपमा सुंगुर/बंगुर पाली शहरमा दुर्गन्ध तथा जनस्वास्थ्यमा असर पारिरहेका व्यवसाय धनिहरू/घरधनिहरूको सुंगुर/बंगुर खोर हटाउने कार्य भईरहेको हुँदा सो कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ। अब उप्रान्त त्यस प्रकारका व्यवसाय गर्न चाहने व्यवसाय धनिहरू/घरधनिहरूले

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

व्यवस्थित रूपमा एकल वा सामुहिकरूपमा प्रचलित कानूनले निर्धारण गरेको क्षेत्रमा मात्र व्यवसाय सञ्चालन गर्न लगाईनेछ सोको लागि नगरपालिकाबाट पूर्वाधार निर्माण, विद्युत पानी जस्ता आधारभूत सेवा तथा विकास प्रशासन विद्यामा लागत साझेदारी Concept मा सहयोग गर्न सकिने नीति लिईनेछ।

२६६. कुकुर पालक घरधनिहरूको लगत अथवा दर्ता कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ। साथै दर्ता प्रकृत्यामा आएका घरधनिहरूको हकमा घरपालुवा कुकुरसंग सम्बन्धित प्राविधिक सेवाहरू यस नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराउने नीति लिईनेछ।
२६७. पशु सेवालार्इ थप प्रभावकारी बनाउन आधारभूत पशु प्रयोगशाला सञ्चालनमा ल्याईनेछ।
२६८. पशु सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गर्नका लागि सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थासंग लागत साझेदारी गरिनेछ।
२६९. एग्रोभेट, मासु पसल, दुग्ध डेरीहरूको नियमित अनुगमन गरी गुणस्तर कायम गर्न पहल गरिनेछ। साथै हाटबजारमा दुग्ध डेरी संचालनमा ल्याउन पहल गरिनेछ।
२७०. सहकारी सूचना व्यवस्थापन प्रणाली (COPOMIS) अनिवार्य लागू गरिनेछ। साथै सम्पूर्ण सहकारी संस्थाका लागि प्रविधि सहितको क्षमता विकास तथा तालिम सञ्चालन गरिनेछ।
२७१. अनुगमन निर्देशिका बनाई सहकारी संस्थाहरूको गुणस्तर, क्षमता र व्यवस्थापनलाई चुस्त दुरुस्त बनाउन अनुगमन र नियमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
२७२. सहकारी संस्थाहरू परिचालन गरी युवा उद्यमी स्टार्टअप कार्यक्रम लागू गरिनेछ। साथै सहकारी संस्थाहरूको प्रवर्द्धन गर्दै उत्पादन र उद्यमशीलतालाई जोडिनेछ।
२७३. सहकारीमा संचालक समिति, लेखा सुपरिवेक्षण समिति, सहकारीका कर्मचारीहरू र सदस्यहरूलाई सहकारी व्यवस्थापन क्षमता अभिवृद्धि तालिम, गोष्ठी, सिकाइ अनुभव आदान प्रदान लगायतका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरी सहकारीहरूलाई सवल र सक्षम सहकारीको रूपमा विकास गर्न पहल गरिनेछ।
२७४. सामी परियोजनालाई निरन्तरता दिई थप प्रभावकारी बनाइनेछ। साथै वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।
२७५. रेसुङ्गा नगरपालिकाको समग्र आर्थिक विकासको लागि पर्यटन, कृषि, पशुपालन, घरेलु तथा लघु उद्योग सञ्चालन गर्नका लागि आवश्यक सीप विकाससम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२७६. गरिवी निवारणका लागि लघुउद्यम विकास कार्यक्रममार्फत् सीप विकास तथा प्रविधि हस्तान्तरण गरी रोजगारी सिर्जना गरिनेछ ।
२७७. बाँदर तथा अन्य जंगली जनावरबाट कृषि बालीको हानि हुन नदिन सरोकारवाला निकायसँग आवश्यक समन्वय गरी नियन्त्रणका उपाय अवलम्बन गरिनेछ ।
२७८. स्थानीय स्रोत साधनको प्रयोग गरी परम्परागत हस्तकला उद्योग स्थापना/संरक्षण गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
२७९. निजी लगानीमा उद्योग स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याएका तथा युवा उद्यमी बनी रोजगारीको अवसर निर्माण गरिदिनु पर्दछ भन्ने सन्देश प्रवाह गर्ने हेतुले यस रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्र खेर गईरहेको साधन स्रोतको उपयोग गरी स्थापना भएका रेसुङ्गा जल प्रा.लि. जस्ता उदाहरणीय उद्योगको उत्पादनमार्फत शुद्ध पिउने पानीको सेवा आपूर्तिमा सहजता ल्याएको छ । यसैगरी रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्र विभिन्न विधाका उद्योग स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याएका उद्योगी व्यवसायीको उत्पादनको माध्यमबाट यसक्षेत्रमा आर्थिक समृद्धि हासिल गर्नमा विशेष टेवा पुर्याइरहेको हुँदा यसक्षेत्रमा क्रियाशिल युवा उद्यमी, उद्योगी व्यवसायीहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने कार्यक्रमको थालनी गरिने छ ।
२८०. जलवायु सुहाउँदो कृषिलाई प्राथमिकता दिदै भाडगाउँ, अर्खले, सेउघा, भुवनपानी, बालकाटे, चेक्मी, गुरुङगाउँ, राङ्बास र पराल्मी लगायतका क्षेत्रलाई सुन्तला/कागती जोनको रूपमा विकसित गरिनेछ। साथै नगरपालिकाको सम्भाव्य स्थानमा ओखर खेती कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२८१. स्थानीय (रैथाने) जातका खाद्यान्न बालीको बीउ संरक्षण तथा उत्पादन प्रवर्द्धन गरी नगरपालिका भित्रका सबै वडाहरूमा सोही जातका बीउ बिजनलाई प्राथमिकता दिई सोही अनुसार उत्पादन गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ।
२८२. नगर क्षेत्रभित्र पुष्प खेती तथा पुष्प व्यवसायलाई प्रोत्साहन हुने गरी कार्यक्रम ल्याइनेछ।

### पर्यटन विकास

२८३. रेसुङ्गा क्षेत्रको धार्मिक, ऐतिहासिक, जैविक विविधता तथा सम्पदा संरक्षण र पर्यटनको विकास गर्न शुभारम्भ भएको "जाउँ हिँड रेसुङ्गा" अभियानलाई थप प्रभावकारी बनाई रेसुङ्गा क्षेत्रको सर्वपक्षीय महिमालाई उजागर गर्न पहल गरिनेछ । देव भूमि, अमृत भूमि, सिद्ध भूमि, पुण्य

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

- भूमिको नाममा परिचित रेसुङ्गा क्षेत्रमा निर्माणाधीन पूर्वाधार संरचनाहरूको पूर्णता दिने, थप नवप्रवर्द्धनात्मक कार्यहरू गर्ने, महापोखरी, यज्ञशाला, रामकुवा, सानो रेसुङ्गा, विष्णुपादुका, सिद्धबाबाको मन्दिर, साउने शिवालय मन्दिर गौशाला जस्ता स्थानको ऐतिहासिक, धार्मिक तथा पुरातात्विक महिमालाई यथावत कायमै राखि पर्यटकीय गन्तव्यको आकर्षित स्थलको रूपमा विकास गर्न सौन्दर्यीकरण तथा थप सुधारको कामहरू गर्ने नीति लिईनेछ ।
२८४. रेसुङ्गा नगरपालिकाको पर्यटन विकास ऐन, २०८१ र रेसुङ्गा नगरपालिकाको पर्यटन नीति, २०८१ लाई प्राथमिकतामा राखि सोही अनुसार कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२८५. समग्र रेसुङ्गा क्षेत्रको परिचय विशेषाङ्क पुस्तक प्रकाशन गर्ने कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।
२८६. रेसुङ्गाको ऐतिहासिकता, पौराणिकता, प्राकृतिक सुन्दरता र धार्मिक महत्वलाई व्यापक प्रचार प्रसार गर्न तथा पर्यटन प्रवर्द्धनलाई टेवा पुर्याउन नेपालका मुख्य सहरहरूमा विभिन्न वृहत कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
२८७. रेसुङ्गा क्षेत्रका विभिन्न स्थानहरूमा काष्ठकला तथा धातुकलाका विभिन्न मूर्तिहरू स्थापना गरिनुका साथै पर्यटक सहजताका लागि टुर गाईडको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२८८. सम्बन्धित स्थानीय तहसँगको समन्वयमा देशका मुख्य मुख्य सहरहरूमा रेसुङ्गासम्मको दुरी र पुग्न लाग्ने समय देखिने गरी होडिङ्ग बोर्ड राख्ने निरन्तरता दिई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२८९. नगरपालिकाभित्र उपयुक्त स्थानहरूमा पौराणिकता साथै पुरातात्विक महत्व झल्काउने फल्चासहितका काष्ठकलाका संरचना निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२९०. रेसुङ्गा विमानस्थलमा दैनिक हवाई उडान सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
२९१. रेसुङ्गा क्षेत्रको समग्र विकासका लागि संघीय र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेटलाई समेत समावेश गरी गुरुयोजनामार्फत् पर्यटन पूर्वाधार निर्माणको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२९२. रेसुङ्गामा आउने धार्मिक पर्यटक तथा अन्य अतिथिहरूको आवासका लागि धर्मशाला निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
२९३. नगरपालिका भित्रका रेसुङ्गा, अर्जुन डाँडा, उनायचौर, भुवनेपार्क लगायतका ऐतिहासिक स्थल एवं तम्घासस्थान मन्दिर, जोगिथुम भगवती मन्दिर, धागिथुम भगवती मन्दिर, भाडगाउँ शिवालय मन्दिर लगायतका मठ मन्दिरहरूलाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

२९४. पर्यटन प्रवर्द्धन तथा सहरी सौन्दर्यीकरणका निम्ति रेसुङ्गा नगरपालिकाभित्र निर्माण भएका भित्ताहरुमा यस क्षेत्रको महत्व झल्किने गरी विभिन्न आकृतिका आकर्षित चित्रकला पेन्टिङ्ग गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।
२९५. "सभ्यता रुपान्तरण र सम्पदा संरक्षण" लाई मूर्तरूप दिन नगरभित्रका ऐतिहासिक एवं पर्यटकीय महत्व राख्ने पुराना बाटा, पाटी-पौवा, चौपारी, ढुङ्गेधारा, तालतलैया जस्ता संरचनालाई पुनर्निर्माण तथा संरक्षण गरिनेछ।
२९६. बजेट अभावका कारण अधुरो रहेको चेकमी ताललाई बजेट व्यवस्था गरी थप पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ र पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
२९७. पर्यटनलाई बढवा दिन रेसुङ्गा क्षेत्रमा स्काई साइकिलिङ्ग, जीपलाइन, घोडचडी जस्ता साहसिक खेलहरू सञ्चालन गरिनेछ।
२९८. गर्जुरा रेसुङ्गा पार्क, अर्जुनडाँडा, उनायचौर ट्री-हाउस, शंखपार्क, उपल्लो तम्घास बालउद्यान, भुवानेपार्क जस्ता पर्यटकीय स्थललाई थप व्यवस्थापन गरी आन्तरिक राजश्व संकलन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२९९. बैङ्क तथा वित्तीय संस्थासँग समन्वय गरी कृषक तथा उद्योगीलाई सहूलियतपूर्ण कर्जाको लागि सहजीकरण गरिनेछ।
३००. नगरभित्र रहेका लोपोन्मुख भाषा, भेषभूषा, संस्कृति र परम्पराहरूको जगेर्ना र प्रवर्द्धन गर्नका लागि विशेष कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
३०१. लुम्बिनी-तिलौराकोट-सुपादेउराली-रेसुङ्गा-वामी-बाग्लुङ्ग-मुक्तिनाथ-लोमान्थाङ्गलाई धार्मिक तथा पर्यटकीय मार्गको रूपमा प्रवर्द्धन गरिनेछ।
३०२. देवघाट-रामपुर-राम्दी-रानीमहल-रुरु-रेसुङ्गा-बाग्लुङ्ग-म्याग्दी गलेश्वर-तातोपानी-मुक्तिनाथ धार्मिक मार्गको रूपमा विकास गरी प्रवर्द्धन गरिनेछ।
३०३. पोखरा-कुस्मा-बाग्लुङ्ग कालिका-पुर्तिघाट-रिडी-रेसुङ्गा-धुर्कोट विचित्र गुफा-मदाने-कङ्के देउराली-स्वर्गद्वारी-भालुबाङ्ग-लुम्बिनी धार्मिक मार्गको रूपमा विकास गरी प्रवर्द्धन गरिनेछ।
३०४. रेसुङ्गा होमस्टेलाई थप प्रवर्द्धन गर्दै पर्यटन विकासको सम्भावनायुक्त गुरुङ्ग गाउँ लगायत अन्य स्थानहरूमा समेत होमस्टे स्थापना र सञ्चालन गर्न प्रेरित गरिनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

३०५. यस नगरपालिका अन्तर्गतका सडकका दुबै किनारमा अन्य निकाय तथा संघ संस्थाको सहयोग र समन्वयमा विभिन्न जातका आकर्षक फूलहरू लगाउने तथा संरक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।
३०६. नगरपालिका क्षेत्रभित्र निजी लगानीमा साना, मझौला तथा ठूला उद्योग सञ्चालन गर्ने उद्योगीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
३०७. रेसुङ्गा नगरपालिकाको समग्र विकासका लागि आवश्यक स्रोत जुटाउन निजी क्षेत्रको समन्वयमा लगानीको सम्भाव्य क्षेत्र पहिचान गरिएकोमा त्यसलाई सार्थकता दिन विशेष पहल गरिनेछ।
३०८. आय आर्जनमा टेवा पुर्‍याउन रैथाने परिकार सहितको खाना महोत्सव, सुन्तला महोत्सव जस्ता अन्य प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
३०९. लुम्बिनीसँगको सहकार्य र समन्वयमा त्यहाँ सञ्चालित बिपासना लगायतका ध्यान केन्द्रहरू रेसुङ्गामा समेत सञ्चालनका लागि पहल गरिनेछ।
३१०. नेपालमा पाईने विभिन्न प्रजातिका चराहरूमध्ये झण्डै ३० प्रतिशत प्रजातिका चराहरू रेसुङ्गामा पाईने तथ्य सार्वजनिक भएको वर्तमान अवस्थामा चरा अवलोकन पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि वाईल्डलाईफ फोटोग्राफरसहितका अन्तर्राष्ट्रिय ख्यातीप्राप्त विज्ञहरूसँग समन्वय गरी थप प्रचारप्रसार गरिनेछ।
३११. शाशिधर स्वामी र जसमनी सन्त सम्प्रदायको थप अध्ययन र अनुसन्धान गरिनेछ।
३१२. औषधीय गुण भएका रेसुङ्गाका जडीबुटीको उत्पादन, बिक्री बितरण र प्रवर्द्धनका लागि अध्ययनको प्रारम्भ गरिनेछ।
३१३. छिमेकी जिल्लाहरूमा रहेका धार्मिक तथा पर्यटकीय गन्तव्य स्थानहरूसँग सम्बन्ध स्थापना गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले अर्घाखाँचीको सुपादेउराली, प्युठानको स्वर्गद्वारी, बाग्लुङ्गको बाग्लुङ्गकालिका र पाल्पाका भैरवस्थान र सिद्धबाबा जस्ता धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलका सम्बन्धित सरोकारवालाहरू अन्तर्क्रिया कार्यक्रमको आयोजना गरिनेछ।
३१४. नगरपालिकाको उपयुक्त स्थानमा रेसुङ्गा संग्रालय निर्माण गरिनेछ।
३१५. हाक्नेछहरा झरनालाई व्यवस्थित गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ।

## भौतिक पूर्वाधार विकासतर्फ

३१६. "हिजोको संकल्प, आजको काम, पूर्वाधार विकासमा, रेसुङ्गाको नाम" भन्ने मुल नाराका साथ समग्र पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिनेछ। गुल्मीको समुन्नतिको प्रमुख आधार सालझण्डी-ढोरपाटन राजमार्गको सहायक राजमार्गको रूपमा रहेको सालझण्डी-पटौटी-दुर्गाफाँट-खर्ज्याङ्ग-राड्बास-सिमिचौर-तम्घास सडक कालोपत्रे गरी छिटो सञ्चालनमा ल्याउन पहल गरिनेछ।
३१७. लुम्बिनी र गण्डकी प्रदेशलाई जोड्ने पोखरा-बाग्लुङ्ग-वामी-इन्द्रेगौडा-छल्दी-पनाह-पुर्कोटदह-सौतामारे-भालुबाङ्ग सडकको बाँकी खण्डको कालोपत्रे गर्ने कार्य पूरा गर्न दुबै प्रदेश सरकारको ध्यानाकृष्ट गराइनेछ।
३१८. रेसुङ्गा (मझेङ्ग) लिफ्टिङ्ग खानेपानी आयोजनाको निर्माण कार्य समयमै सम्पन्न गराई नगरभित्रका प्रत्येक नागरिकको घरमा स्वच्छ पिउनेपानी पुर्याउन विशेष पहल गरिनेछ।
३१९. प्रत्येक वडा कार्यालयसम्म पुग्ने सडक क्रमशः कालोपत्रे गरी नियमित यातायात सञ्चालनको व्यवस्था मिलाइनेछ। साथै नगरभित्रका सबै वडाका सडकहरूमा बाह्र महिना यातायात सहज हुने गरी सडक स्तरोन्नति गरिनेछ।
३२०. चिदीचौर खेल मैदानको स्तरोन्नति तथा सौन्दर्यीकरण कार्यलाई पूर्णता दिई थप पूर्वाधार निर्माणको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३२१. तम्घास बजार क्षेत्रको मौलिकता कायम राख्न मदन भण्डारी राजमार्गको लागि बजार क्षेत्रबाहिरबाट वैकल्पिक मार्ग (बाइपास) को लागि पहल गरिनेछ।
३२२. तम्घास पराल्मी इन्द्रेगौडा, गौशाला रातामाटा सडकलाई स्तरोन्नति गर्न पहल गरिनेछ।
३२३. एक वडा एक खेल मैदान वा कभर्डहल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३२४. नगरक्षेत्रभित्रका शहरी सडक र सवारी साधनहरूलाई व्यवस्थित गर्न आवश्यक Road Marking र पार्किङ्ग स्थलको व्यवस्था गरिनेछ।
३२५. नगरपालिकाभित्र सञ्चार नेटवर्कको समस्या भएका स्थानहरूको पहिचान गरी नेपाल टेलिकम तथा अन्य दूरसञ्चार कम्पनीहरूको समन्वयमा आवश्यक सञ्चार पहुँचको व्यवस्था गरिनेछ।
३२६. नगरक्षेत्र भित्रका भवन निर्माण गर्दा भवन निर्माण मापदण्ड (Building By Laws) तयार गरी सोही बमोजिम कार्यान्वयन गरिनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

३२७. सेवा प्रवाहमा सहजता र प्रभावकारिता ल्याउन आफ्नै वडा कार्यालय नभएका वडाहरूमा वडा कार्यालय भवन निर्माण गरिनेछ। अधुरा सामुदायिक भवन, वडा कार्यालय, आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र तथा विद्यालय भवन सम्पन्न गरिनेछ। साथै स्वास्थ्य चौकीहरूमा आवश्यकता अनुसार पूर्वाधार निर्माणसँग सम्बन्धित कार्यहरू पूरा गरिनेछ।
३२८. जिल्लामा हुने ठूला सभा, समारोह, सम्मेलन, गोष्ठी आदि कार्यक्रम सञ्चालन गर्न निर्माणाधीन सुविधा सम्पन्न बहुउद्देश्यीय सभाहल निर्माण छिटो सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइने छ।
३२९. तम्घास-खाम्सेपानी-चेकमी-गुरुङ्गागाउँ-मरेङ्ग-खोलासडक, नेटा-अडबिसे-बर्दबास-भुवनपानी-लामडाँडा-नित्रीचौर-लप्सी सडक, देउराली कमेरेपानी सडक, देउराली-सिमिचौर-राङ्गबास सडक, तम्घास-बाखेछेंडा-भाडगाउँ-बाँझघाट-रातडाँडा सडक, उपल्लो तम्घास-विद्युतचोक सडकलाई तत्काल कालोपत्रे सम्पन्न गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ।
३३०. संघीय सरकारसँगको सहयोगमा सुरक्षित आवास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३३१. नगरभित्रका सबै सडकहरूको सडक मापदण्ड (Right-Of-Way) कायम गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।
३३२. नगरपालिका भित्रका सडकहरूको नापि र मालपोत कार्यालयको समन्वयमा लगत कट्टा गर्ने कार्यको थालनी गरिनेछ।
३३३. "उज्यालो सहर जनताको रहर" भन्ने नारालाई साकार तुल्याउन नगरपालिका भित्रका बजारक्षेत्रमा हाई माष्ट लाइट र स्मार्ट लाइट जडान गरिनेछ। साथै नगरभित्रका विभिन्न ग्रामीण क्षेत्रमा Street Solar Light को प्रबन्ध मिलाइनेछ।
३३४. रेसुङ्गा नगरपालिकाको उपयुक्त सार्वजनिक स्थानमा पार्कहरू निर्माण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३३५. रेसुङ्गा पार्क गर्जुरामा प्रवेश शुल्कवापत प्रति टिकटको रु. ५ का दरले र प्रति साहसिक खेलको रु. १० का दरले हुन आउने रकम रेसुङ्गा बहुमुखी क्याम्पसको दिगो विकासका लागि आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३३६. नगरको सम्मुन्नतिका लागि विश्व बैंक, एसियाली विकास बैंक लगायतका अन्य दातृ तथा साझेदार निकायसँगको समन्वयमा विकास निर्माणको कार्य अगाडि बढाउन पहल गरिनेछ।
३३७. अन्तर सरकार समन्वय र सहयोगअन्तर्गत लागत साझेदारीमा विकास निर्माण लगायतका साझा उद्देश्यमा सहकार्य गर्ने गरी विभिन्न कार्यक्रमहरू समावेश गरिनेछ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

३३८. नियमित रूपमा लेन्थ वर्कर व्यवस्था गरी सडक मर्मत, सडक सरसफाई र सडकको सौन्दर्यीकरण कायम गरिनेछ।
३३९. तम्घास खोला तटबन्ध तथा शहरी सौन्दर्यीकरणको काम अगाडि बढाइनेछ। साथै तम्घास बजार क्षेत्र हुँदै बग्ने खोलालाई व्यवस्थित तथा शहरी सौन्दर्यीकरण स्थापित गर्ने हेतुले ढल निकास तथा प्लान्ट व्यवस्थापन कार्यको लागि संघीय खानेपानी तथा ढल निकास विभागलाई अनुरोध गर्ने र सो कार्यको लागि आवश्यक पर्ने जग्गा यस रेसुङ्गा नगरपालिकाबाट सहजिकरण गरिनेछ।
३४०. तम्घास-मजुवा र तम्घास-रुद्रबेनी-पोखरा सुरुङ्गमार्गको सम्भाव्यता अध्ययनका लागि संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारसंग आवश्यक पहल थालिनेछ।

## वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनतर्फ

३४१. आपतकालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रमार्फत् आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन गरी प्राकृतिक प्रकोपको लागि पूर्व तयारी गरिनेछ । बडास्तरमा विपद् स्वयंसेवक तयार गरी घटना घट्ने वित्तिकै घटनास्थलमा पुग्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३४२. अल्पकालीन राहत तथा उद्धारको योजना निर्माण गरिनेछ। साथै दमकल तथा एम्बुलेन्सको सहज पहुँचको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३४३. विपद् जोखिमक्षेत्र पहिचान र नक्साङ्कनलाई पुनरावलोकन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
३४४. विपद् व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन विपद् व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित कानून निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
३४५. रेसुङ्गा नगरलाई "हरित सहर" घोषणा गरी दीर्घकालीन लक्ष्यअनुरूप शिक्षा, स्वास्थ्य र पर्यटनको लागि हिल स्टेसन (HILL STATION) को रूपमा विकास गरिनेछ ।
३४६. रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रभित्रका अनुत्पादक रुखहरू हटाई वर, पिपल, स्वामी जस्ता ऐतिहासिक रुखहरू र उत्पादनमुखी रुख, काठ, फलफूल तथा जडिबुटीहरूको रोपण र संरक्षण गरिनेछ ।
३४७. मनसुनजन्य विपदमा परी घरबारविहीन नागरिकहरूको आवास निर्माण संघ, प्रदेश तथा नगरपालिकाको लागत सहभागितामा गरिनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

३४८. रेसुङ्गाक्षेत्रको वन विनास तथा चोरी निकासी र वन्यजन्तुको शिकारलाई रोक्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
३४९. संघ तथा प्रदेशबाट निर्माण भएका भौतिक पूर्वाधारहरूले स्थानीय तहका स-साना पूर्वाधार तथा बस्तीहरू जोखिममा पार्ने र धनजनको क्षतिसमेत हुने देखिएकोले उक्त विषयमा आवश्यक नीति तर्जुमा गर्न संघ तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
३५०. तम्घास बजारमा रहेका अव्यवस्थित ग्यारेजहरूलाई उपयुक्त स्थानमा स्थानान्तरण गर्न लगाइनेछ ।
३५१. घर, बस्ती, सार्वजनिक स्थल, संघ-संस्था वरपर जोखिमयुक्त रुखहरू डिभिजन वन कार्यालयको समन्वयमा हटाउन पहल गरिनेछ ।
३५२. जलस्रोत, विशेष गरी पिउने पानीका स्रोतहरू सुक्दै गइरहेका र वस्तीहरूमा खानेपानीको समस्या देखा पर्न थालेकोले स्थानीय समुदायको सहभागितामा जलाधारहरूको संरक्षण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
३५३. "सफा र स्वच्छ सहर नागरिकको रहर" अन्तर्गत साप्ताहिक रूपमा नियमित सरसफाई कार्यक्रम टोल विकास संस्थाहरूसँग समन्वय गरी सञ्चालन गरिनेछ र नगरभित्रका खानेपानीका स्रोत र खोला खोल्साको सरसफाई तथा खोला किनारामा वृक्षारोपण गरी सौन्दर्यीकरण गरिनेछ ।
३५४. बजारक्षेत्रमा कौसी बाटिका तथा अन्य क्षेत्रमा सामुदायिक वनहरूको क्षमता विकास गरी लागत सहभागितामा हरियाली प्रवर्द्धन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३५५. नगर विकास तथा वातावरण संरक्षण संस्थामार्फत् नगरस्तरीय फोहोरको व्यवस्थापन गरिनेछ । साथै फोहोरमैला प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरी उद्योगको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
३५६. नगरक्षेत्रमा निर्माण भएका सार्वजनिक शौचालयहरूलाई मर्मत गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
३५७. सबै वडामा अनिवार्यरूपमा टोल विकास संस्था परिचालन गरी विकास निर्माण, सरसफाई जस्ता सामाजिक सेवा भावका कार्यहरू अघि बढाइनेछ साथै उत्कृष्ट कार्य गर्ने टोल विकास संस्थालाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
३५८. नगरको सौन्दर्यीकरणका लागि लागत सहभागितामा उपयुक्त स्थानमा पार्क तथा पुष्पबाटिका निर्माण गरिनेछ ।

## " समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

३५९. नगरपालिकाभित्र सामुदायिक वनमा जडीबुटी तथा अन्य आय आर्जनको कार्यक्रम सञ्चालन गर्न इच्छुक सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिसँग लागत साझेदारीमा नमुना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
३६०. "स्वच्छ नगर स्वस्थ नागरिक" भन्ने मूल नाराका साथ नगरपालिकाका प्रत्येक घरमा संभव भएसम्म कम्तिमा दुईवटा फलफूल तथा सौन्दर्यीकरणका विरुवा रोप्ने कार्यलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
३६१. जलवायु परिवर्तनबाट पर्ने प्रभाव न्यूनीकरणको लागि सम्बद्ध पक्षको लागत सहभागितामा जलवायु अनुकूलन कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
३६२. नगरपालिका भित्रका सामुदायिक वनलाई सूचीकरण गरी वन संरक्षण तथा प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम गरिनेछ ।
३६३. पानीका मुहान संरक्षणका लागि विगत वर्षदेखि सञ्चालनमा रहेको एक गाउँ एक पोखरी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

### आदरणीय नगरसभाका सभासदज्यूहरू,

संविधान, संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको रक्षा र कार्यान्वयन गर्दै सोको जगमा नगरपालिकालाई समुन्नतितर्फ डोराउनु नै आजको मुख्य जिम्मेवारी भएको मनन् गर्दै यसको आदर्श र श्रेष्ठतालाई जुझारु, कर्मठ, स्वाभिमानी र ईमानदार नगरवासी नागरिकको अनवरत स्नेह, समर्थनको आत्मविश्वास र अठोटका साथ स्थानीय सरकारको सवलिकरणको जगबाट मुलुकलाई समुन्नत नेपाल र सम्मानित नेपालको संकल्प पुरा गर्नुपर्ने दृढता र विश्वासको उचाई वृद्धि गर्न यस गरिमामय नगरसभामा आगामी आ.व. २०८२/८३ का लागि २२९ बुँदे नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको छु। हाम्रा सीमित स्रोत साधनको बीचबाट केही नीतिहरूलाई कार्यान्वयन गर्न असमर्थ रहेपनि उक्त नीतिहरूले यस रेसुङ्गा नगरपालिकाको समृद्धि र समुन्नति हासिल गर्ने सपना बोकेका छन। उक्त नीतिहरूलाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ। उक्त नीतिहरूको परिकल्पना साकार होस भन्ने हेतुले परिकल्पनाकारका हिसाबले हामीले थालनी गरेका हौं। यस सन्दर्भमा हामीलाई उपलब्ध स्रोत साधनको अधिकतम सदुपयोग गरी विकासको प्रतिफल अर्थपूर्ण तवरबाट नागरिकहरूले अनुभूति गर्ने गरी पस्किन तत्पर र प्रतिवद्ध रहेको विषय विश्वास दिलाउन चाहन्छु। धन्यवाद। जय नेपाल।

भाग ३

रेसुङ्गा नगरपालिकाको विनियोजन ऐन-२०८२

नगर सभाबाट स्वीकृत मिति : २०८२/०३/२७

रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

**प्रस्तावना:** रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम रेसुङ्गा नगरपालिकाको नगरसभामा यो ऐन पेश भएको छ ।

**१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:**

(१) यस ऐनको नाम 'रेसुङ्गा नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२ रहेको छ ।

(२) यो ऐन नगरसभाबाट पास भए पछि लागु हुनेछ ।

**२. आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त नगरकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु. ६७,२९,९०,०००.०० (अक्षरूपी सठ्सठ्ठी करोड एक्काइस लाख दश हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गरिनेछ ।

**३. विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त रेसुङ्गा नगरपालिकाको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिने छ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगरकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

**अनुसूची १**

**सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम**

**आ.व. २०८२/८३ को आय**

सि.नं.	स्रोत समूह	बजेटको स्रोत र तह	स्रोत	प्राप्तिको विधि	रु. हजारमा अनुमानित आय
१	संघीय सरकार	नेपाल सरकार	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१११३००
२	संघीय सरकार	नेपाल सरकार	शसर्त अनुदान चालू	नगद अनुदान	२६३९००
३	संघीय सरकार	नेपाल सरकार	शसर्त अनुदान पूँजिगत	नगद अनुदान	५९३००
४	संघीय सरकार	नेपाल सरकार	विशेष अनुदान पूँजिगत	नगद अनुदान	१०६००
५	संघीय सरकार	नेपाल सरकार	समपुरक अनुदान पूँजिगत	नगद अनुदान	८०००
६	प्रदेश सरकार	लुम्बिनी प्रदेश	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	७७३०
७	प्रदेश सरकार	लुम्बिनी प्रदेश	शसर्त अनुदान	नगद अनुदान	३४८४९
८	प्रदेश सरकार	लुम्बिनी प्रदेश	समपुरक अनुदान पूँजिगत	नगद अनुदान	१२०००
९	प्रदेश सरकार	लुम्बिनी प्रदेश	विशेष अनुदान पूँजिगत	नगद अनुदान	१७००
१०	राजस्व बाँडफाँड	राजस्व बाँडफाँड- प्रदेश सरकार	राजस्व बाँडफाँड	नगद	७८००
११	राजस्व बाँडफाँड	राजस्व बाँडफाँड- संघीय सरकार	राजस्व बाँडफाँड	नगद	९१५१५.६२
१२	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	नगद	२००००
१३	आन्तरिक श्रोत	मालपोत रजिष्ट्रेशन	मालपोत रजिष्ट्रेशन		५०००
१४	संघीय सरकार	सडक बोर्ड		नगद	१००००
१५	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	बैंक मौज्दात	नगद	२८४१५.३८
<b>जम्मा</b>					<b>६७२११०</b>

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आ.व. २०८२/८३

रु हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०८०/८१ को यथार्थ	आ.व. २०८१/८२ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८२/८३ को अनुमान
आय			६७२११०
राजस्व			५३४१५.३८
आन्तरिक श्रोत			२००००
मालपोत रजिष्ट्रेशन			५०००
गत वर्षको नगद मौज्जात			२८४१५.३८
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम			९९३१५.६२
बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर राजस्व बाँडफाँड ( संघीय सरकार)			९१५१५.६२
बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर राजस्व बाँडफाँड ( प्रदेश सरकार)			७८००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			५०९३७९
संघीय सरकार			४५३१००
शसर्त अनुदान चालु			२६३९००
शसर्त अनुदान पुँजीगत			५९३००
समानिकरण अनुदान			१११३००
विशेष अनुदान			१०६००
समपुरक अनुदान पुँजीगत			८०००
प्रदेश सरकार			५६२७९
शसर्त अनुदान पुँजीगत			३४८४९
विशेष अनुदान			१७००
समपुरक अनुदान पुँजीगत			१२०००
समानिकरण अनुदान			७७३०
अन्य कार्यक्रम			१००००
सडक बोर्ड			१००००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**कार्यालय सञ्चालन तथा चालुतर्फ विनियोजित वजेट**

आ.व. २०८२/८३

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रु.
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	३२५००
२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	१९५००
३	पोशाक स्थायी कर्मचारी	५००
४	पोशाक करार कर्मचारी	९४०
५	खाद्यान्न/गर्जुरा पार्कमा समेत	६००
६	स्थानीय भत्ता	८००
७	महंगी भत्ता	३०००
८	कर्मचारीको बैठक भत्ता	६००
९	सामाजिक सुरक्षा कोष योगदान	१०००
१०	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२०००
११	जिल्ला अस्पतालका डाक्टरको लागि प्रोत्साहन भत्ता	४०००
१२	अन्य भत्ता	४००
१३	पदाधिकारी बैठक भत्ता	१२००
१४	पदाधिकारीअन्य सुविधा	३००
१५	कर्मचारी कल्याण कोष	१०००
१६	पानी तथा बिजुली	१५००
१७	संचार महसुल	१५००
१८	इन्धन (पदाधिकारी)	७००
१९	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२०००
२०	इन्धन भ्याकुलोडर ,दमकल	१५००
२१	सवारी साधन मर्मत खर्च	१५००
२२	सवारी साधन मर्मत खर्च(भ्याकुलोडर)	८००
२३	बिमा तथा नवीकरण खर्च	८००
२४	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	८००
२५	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२०००
२६	पुस्तक छपाई तथा खरिद	५००
२७	इन्धन - अन्य प्रयोजन	२००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रु.
२८	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	१०००
२९	वडा(१-१४) संचालन खर्च	७२५७
३०	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१०००
३१	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	३००
३२	करार सेवा शुल्क तथा प्रशासनिक खर्च सामी परियोजना	१२००
३३	करार सेवा शुल्क	१७०००
३४	नगर प्रहरी व्यवस्थापन	२५००
३५	अन्य चालु परामर्श सेवा शुल्क	३००
३६	कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधि तालिम खर्च	३००
३७	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	३००
३८	नगरपालिका रेडियो तथा टेलिभिजन कार्यक्रम	५००
३९	विभिन्न दिवस तथा घुम्ती शिवीर कार्यक्रम खर्च	७००
४०	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम खर्च	१५०
४१	नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण	१००
४२	मनोसामाजिक परामर्श तालिम	३००
४३	कार्यक्रम खर्च	५००
४४	विविध कार्यक्रम खर्च	५००
४५	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	५००
४६	अध्ययन अवलोकन भ्रमण खर्च	३००
४७	भ्रमण खर्च	१०००
४८	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	३००
४९	अन्य भ्रमण खर्च	४००
५०	विविध खर्च	१५००
५१	कन्टेजेन्सी	३३३९
५२	अतिथि सत्कार खर्च	२००
५३	सभा सञ्चालन खर्च	१०००
५४	आर्थिक सहायता	३५००
५५	घरभाडा	६००
५६	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	५००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रु.
५७	अन्य भाडा	२००
५८	भैपरी आउने चालु खर्च	५००
५९	दैनिक ज्यालादारी सेवा सुविधा	२०००
६०	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	२००
६१	अन्य संस्था सहयोग	१२००
६२	वायु उर्जा अध्ययन (वडा नं. ७ अर्जुन क्षेत्र)	१००
<b>पूँजीगत कार्यक्रम</b>		
६३	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१०००
६४	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत खर्च	१५००
६५	मेसिनरी औजार खरिद	१०००
६६	पुजीगत परामर्श	३०००
६७	सवारी साधन खरिद	६००
<b>कुल जम्मा</b>		<b>१३७९८६</b>

**कृषि विकासतर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	माटो परिक्षण कार्यक्रम	१५०
२	बाली संरक्षण कार्यक्रम	१००
३	कृषि उत्पादन सामाग्री वितरण टनेल प्लाष्टिक र मल्लिङ्ग प्लाष्टिक	२००
४	कार्यक्रम अनुगमन तथा व्यवस्थापन	५०
५	बृद्धिमुखी उद्यमशीलता र रोजगारी प्रबर्द्धन कार्यक्रम	३०००
<b>जम्मा</b>		<b>३५००</b>

**पशु विकासतर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	पशुपन्छी सेवा शाखाबाट औषधि खरिद तथा नि.शुल्क वितरण	७००
२	नि.शुल्क हिउदे घाँसको विउ पशुपालक कृषकहरुलाई वितरण	२००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
३	कृत्रिम गर्भाधान सेवा	३००
४	पशुपन्छीको खोपको लागी लजिष्टीक खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक खर्च	२००
५	प्रयोगशाला संचालन तथा प्रयोगशालामा आवश्यक पर्ने अन्य सामान खरिद (ल्यापटप, प्रयोगशालामा आवश्यक किट)	१००
६	रेविज रोग नियन्त्रण तथा कुकुर बन्ध्याकरण कार्यक्रम	१५०
७	माहामारी आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	१००
८	एकिकृत पशु स्वास्थ्य घुम्ती शिविर कार्यक्रम	१००
९	व्यवसायिक गाई फर्महरू को लागी चापकटर र cow mat वितरण	१५०
१०	बाँझोपना नियन्त्रण तथा गर्भपरिक्षण	१००
११	अनुगमन तथा निरिक्षण	५०
१२	दर्तावला कुकुरहरूको लागी/ बेल्ट तथा अन्य सामाग्री वितरण	१००
<b>जम्मा</b>		<b>२२५०</b>

**वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनतर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	विपदका लागी त्रिपाल खरिद	३००
२	विपदका लागी जस्तापाता खरिद	२०००
३	विपद व्यवस्थापन कोष	२०००
४	फोहोरमैला व्यवस्थापन नगर विकास तथा वातावरण संरक्षण समिति	१०००
५	विपद स्वयमसेवकका लागी तालिम	२००
६	टोल विकास संस्था क्षमता विकास कार्यक्रम	३००
७	हरित शहर (Green City) प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२००
८	मौसम जन्य विपद प्रभावित आवास कार्यक्रम	२०००
<b>जम्मा</b>		<b>८०००</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**शिक्षा तर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/ आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	लेखापाल, विद्यालय कर्मचारी र का.स. हरुको थप तलव	१०,२००
२	प्र.अ.हरुका लागि सत प्रतिशत थप भत्ता	१२५
३	विभिन्न शैक्षिक कार्यक्रम	५००
४	विद्यालय कार्यसम्पादन परीक्षण	२००
५	नगरस्तरीय परीक्षा	५००
६	स्थानीय पाठ्यपुस्तक तयारी (कक्षा ६-८) र सबै कक्षाको पाठ्यपुस्तक छपाई	७००
७	प्रधानाध्यापकहरु तथा विषयगत सञ्जालको बैठक	४००
८	शैक्षिक क्यालेण्डर निर्माण	१५०
९	रेसुङ्गा क्याम्पसको भर्ना अभियान	१,०००
१०	कक्षा ११ र १२ का विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति	६००
११	नगर प्रज्ञा प्रतिष्ठान गठन तथा संचालन	२००
१२	जनसहयोग मा.वि शिक्षण सहयोग अनुदान	६००
१३	साउनेथुम आ.वि.शिक्षण सहयोग अनुदान	४००
१४	उपल्लो तम्घास मा.वि शिक्षण सहयोग अनुदान	२००
१५	अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम लगायत शैक्षिक सुधारका लागि प्रवर्तनात्मक कार्यक्रम	३००
१६	रेसुङ्गा क्याम्पस सहयोग अनुदान	२,५००
१७	अपाङ्ग बालबालिका सहयोग कार्यक्रम अन्तर्गत साइन भाषा तालिम	१००
१८	आधारभूत र माध्यमिक तहका अध्यापन गराउने शिक्षकहरुको लागि पेशागत क्षमता विकास कार्यक्रम	१,०००
१९	विद्यार्थीका लागि अतिरिक्त क्रियाकलाप कार्यक्रम	२००
<b>जम्मा</b>		<b>१९,८७५</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**युवा तथा खेलकूद तर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	मेयरकप खेलकूद प्रतियोगिता	१०००
२	खेलकूद विकासका लागि विभिन्न क्लबहरुलाई सहयोग	७००
३	राष्ट्रपति रनिङ्गशील्ड खेलकूद	८००
<b>जम्मा</b>		<b>२५००</b>

**स्वास्थ्य तर्फ**

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	आमासँग उपमेयर कार्यक्रम अन्तर्गत गर्भवती तथा सुत्केरीको लागि पोषण प्याकेज	४००
२	स्वास्थ्य संस्थाको ब्यवस्थापन खर्च	८००
३	स्वास्थ्य संथा प्रमुखको मासिक बैठक संचालन खर्च	१००
४	एच.आई.भि. रोकथाम, नियन्त्रण, र सहयोग तथा हेरचाह कार्यक्रम	१००
५	स्वास्थ्य तर्फका करार कर्मचारीको तलब भत्ता	४४००
६	परालमी स्वास्थ्य चौकीमा कार्यरत कर्मचारीको लागि प्रोत्साहन	१००
७	आँखाका बिरामीहरुका लागि निशुल्क शल्यकृया	३००
८	उच्च रक्तचाप र मधुमेह बिरामीहरुलाई निशुल्क वितरणका लागि औषधि खरिद	३००
९	म.स्वा.से. का लागि थप यातायात खर्च	५००
१०	म.स्वा.से. का लागि निशुल्क बिमा कार्यक्रम	१५०
११	पूर्ण संस्थागत प्रसुतियुक्त पालिका घोषणा कार्यक्रम	१००
१२	ग्रामीण अल्ट्रासाउण्ड सेवालार्ई निरन्तरता	५००
१३	नि.शुल्क रक्त समूह पहिचान, रक्तदान तथा सचेतना कार्यक्रम	१००
१४	प्राथमिक उपचार तालिम (रेडक्रस मार्फत)	२००
<b>जम्मा</b>		<b>८०५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**पूर्वाधार विकासतर्फ**

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	संघ समपूरक योजना म्याचिङ्ग	१२०००
२	प्रदेश समपूरक योजना म्याचिङ्ग	१२०००
३	मुख्यमन्त्री नवप्रवर्द्धन कार्यक्रम गर्जुरामा जिपलाइन तथा स्काइसाइक्लिङ्ग निर्माण म्याचिङ्ग	४५००
४	मझेङ्ग लिफ्ट खानेपानी योजना म्याचिङ्ग	३०००
५	अन्य/सडक बोर्ड म्याचिङ्ग	४०००
६	स्मार्ट सडक लाइट जडान म्याचिङ्ग	३०००
७	खानेपानीको लागि पाइप खरिद	५००
८	वडास्तरीय कार्यक्रम	२३१००
९	सडक मर्मत सम्भार	३६००
१०	फुटकर योजना	४५००
११	Building By Laws निर्माण	३००
१२	लेन्थ वर्कर	१०००
१३	स्ट्रिट लाइट विद्युत महशुल	६००
१४	WASH योजनाको डाटा अद्यावधिक	२००
१५	गत वर्षको भुक्तानी बाँकी	६०००
जम्मा		६०७००

**महिला विकासतर्फ**

रु. हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	अपाङ्ग परिचयपत्र वितरण, बैठक तथा घुम्टि शिवर कार्यक्रम	१५०
२	बालविवाह न्युनिकरण सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	१००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
३	तीज गीत विशेष कार्यक्रम	२००
४	लैङ्गिक हिंसाविरुद्धको १६ दिने अभियान	१००
५	ज्येष्ठ नागरिकलाई धार्मिक स्थल अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम	३००
६	महिला सामुदायिक सेफ हाउस संचालन	१००
७	आदिवासी जनजाति विकास कार्यक्रम	२००
८	लै.स.सा.स. परीक्षण	१००
९	दलितवर्ग विकास कार्यक्रम	२००
<b>जम्मा</b>		<b>१४५०</b>

**पर्यटन विकासतर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	पर्यटन प्रबर्द्धन कार्यक्रम	५००
२	जाउँ हिड रेसुङ्गा अभियान	२००
३	वालमा आकर्षक चित्रकला तथा श्रीडी पेन्टिङ्ग	४००
४	रेसुङ्गा पार्क मर्मत	१००
५	पर्यटन प्रबर्द्धन का लागि होर्डिङ्ग बोर्ड निर्माण	३००
६	रेसुङ्गा पर्यटन प्रोफाइल निर्माण	५००
<b>जम्मा</b>		<b>२०००</b>

**भूमि व्यवस्थापन तर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	भूमिहिन, दलित, सुकुम्वासी र अब्यवस्थित जग्गा नापजाँच कार्यक्रम	४००
<b>जम्मा</b>		<b>४००</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**राजश्व, सहकारी तथा सूचना प्रविधि तर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	सुन्न सफटवेयरमा सम्पति कर सहित हालसम्मका डाटा ईन्ट्री तथा तालिम	५००
२	नागरिक सूचना कार्यक्रम	६००
३	सहकारी विकास कार्यक्रम	१००
४	मुख्य वार्षिक गतिविधि सम्बन्धी भिडियो निर्माण	३००
<b>जम्मा</b>		<b>१५००</b>

**न्यायिक समिति तर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	अन्य विभिन्न स्थानीय तहमा न्यायिक असल अभ्यास आदान प्रदान र अवलोकन (न्यायिक समिति, मेलमिलापकर्ता, शाखा प्रमुख)	४५०
२	मेलमिलापकर्तासँगको मासिक बैठक संचालन	१००
३	न्यायिक समिति तथा मेलमिलापकर्ताको लागि न्यायिक प्रकृत्यासँग सम्बन्धित आवासिय तालिम	४००
४	मेलमिलापकर्ताले न्यायिक निरूपण गरेवापत पाउने पारिश्रमिक (प्रति सफल केस रु ५०० का दरले)	१००
<b>जम्मा</b>		<b>१०५०</b>

**सडक बोर्डतर्फ**

रु.हजारमा

सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन रकम
१	सडक बोर्ड कार्यक्रम	१००००
<b>जम्मा</b>		<b>१००००</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडागत विनियोजन बजेट**

**आ.व. २०८२/८३**

**वडा नं. १**

**रु. हजारमा**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	जनजाती संस्कृती संरक्षण कार्यक्रम	७०
२	बेमौसमी तरकारी विरुवा उत्पादन	५०
३	बौद्धिक अपाङ्गता दिवा सेवा	१,००
४	महिला तथा दलित आय आर्जन कार्यक्रम	६०
५	युवा खेलकुद कार्यक्रम	५०
६	महेन्द्र मा वि परिसर भित्र मर्मत सम्हार	१,००
७	योग साधना व्यवस्थापन कार्यक्रम	२०
८	मुस्लिम पाठ्यपुस्तक खरिद	२५
९	फुटकर योजना	२,००
१०	भगवती मन्दिर मर्मत सम्हार	१,००
११	साइराम बाल विकासमा सामग्री खरिद	५०
१२	आदर्शनिकेतन बाटोमा बेन्च निर्माण	३५
१३	कल्याणकारी आमा समुह फर्निचर खरिद	२५
१४	सिसी क्यामरा जडान	१,५०
१५	तिन धारा जाने पैदल बाटो निर्माण	१,५०
१६	बजार एरियामा ब्रेकर व्यवस्थापन	१,००
१७	विजुली बत्ति विस्तार तथा मर्मत सम्हार	१,५०
१८	समग्र स्लेप व्यवस्थापन	९०
१९	चेतनशिल आमा समुह भवन मर्मत सम्हार	२५
<b>जम्मा</b>		<b>१५५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं. २

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	रु.हजारमा
		जम्मा
१	आशा अपाङ्ग केन्द्रलाइ अनुदान सहयोग	५०
२	सामाजिक विकास कार्यक्रम	२,००
३	वातावरण तथा विपद	१,००
४	फुटकर योजना	२,००
५	बाखेछेडा वाल निर्माण तथा प्लाष्टर	१,००
६	छापटोला शान्ति टोल बाटो निर्माण	१,००
७	पधेराथरी खानेपानी कार्यालय जाने बाटो निर्माण	१,००
८	सडक बत्ति विस्तार तथा मर्मत	१,५०
९	छापटोला खानेपानी मर्मत	५०
१०	खनाल गौरा नाली निर्माण	२,००
११	समग्र नाली सरसफाई	१,००
१२	रेसुङ्गा मा वि कम्पाउन्ड मर्मत तथा सौन्दयकरण	२,००
जम्मा		१५५०

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. ३**

रु. हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	भाडगाँउ मा वि तलव भत्ता	२,००
२	विपद व्यवस्थापन	२,००
३	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
४	सामाजिक विकास कार्यक्रम	२,५०
५	छत्रदेव टोलमा धारा ट्रेस निर्माण	१,५०
६	कार्यालय व्यवस्थापन	१,००
७	गाउँका धारा ट्रेस मर्मत	१,००
८	घुम्टि रेशमी टोल कोल पोखरा गोरेटो बाटो मर्मत	१,५०
९	नयाँ पोखरी टोल मोटरबाटो निर्माण	५०
१०	समग्र मोटरबाटो मर्मत	१,००
११	भुते छहरा कोलपोखरा सिद्धस्थान भाडगाउँ मा वि खानेपानी मर्मत	५०
१२	लब्धी कुवरका वारी लिफ्टीङ्ग खानेपानी	५०
१३	फुटकर योजना	२,००
<b>जम्मा</b>		<b>१७००</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं. ४

रु. हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	विपन्न परिवार स्वास्थ्य विमा नविकरण कार्यक्रम	१,००
२	जनहित प्रावि शिक्षक तलव भत्ता अनुदान	१,००
३	बुद्ध मावि शिक्षक तलव भत्ता अनुदान	३,५०
४	सेउघा नि मा वि शिक्षक तलव भत्ता अनुदान	२,००
५	जोगीथुम भगवती मन्दिर पुजा खर्च	१,००
६	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
७	लक्षित वर्ग कार्यक्रम	२,००
८	थुम्का कुँवरटोल गोरेटोबाटो मर्मत	५०
९	पाण्डे भण्डारीटोल लिफ्टिङ्ग खानेपानी अनुदान	१,००
१०	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन कार्यक्रम	१,००
११	फुटकर योजना	२,००
जम्मा		१६००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. ५**

		रु.हजारमा
क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	ज. स. मा. वि. तलव भत्ता	३,००
२	नुनथला लप्सी अग्नीरेखा निर्माण	५०
३	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
४	लक्षित वर्ग विकास कार्यक्रम	१,५०
५	फुटकर योजना	२,००
६	अर्खले स्वास्थ्य चौकी फ्रिज खरिद	५०
७	डिकिलचौर-पन्थी टोल मोटरबाटो निर्माण	५०
८	पृन्चौर मोटर बाटो निर्माण	५०
९	पोखरेलडाँडा-बुढारटोल मोटरबाटो मर्मत	५०
१०	समग्र वडाका ग्रामीण सडक मर्मत	१,००
११	पोखरेलटोल-ठुलाखोला मोटर बाटोमा बाल निर्माण	५०
१२	गोवाने भल व्यवस्थापन	५०
१३	तल्लारटोल-कोल गोरेटो बाटो सिढी सहित निर्माण	५०
१४	उनायचौर खड्ग भगवती मन्दिर मर्मत	५०
१५	भङ्गलाक्रियापुत्री भवन मर्मत तथा धारा मर्मत	१,००
१६	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	५०
१७	विपद व्यवस्थापन	१,००
<b>जम्मा</b>		<b>१५५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. ६**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	रु.हजारमा
		जम्मा
१	साउनेथुम आधारभुत निमावि तलव भत्ता	२,५०
२	मुलावारी अन्नकाँडा चेक्मी थाम लिफ्ट खानेपानी विद्युत महशुल	१,२५
३	जेष्ठ तथा अपाङ्ग नागरिक सम्मान कार्यक्रम	५०
४	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
५	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	५०
६	विपद व्यवस्थापन	१,००
७	खोतखोते गोरेटोबाटो निर्माण	५०
८	ठुलाचेक्मी गोरेटा बाटा निर्माण	५०
९	निन्निचौर पिपलारुख-देउराली गोरेटो बाटो मर्मत	५०
१०	भालुखोला गोरेटो बाटो निर्माण	५०
११	हराचौर गोरेटो बाटो निर्माण	५०
१२	बाल्काटे खानेपानी धारा निर्माण	५०
१३	निन्निचौर-लप्सी टोलका असुरक्षित रुख कटान	१,२५
१४	कात्तिके प्रतिक्षालय निर्माण	१,२५
१५	गुरुङ्गाउँ पक्की प्रतिक्षालय निर्माण	२,००
१६	साउनेथुम प्रतिक्षालय निर्माण	१,२५
१७	फुटकर योजना	१,५०
<b>जम्मा</b>		<b>१५५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं. ७

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	रु.हजारमा
		जम्मा
१	कृषक विउ वितरण	२,३७
२	दुखी/गरिब/असहाय तथा विपद वातावरण प्रभावितलाइ त्रिपाल वितरण	९५
३	बादर व्यवस्थापन	१,४०
४	वडा स्तरिय तिज नृत्य तथा सास्कृतिक पर्व कार्यक्रम	६३
५	वृद्ध लक्षित कार्यक्रम	१,९०
६	अडविसे स्वास्थ्य चौकी	३०
७	वडा मर्मत	४५
८	अर्जुन डाँडा बैकल्पिक उर्जा उत्पादन योजना कार्यक्रम	७,००
९	फुटकर योजना तथा कार्यक्रम अन्तर्गत	२,००
जम्मा		१७००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. ८**

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	टोल विकास संस्था व्यवस्थापन	७०
२	जेष्ठ तथा अपाङ्ग नागरिक सम्मान	५०
३	पैरवी संस्था अन्तर्गतका दलित महिलाहरुका लागी आर्थिक स्तर वृद्धि	५०
४	विपद व्यवस्थापन	१,००
५	संस्कृति संरक्षण-लाखे नाच	५०
६	दलित विपन्न तथा एकल महिलाहरुको बालबालिकालाई शैक्षिक छात्रवृद्धि सहयोग	३,००
७	बाल मन्दिर व्यवस्थापन	५०
८	टुनिखोला रेसुङ्गा जाने गोरेटो सडकको बार निर्माण	५०
९	नेवारटोल गोरेटोबाटो निर्माण निरन्तरता	५०
१०	सडक बत्ति विस्तार तथा मर्मत	१,००
११	ओखरबोट खोला व्यवस्थापन	५०
१२	नाकिडाँडा बाल निर्माण	५०
१३	छापटोला ढल तथा नाली निर्माण	१,००
१४	समग्र नाली सुधार तथा मर्मत	२,५०
१५	टुनिखोला ट्रस निर्माण	५०
१६	थुम्काटोल ट्रस निर्माण	५०
१७	फुटकर योजना	२,००
१८	भगवती मन्दिर योगा हल मर्मत	३०
<b>जम्मा</b>		<b>१६५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. ५**

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	उपल्लो तम्घास मा वि शिक्षक तलव भत्ता	१,५०
२	बाली संरक्षण एवं झाडी सफाई कार्यक्रम	२,००
३	महिला दलित एकल महिला ज्येष्ठ नागरिक अपाङ्ग युवा तथा बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	२,००
४	बुढीचौर चौडिला भित्रि बाटो मर्मत	१,००
५	सिर्थुम जाने बाटो निर्माण	१,००
६	सडक बत्ती मर्मत एवं विस्तार	२,००
७	रेनपा वडा न ९ समग्र नालि सफाई	१,००
८	चारीखोला चौपारी पूर्णता	१,००
९	थाम्कारिङ्गरोड मर्मत सम्भार	१,००
१०	फुटकर योजना	२,००
११	विपद व्यवस्थापन	१,००
<b>जम्मा</b>		<b>१६५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. १०**

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन	५०
२	खेलकुद कार्यक्रम	८०
३	तिज गित प्रतियोगिता	५०
४	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
५	दलित अपाङ्ग जनजाती तथा विपन्न लक्षित कार्यक्रम	१,००
६	महिला लक्षित कार्यक्रम	७०
७	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	१,००
८	मोहोराई सुपादेउराली मन्दिरमा शौचालय निर्माण	१,१०
९	नाच्नेडाँडा कालिका मन्दिर मर्मत	५०
१०	भगवती मा वि शैक्षिक सुधार	१,५०
११	एक्लेलाकुरी थाम्का मोटरबाटो मर्मत	५०
१२	काभ्रे चौपारीमुनी ग्याविन जाली निर्माण तथा गोरेटोबाटो मर्मत	१,१०
१३	पोखराचौर देखी थापाटोल गोरेटोबाटो मर्मत	५०
१४	बगाहा कल्लेरी सौरनी मो.बा. मर्मत	१,००
१५	बाँसपाटा धारामाथी विनु सुनारको घरदेखी जसियापोखरा साहिलाको घर जाने बाटो	५०
१६	चेतेनेटा ढल ग्याविन जाली निर्माण	१,१०
१७	झारखोला बस्नेतटोल खानेपानी मर्मत	५०
१८	फुटकर योजना	२,००
१९	सिभुङ्ग किरियापुत्री टहरा निर्माण	१,१०
२०	बाँसखर्क चिडियार किरियापुत्री टहरा निर्माण	१,१०
<b>जम्मा</b>		<b>१६००</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं. ११

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	राङ्गवास मा वि निजि श्रोत शिक्षक तलव	२,९०
२	आर्थिक विकास कार्यक्रम	२,००
३	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	५०
४	वडा कार्यालय सामग्री खरिद	१,७०
५	आँपपाटा खा.पा. मर्मत	६०
६	उपल्लो पधेरा लिफ्टिङ्ग खा.पा.	१,५०
७	राङ्गवास अघेरी खोला खा.पा.	१,००
८	जावुने आँपपाटा महिला समुह स्टोर निर्माण	८०
९	पिपलनेटा प्रतिकक्षालय मर्मत	५०
१०	फुटकर योजना	२,००
११	राङ्गवास प्रतिकक्षालय निर्माण	२,००
१२	वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन	५०
जम्मा		१६००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. १२**

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	रानिपोखरी आधारभुत विद्यालय शिक्षक तलव भत्ता	२,४६
२	म स्वा स्व सेविका सञ्चार खर्च	३०
३	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
४	दलित अपाङ्ग जनजाती जेष्ठ नागरिक युवा महिला बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	२,००
५	वडा क्लिनिक संचालन खर्च	२४
६	उर्लेनी आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र व्यवस्थापन	५०
७	डहर देखी धारिमपाटा गो.बा. साथै साहुका घर अगाडी मो.बा. मर्मत	१,५०
८	दुविचौर बाल विकास भवन व्यवस्थापन साथै शोभा तडनामीको घरदेखी रन ब. को घर हुँदै थापाटोल सम्म गो.बा. निर्माण	२,००
९	असारेको रुख देखी नुनथला सम्म गो.बा. निर्माण साथै बसारी ट्रस निर्माण	१,५०
१०	चिउरी गौडा ट्याङ्की निर्माण साथै पियालिडाँडा देखी काफल टुटासम्म गो.बा. निर्माण	१,५०
११	फुटकर योजना	२,००
१२	विपद व्यवस्थापन	१,००
<b>जम्मा</b>		<b>१६००</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. १३**

रु. हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	घोर्ले मावि शिक्षक तलव भत्ता	३,५०
२	आर्थिक विकास कार्यक्रम	१,००
३	घाटु नाच संरक्षण कार्यक्रम	५०
४	पोषण कार्यक्रम सामाग्री व्यवस्थापन तथा विविध खर्च	१,००
५	लक्षित कार्यक्रम	१,७५
६	घोर्ले मावि विपन्न विद्यार्थी सहयोग कार्यक्रम	५०
७	भँगारी प्रा वि भवन मर्मत	७५
८	खहरे खोला खङ्ग मन्दिर खानेपानी मुहान संरक्षण	५०
९	पुनका टोल उपल्लो भँगारी लिफ्टङ्ग खानेपानी मर्मत	५०
१०	फुटकर योजना	२,००
११	विपद व्यवस्थापन	१,००
१२	खङ्ग मन्दिर मर्मत	५०
१३	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	१,००
१४	विभिन्न पुर्वाधार निर्माण	१,००
<b>जम्मा</b>		<b>१५५०</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडा नं. १४**

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी सहयोग कार्यक्रम	५०
२	जनप्रिय प्रा वि शिक्षक तलव भत्ता	१,२५
३	त्रिभुवन मा वि शिक्षक तलव भत्ता	२,२५
४	कृषि तथा पशु सहयोग कार्यक्रम	१,००
५	महिला जनजाति दलित अपाङ्ग युवा तथा बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	२,००
६	उपल्लो काउले मोटरबाटोमा बाल निर्माण	१,५०
७	उपल्लो ताम मोटरबाटो निर्माण	१,५०
८	जनपाटा बाटो व्यवस्थापन	३,००
९	त्रिभुवन मा वि देखी पधेराखोला मोटरबाटो मर्मत	१,५०
१०	पागा मोटरबाटो निर्माण	१,००
११	सानोआँप गौनरी मोटरबाटो मर्मत	१,००
१२	गोविन्द पधेरा मर्मत	५०
१३	फुटकर योजना	२,००
१४	विपद व्यवस्थापन	१,००
<b>जम्मा</b>		<b>२०००</b>

**आ.व. २०८२/८३ को संघीय समपुरक अनुदानतर्फका कार्यक्रम**

रु हजारमा

सि.नं.	आयोजना /कार्यक्रम	बजेट रकम
१	बर्दवास गोवाने सडक	८०००

**आ.व. २०८२/८३ को संघीय विशेष अनुदानतर्फका कार्यक्रम**

रु हजारमा

सि.नं.	आयोजना /कार्यक्रम	बजेट रकम
१	आर्थिक, सामाजिक रूपले पछाडी परेका सिमान्तकृत तथा दलित समुदायको लागी खुट्टीखोला खानेपानी योजना	१०६००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

आ.व. २०८२/८३ को प्रदेश समपुरक अनुदानतर्फका कार्यक्रम

रु हजारमा

सि.नं.	आयोजना /कार्यक्रम	बजेट रकम
१	छापटोला-टुनीखोला-थुम्का सडक र उर्लेनी-सेल्टाकुरा-बसारी-दोमाई सडक स्तरोन्नती	१२०००

आ.व. २०८२/८३ को प्रदेश विशेष अनुदानतर्फका कार्यक्रम

रु हजारमा

सि.नं.	आयोजना /कार्यक्रम	बजेट रकम
१	उपल्लो तम्घास मा.वि. अधुरो भवन निर्माण योजना वडा नं ९	१७,००

संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)

रु. हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
१	उद्यम विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक (एकमुष्ट)	उद्योग	८,५४
२	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	उद्योग	७०
३	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	उद्योग	३,३६
४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	उद्योग	१,४०

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
५	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	कृषि	५,००
६	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता	कृषि	१,७२
७	कृषि स्नातक करार	कृषि	५,२५
८	पशुपन्छिमा महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	कृषि	५०
९	आ.व. २०८१/८२ मा स्थापना भएका पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	कृषि	१२,००
१०	राष्ट्रिय फल सुन्तला विपेश कार्यक्रम	कृषि	८,७५
११	आ.व. २०८२/८३ मा गाई/ भैंसीको नयाँ पकेट विकास कार्यक्रम सञ्चालन	कृषि	१२,००
१२	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	कृषि	५०
१३	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	कृषि	३५
१४	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	कृषि	१,९३
१५	रैथाने बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	कृषि	७,००
१६	गाईभैंसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	कृषि	५,००
१७	कोल्ड च्याम्बर निर्माण	कृषि	२०,००
१८	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	तथ्यांक प्रणाली	२,४९

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
१९	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	तथ्यांक प्रणाली	२,३१
२०	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	तथ्यांक प्रणाली	२०
२१	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- गुल्मी जिल्ला क्षेत्र नं. १ अन्तर्गत रेसुङ्गा न.पा वडा नं.७,८,९,१०,११,१२, १३, १४ मा- २८२ वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८१/०८२ सम्म सम्झौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३५,००
२२	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- गुल्मी जिल्ला क्षेत्र नं. २ अन्तर्गत रेसुङ्गा न.पा वडा नं. १,२,३,४,५,६ मा ६४० वटा (स्वीकृत आवास संख्या अनुसार आ.व. २०८१/०८२ सम्म सम्झौता भएका लाभग्राहीका लागि भुक्तानी गर्न)	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३५,००
२३	अत्तरकाँडा बालकाटे भुवनपानी सडक कालोपत्रे, रेनपा ६, गुल्मी।	भवन, आवास तथा सहरी विकास	७०,१०
२४	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा न.पा. कुमालगाडे - खोल्सा- कोलेहार- डाँडाचौर - लाकुरीपोखरी -दलित बस्ती-गौतम टोल -डी.एन.डी. चोक सडक स्तरोन्नति	भवन, आवास तथा सहरी विकास	२५,००
२५	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा न.पा देउराली- नेटा मोहोराई-छत्रदेव-अर्घाखाँची सडक स्तरोन्नति	भवन, आवास तथा सहरी विकास	२५,००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
२६	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा न.पा. १० मा झाक्री सल्ला -बासखर्क सडक स्तरोन्नति कार्य	भवन, आवास तथा सहरी विकास	२५,००
२७	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा न.पा. तमधाह - गहजुरा -गौशाला पराल्मी इन्द्रगौडा सडक स्तरोन्नति	भवन, आवास तथा सहरी विकास	७,९०
२८	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा नगरपालिका वडा न १४ तम्घास-गोवाने-चेक्मी- मरेडखोला सडक स्तरोन्नति	भवन, आवास तथा सहरी विकास	५०,००
२९	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा नगरपालिका वडा न १ नित्रीचौर-खत्रीचौर-हराचौर- पनाहाखोला सडक स्तरोन्नति कार्य	भवन, आवास तथा सहरी विकास	४०,००
३०	गुल्मी जिल्ला रेसुङ्गा नगरपालिका वडा नं १० तडनाम बसपार्क ठुलागौरा रेसुङ्गा एयरपोर्ट सडक स्तरोन्नति	भवन, आवास तथा सहरी विकास	२५,००
३१	गोवाने खान्दुला अत्रकाडा बाल्काटे भुवनपानी सडक रेसुङ्गा नगरपालिका ६ गुल्मी	यातयात पूर्वाधार	७०,००
३२	ठुलाखोला साउनेखोला भडखाल सिमाघाट सडक, रेसुङ्गा न.पा., गुल्मी जिल्ला	यातयात पूर्वाधार	२५,००
३३	पाकुरी बाखेछेडा सडक रेसुङ्गा नगरपालिका २	यातयात पूर्वाधार	२५,००
३४	बगालेखोला स्वास्थ्य चौकी माझको पाटो भू-संरक्षणको जग्गा हुँदै सरिता मरासनीको घर अगाडी चोकसम्म सडक स्तरोन्नति, रेसुङ्गा न.प.पा. ९, गुल्मी	यातयात पूर्वाधार	२५,००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
३५	शाहिद चोक कल्भर्ट निर्माण, रेसुङ्गा नगरपालिका १ र ८, गुलमी	यातयात पूर्वाधार	४०,००
३६	महिलाहरूलाई सामाजिक आर्थिक रूपान्तरण कार्यक्रम रेसुङ्गा न.पा.	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	१०,००
३७	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	शिक्षा	१२,५१,००
३८	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	९६
३९	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	३,१८
४०	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	१४,१७
४१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	९४,०१
४२	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२८,४२
४३	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	१५,६३
४४	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	७,७४

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
४५	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	५१,७७
४६	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/ कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	शिक्षा	३,४९,००
४७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	६,५१
४८	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	१२,४८
४९	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२५,२१
५०	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	४७
५१	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	६,२५
५२	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	३,१०
५३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२०,७२

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
५४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	३,२२
५५	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२१,५७
५६	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	६३,८७
५७	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	१९,२८
५८	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	९,५५
५९	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	४,०५
६०	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	६१
६१	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	शिक्षा	१,२२
६२	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	३,३३

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
६३	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	११,०४
६४	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	१,६५
६५	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२,१०
६६	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	१,०४
६७	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	६,९७
६८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	३,४२
६९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	११,३२

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
७०	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शिक्षा	१,६९
७१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	८,३१
७२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्य पुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	४,१२
७३	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्य पुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	शिक्षा	२७,५३
७४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	१४,४५
७५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	२,१६
७६	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शिक्षा	४,३६
७७	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	८३,५२
७८	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम पालिकाको Geo-referenced Water Supply Sanitation and Hygiene(WASH) plan अघ्यावधिक गर्ने कार्य	संचार तथा सूचना प्रविधि	१,००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
७९	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन )	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२,५५
८०	रोजगार संयोजकको तलब	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	६,१०
८१	सामी कार्यक्रमको लागि जिल्ला कार्यक्रम संयोजक (अधिकृत छैटौं तह) र आप्रवासी स्रोत केन्द्र परामर्शकर्ता (सहायक पाँचौं तह) को करार सेवा शुल्क (तलब तथा सुविधा खर्च)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०,९०
८२	करार कर्मचारीहरूको पोशाक खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२०
८३	रोजगार संयोजकको पोसाक	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०
८४	स्थानीय तह कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिको बैठक व्यवस्थापन खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२०
८५	करार कर्मचारीहरूको बीमा शुल्क बापतको खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०
८६	रोजगार सेवा केन्द्र सञ्चालन खर्च (मसलन्द, अनुगमन/ईन्धन, रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण, अन्य विविध खर्च)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१,००
८७	अन्तर्राष्ट्रिय आप्रवासी दिवसको उपलक्ष्यमा सचेतनामूलक तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	३५
८८	आन्तरिक रोजगारी सिर्जना/प्रवर्द्धनका क्रियाकलाप सञ्चालन (निर्देशिका/रणनीतिमा तोकिए बमोजिम) (क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि स्थानीय तहले कम्तीमा शतप्रतिशत रकम साझेदारी गर्नुपर्नेछ।)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	५,३०

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
८९	आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धनका लागि वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरुलाई उध्यमशिलता प्रवर्द्धन कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१,००
९०	जिल्ला प्रशासन कार्यालय, आप्रवासी स्रोत केन्द्र रहेको स्थानीय तह, रोजगार सेवा केन्द्र, आप्रवासी स्रोत केन्द्र/ उपकेन्द्र व्यवस्थापन समिति र नेपाल प्रहरीबीच अन्तरक्रिया कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	४०
९१	जिल्लातहमा जिल्ला प्रहरी र प्रहरी चौकीका इन्चार्जहरु लक्षित सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	५८
९२	जिल्लातहमा वैदेशिक रोजगारी विषयवस्तु सम्बन्धमा सञ्चार माध्यम परिचालन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२६
९३	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	३,००
९४	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२५
९५	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२५
९६	स्थानीय तह/रोजगार सेवा केन्द्रद्वारा समुदायस्तरमा सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा सूचना प्रवाह कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	७२
९७	स्थानीय तहका न्यायिक समिति, निर्वाचित वडा जनप्रतिनिधि, मेलमिलापकर्ताहरूसँग सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अन्तर्क्रिया कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	५४

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
९८	स्थानीय तहको विषयगत समिति/शाखा (श्रम तथा रोजगार, स्वास्थ्य, सहकारी, जेसी सम्पर्क व्यक्ति, रोजगार संयोजक, न्यायिक समिति, अनुगमन समिति) सँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी सेवालार्ई संस्थागत गर्ने सम्बन्धमा अभिमुखीकरण तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२०
९९	स्थानीय तहमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएका व्यक्तिहरूसँग वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	४२
१००	आप्रवासी स्रोत केन्द्र/उपकेन्द्र सञ्चालन, कर्मचारी भ्रमण, कर्मचारी नियुक्ती प्रक्रिया तथा कार्यक्रम व्यवस्थापन खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	३,६८
१०१	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	९०
१०२	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	स्वास्थ्य	१,८४,००
१०३	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी र स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण तथा क्षयरोग कार्यक्रमको योजना तर्जुमा तथा कोहर्ट विश्लेषण	स्वास्थ्य	९५
१०४	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	स्वास्थ्य	१४,७६

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
१०५	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायालाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	स्वास्थ्य	४०,४०
१०६	परिवार योजना सेवा	स्वास्थ्य	१,२०
१०७	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण)	स्वास्थ्य	१,००
१०८	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोज पडताल कार्यक्रम र पि.बि.सि बिरामीका घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण	स्वास्थ्य	२,०५
१०९	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	१,०९
११०	डेङ्गी, जापानिज इन्सेफलाइटिस लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, बिद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, सामुदायिक परिचालन तथा सरोकारवालाहरूको अभिमुखिकरण	स्वास्थ्य	७५
१११	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	स्वास्थ्य	३,००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
११२	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	२,३२
११३	पोषण कार्यक्रम	स्वास्थ्य	६,६६
११४	म स्वास्थ्य मेरो सामुदाय स्वास्थ्य घरटोलमा स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	स्वास्थ्य	४,६०
११५	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नसर्ने रोग तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	स्वास्थ्य	२५
११६	मानसिक स्वास्थ्य प्रवर्धन तथा आत्माहत्या रोकथाम सम्बन्धि जनचेतना कार्यक्रम	स्वास्थ्य	५०
११७	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	स्वास्थ्य	१८,००
११८	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	स्वास्थ्य	५,४०
११९	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	स्वास्थ्य	१०,६०
१२०	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, नियमित खोपमा विद्यालय केन्द्रित खोप अभियान सञ्चालन, सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रम निरन्तरता, खोपबाट बचाउन सकिने रोगहरुको खोजपडताल तथा निगरानी, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दिगोपनाका लागि व्यवस्थापन खर्च	स्वास्थ्य	६,७३

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	उप क्षेत्र	जम्मा
१२१	समुदाय स्तरमा नसर्ने रोग सम्बन्धि स्क्रिनिङ्ग (फागुन महिना) तथा जनचेतना कार्यक्रम सञ्चालन	स्वास्थ्य	१,५०
१२२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम ( अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत )	स्वास्थ्य	१,४४
१२३	सामाजिक परिक्षण कार्यक्रम संचालन	स्वास्थ्य	१,८०
१२४	स्वास्थ्य चौकीहरुको उपकरण खरिद तथा पूँजिगत सुधार	स्वास्थ्य	५०,००

**लुम्बिनी प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)**

रु.हजारमा

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/ क्रियाकलापको नाम	जम्मा
१	वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन	१,८७
२	वित्तिय साक्षरता सहजकर्ता (सहायक पाँचौ ) कव करार सेवा शुल्क ५० प्रतिशत	२,५४
३	सामी कार्यक्रमको लागि आप्रवासी स्रोत केन्द्र (सहायक पाँचौ तह )को करार सेवा शुल्क (तलब तथा सुविधा खर्च )	५,०८
४	खाम्सेपानी पाण्डे टोल सडक रेसुङ्गा न पा	७,००
५	गुल्मी रेन पा ८ बुढीचौर पानीकुन्टा तल्लो भित्रि पुरानो मो बा छाप हुदै बालउद्यान सम्मरे न पा ९ मो बा ढलान	१०,००
६	चेतनेटा उकाली सडक अधुरो सम्पन्न रे न पा -१०	१०,००
७	जाउनडाँडा -रातामाटा -खलडाँडा -दोमै -गुल्मीदरबार सडक रेसुङ्गा -१०	१०,००
८	नेटा बजार नाली तथा ढल व्यवस्थापन रेसुङ्गा - ७	१०,००
९	पोखराचौर -फलामे हरपाटा -रैया सडक रेसुङ्गा १०	१०,००
१०	बाल्कोटे -काब्रारुख पाकुरीका रुख सडक रेसुङ्गा -६	७,००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	जम्मा
११	बौद्धिक अंपागता अभिभावक संघको कार्यालय पुर्वाधार निर्माण अधुरो सम्पन्न रे न पा ९	८,००
१२	भण्डारीटोल-बाखेछेडा मोटरबाटो रेसुङ्गा नगरपालिक ४ र २ गुल्मी	१०,००
१३	मगराते टोला सडक अधुरो सम्पन्न रे न पा ८	५,००
१४	मज्याङ्ग-रातामाटा -लाँटा -सिंचाइ योजना रे न पा ३	५,००
१५	माटाखानी गौडाधारा सडक रेसुङ्गा न पा	७,००
१६	मौरीभीर अर्जुन सडक स्तरउन्नती रेसुङ्गा न पा -१०	२०,००
१७	रेसुङ्गा मा वि माथिबाट आशा अपाङ्ग केन्द्र जाने शान्ति टोल सडक स्तरोन्नति रेसुङ्गा -२	१०,००
१८	सिमिचौर रोकाहापोखरा नाली सहित पुर्वाधार निर्माण रेसुङ्गा -१० गुल्मी	१०,००
१९	तम्घास नेटा खानेपानी पुर्वाधार मर्मत सुधार रेसुङ्गा न पा	१०,००
२०	सिद्धाबाबा मन्दिर घेरावार सिमिचौर तङ्गनाम रेसुङ्गा -१०	५,००
२१	अधुरो कर्भडहल निर्माण सम्पन्न रेसुङ्गा न पा ४	१५,००
२२	एभरग्रिन छापटोला सडक अधुरो सम्पन्न रे न पा १०	१०,००
२३	कमेरेपानी कुँडापानी जुरेढुङ्गा सिस्नेहार सडक स्तरोन्नति रेसुङ्गा - ७	२०,००
२४	काष्ठकला प्रतिकालय निर्माण रेसुङ्गा न पा	१०,००
२५	किरण पुस्तकालय इ-लाइभेरी निर्माण रेसुङ्गा - ८	१०,००
२६	जाउँ हिड रेसुङ्गा कार्यक्रम	१५,००
२७	जिल्ला ब्याडमिन्टन कर्भडहल मर्मत सम्भार तम्घास	१०,००
२८	पोखरी मनोरञ्जन पार्क निर्माण रेसुङ्गा -१२	१५,००
२९	युनाइटेड स्पोर्ट एकेडेमी पुजनीडाँडा कर्भडहल रेसुङ्गा ९ गुल्मी	५,००
३०	रेसुङ्गा मा वि शौचालय निर्माण रेसुङ्गा गुल्मी	२०,००
३१	लप्सी आधारभुत स्वास्थ्य चौकी पुर्वाधार निर्माण रेसुङ्गा ६	१५,००
३२	वडा कार्यालयको सम्पर्क कार्यालय स्तरोन्नती रेसुङ्गा -१४	१०,००
३३	सुवेदाचौर खेल मैदान रेसुङ्गा न पा -३	१०,००
३४	सामुदायिक महिला भवन सम्पन्न रे न पा १	१०,००
३५	सिमिचौर कर्भडहल निर्माण रेसुङ्गा १०	१०,००
<b>कुल जम्मा</b>		<b>३,४८,४९</b>

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वडागत कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिकतर्फ विनियोजित बजेट**

रु. हजारमा

सि. नं.	शिर्षक/ वडा	१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०	११	१२	१३	१४	जम्मा
१	पानी तथा विजुली	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	२४	३३६
२	सञ्चार खर्च	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१२	१६८
३	इन्धन कर्मचारी	२५	२५	३५	३५	३५	४०	३५	२५	२५	३५	४०	३५	४०	६०	४९०
४	मेशीनरी औजार तथा सवारीसाधन मर्मत	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	२५	३५०
५	सवारीसाधन बिमा तथा नवीकरण	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१०	१४०
६	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	९६	१३४४
७	बैठक भत्ता	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	१४४	२०१६
८	अनुगमन तथा मूल्यांकन खर्च	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	४८	६७२
९	विविध खर्च	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१४००
१०	घर भाडा	१४४	०	०	०	०	०	०	१३२	०	०	०	६५	०	०	३४१
	<b>जम्मा</b>	<b>६२८</b>	<b>४८४</b>	<b>४९४</b>	<b>४९४</b>	<b>४९४</b>	<b>४९९</b>	<b>४९४</b>	<b>६१६</b>	<b>४८४</b>	<b>४९४</b>	<b>४९९</b>	<b>५५९</b>	<b>४९९</b>	<b>५५९</b>	<b>७२५७</b>

## रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन-२०८२

नगर सभाबाट स्वीकृत मिति : २०८२/०३/१०

**प्रस्तावना:** रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम रेसुङ्गा नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम "रेसुङ्गा नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८२" रहेको छ ।

(२) यो ऐन नगर सभाबाट पारित भएपछि रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. **भू-उपयोग कर :** रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) बमोजिम घर जग्गा तथा सम्पत्ति कर लगाइने र असूल उपर गरिने छ ।

३. **वहाल कर:** रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा मेलामहोत्सव पूरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची (२) बमोजिम वहाल कर लगाइने र असूल गरिने छ ।

४. **व्यवसाय दर्ता/अभिलेखीकरण/नवीकरण दस्तुर :** रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय दर्ता-अभिलेखीकरण - नवीकरण दस्तुर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

५. **विज्ञापन कर :** रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (४) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

६. **पार्किङ शुल्क :** रेसुङ्गा नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (५) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

७. **ठेक्का रकममा छुट :** रेसुङ्गा नगरपालिकाले असूल गर्ने सेवा तथा विभिन्न कर दस्तुरहरू ठेक्का प्रक्रियाबाट असूल उपर गर्दा ठेक्का लिने ठेकेदारले एकमुष्ट रुपमा नगदै रकम दाखिला गर्न आएमा अनुसूची (६) बमोजिमको ठेक्का रकममा १०% छुट दिईनेछ ।

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

८. सेवा शुल्क, दस्तुर: रेसुङ्गा नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (७) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
९. नदीजन्य पदार्थ निकासी दर : रेसुङ्गा नगरपालिकाले नदीजन्य पदार्थ (ढुङ्गा, गिट्टी, वालुवा) निकासीमा अनुसूची (८) मा उल्लेख भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१०. कर छुट: यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका तर नियमित नविकरण नगरेका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई अन्तिम एक पटकका लागि निश्चित समयसिमा दिएर कर छुटको व्यवस्था गरी यस नगरपालिकाभित्र व्यवसाय सञ्चालन गर्ने सबै व्यवसायीलाई दर्ता र अभिलेखीकरणको प्रकृत्यामा ल्याईनेछ। उक्त समय सिमाभित्र नविकरण नगर्ने व्यवसायीलाई दर्ता गरिएको मितिदेखि नै लागु हुने गरी नविकरण तथा बिलम्ब शुल्क लिईनेछ।
११. कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि: यो विधेयकमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार ।

**अनुसूची १**

**दफा (२) संग सम्बन्धित**

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम

**१.१ घर जग्गा तथा सम्पत्ति कर जग्गा मूल्याङ्कन दर रेटको सूची**

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
१	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	५०,०००
१	कृषि	अस्पताल कारागार क्षेत्र	१२,००,०००
१	कृषि	खानीगाउँ छापटोल कांग्रेस पार्टी कार्यालय क्षेत्र	१२,००,०००
१	कृषि	बाखेछेडा मोटरबाटो वरिपरी कृषि	१२,००,०००
१	कृषि	भीमचोक ठाडोबाटो अर्जुन बोर्डिङ्ग कोलेनिका रेसुङ्गा मा.वि. क्षेत्र	१२,००,०००
१	कृषि	अन्य कृषि क्षेत्र	१२,००,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	क्याम्पसदेखि नयाँ बजारदेखि चौराहा क्षेत्र	१२,००,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
१	आवास	मुल सडकमा पर्ने क्षेत्र	२०,००,०००
१	आवास	सहायक सडकमा पर्ने क्षेत्र	१६,००,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	उदिनढुङ्गादेखि बागमारे मुल सडक क्षेत्र	१६,००,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	क्याम्पसदेखि पूर्व क्षेत्र	१६,००,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	भीमचोक फिल्महल पुतली बजार हुँदै उदिनढुङ्गा माधव ज्ञवालीको घरसम्म	१६,००,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	अस्पताल चोकदेखि कारगार जाने बाटोमा पर्ने	११,२५,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	खानीगाँउ छापटोलादेखि ने.का.पार्टी कार्यालय हुँदै पुस्तकालयसम्म	११,२५,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	अर्जुन बोर्डिङ्ग क्षेत्र वरपर	१६,००,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	रेसुङ्गा क्याम्पसदेखि बागमारे निस्कने बाटोसम्म	११,२५,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	भिमचोक ठाडोबाटो र अर्जुन बोर्डिङ्ग, कोलेनिका रेसुङ्गा मा.वि.सम्म	११,२५,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	पुतली बजार ओरालोदेखि अ.खा. जिपपार्क जाने पुल मुखसम्म	११,२५,०००
१	व्यापारिक प्रयोजन	यस बाहेक अन्य क्षेत्र	११,२५,०००
१	कृषि	अबल कृषि मात्र	३,५०,०००
१	कृषि	दोयम कृषि मात्र	३,००,०००
१	कृषि	सिम कृषि मात्र	२,५०,०००
१	कृषि	चाहार कृषि मात्र	२,००,०००
२	कृषि	कृषि अबल	३,५०,०००
२	कृषि	कृषि दोयम	३,००,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
२	कृषि	कृषि सिम	२,००,०००
२	कृषि	कृषि चाहार	१,७५,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	पुरानो बचत घरदेखि बाघमारे चेकपोष्ट	८,००,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	धागीथुम तेश्रो मो.बा रेसुङ्गा मा.वि.	८,००,०००
२	कृषि	धागीथुम मान्दिर पछाडी खर बुट्यान क्षेत्र	४०,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	उदिनदुङ्गा रेसुङ्गा मा.वि.ठाडोबाटोमा पर्ने जग्गा	१०,००,०००
२	आवास	मुल सडक क्षेत्र	१६,००,०००
२	आवास	सहायक बाटोमा पर्ने	११,२५,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	बाखेछेडा देखी छापटोला बजारसम्म	११,२५,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	बाखे छेडा बजारक्षेत्र वरपर	११,२५,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	उदिनदुङ्गा बजार क्षेत्र	१६,००,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	अन्य बजार क्षेत्र	११,२५,०००
२	व्यापारिक प्रयोजन	थप खोलिएको कच्ची बाटो	८,००,०००
३,५,६	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	७,०००
३,५,६	कृषि	अब्बल	४०,०००
३,५,६	कृषि	सिम	२०,०००
३,५,६	कृषि	चाहार	१५,०००
३,५,६	कृषि	दोयम	३४,०००
३,५,६	आवास	मोटरबाटो क्षेत्र वरपर	३,००,०००
३,५,६	आवास	सहायक मोटरबाटो	१,००,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
३,५,६	व्यापारिक प्रयोजन	विद्यालय क्षेत्र वरपर	४,८०,०००
३,५,६	व्यापारिक प्रयोजन	अन्य क्षेत्र	३,६०,०००
४	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	८,०००
४	कृषि	अब्वल	२,५०,०००
४	कृषि	दोयम	२,२५,०००
४	कृषि	सिम	२,००,०००
४	कृषि	चाहार	१,५०,०००
४	व्यापारिक प्रयोजन	सेउघादेखि मसिना पोखरी	३,००,०००
४	व्यापारिक प्रयोजन	बागमारे क्षेत्र वरपर	१२,००,०००
४	व्यापारिक प्रयोजन	बुद्धचोक मा.वि. वरपर	१२,००,०००
४	व्यापारिक प्रयोजन	उल्लिखित बाहेक अन्य	३,००,०००
४	आवास	मोटरबाटोमा पर्ने	७,००,०००
४	आवास	गोरेटो बाटोमा पर्ने	४,००,०००
४	व्यापारिक प्रयोजन	रैदी वरीपरी सिमलटारी मो.बा मा पर्ने	८,००,०००
७	कृषि साविक ८	अब्वल	३,५०,०००
७	कृषि साविक ८	दोयम	३,००,०००
७	कृषि साविक ८	सिम	२,००,०००
७	कृषि साविक ८	चाहार	१,७५,०००
७	व्यापारिक साविक ८	पुतलि बजार, बेटुखर्क, कुडापानी, नेटाहुँदै अर्घाखाँची जाने बाटो एरिया बेटुखर्कसम्म	८,००,०००
७	व्यापारिक साविक ८	भेटनरी कार्यालय माईकास्थान कमेरपानी चोकसम्म	८,००,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
७	आवास साविक ८	सहायक सडकमा पर्ने	६,००,०००
७	आवास साविक ८	मुल सडकमा पर्ने	८,००,०००
७	कृषि साविक ८	खर बट्टयान क्षेत्र	५०,०००
७	कृषि साविक ७	खर बुट्टयान क्षेत्र	४०,०००
७	व्यापारिक प्रयोजन साविक ७	नेटा बजार क्षेत्र वरपर	८,०००००
७	आवास साविक ७	सबै आवास क्षेत्र	४,८०,०००
७	व्यापारिक साविक ७	थप खोलिएका कच्ची मोटरबाटाहरु	६,००,०००
७	कृषि साविक ७	अब्बल	१,२५,०००
७	कृषि साविक ७	दोयम	७५,०००
७	कृषि साविक ७	सिम	६५,०००
७	कृषि साविक ७	चाहार	५०,०००
७	व्यापारिक प्रयोजन साविक ७	थप खोलिएका कच्ची बाटोमा पर्ने जग्गाहरु	४,८०,०००
८	कृषि	खर बुट्टयान क्षेत्र	४०,०००
८	आवास	मुल सडक बाटोमा पर्ने	१,६०,०००
८	आवास	सहायक बाटोमा पर्ने	१२,००,०००
८	व्यापारिक	तम्घास अस्पताल ठाडो लाइन भगवती मन्दिर रिर्डर बोर्डिङ	१६,००,०००
८	व्यापारिक	खानीगाँउदेखि कृषि का. ठडो सडकमा पर्ने	१६,००,०००
८	व्यापारिक	भगवती मन्दिर पुरानो बैक प्र.जि.अ निवास बालमन्दिर	१६,००,०००
८	व्यापारिक	भगवती मन्दिर उपल्लो तम्घास देउराली	११,२५,०००
८	व्यापारिक	एमाले पा.का.को तेस्रो बाटो अगाडिदेखी मोहन भलामीको घरसम्म	११,२५,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
८	व्यापारिक	आँखा अस्पतालदेखि खोल्सोसम्म	११,२५,०००
८	व्यापारिक	यस बाहेक अन्य क्षेत्र	११,२५,०००
८	कृषि	अब्बल	३,५०,०००
८	कृषि	दोयम	३,००,०००
८	कृषि	सिम	२,००,०००
८	कृषि	चाहार	१,७५,०००
९	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	४०,०००
९	आवास	मुल पिच सडक	११,२५,०००
९	आवास	कच्ची बाटो	८,००,०००
९	आवास	अन्य सहायक बाटोहरू	६,००,०००
९	व्यापारिक	भगवती मंदिर देउरालीसम्म	११,२५,०००
९	व्यापारिक	अन्य बजार क्षेत्र	८,००,०००
९	व्यापारिक	उपल्लो तम्घास मा.वि. देउराली नहुँदै उत्तीस घारी क्षेत्र	८,००,०००
९	व्यापारिक	बसपार्क चारीखोला जाने मो.बा. मा पर्ने जग्गा	१२,००,०००
९	व्यापारिक	खानेपानी कार्यालय विद्युत कार्यालय जाने मोटरबाटोमा पर्ने	१२,००,०००
९	व्यापारिक	देउराली बजार एरियाको जग्गा	१२,००,०००
९	व्यापारिक	विद्युत प्राधिकरण आसपासका आवादी जग्गा	८,००,०००
९	व्यापारिक	तम्घासस्थानदेखि बगाले खोला मो.बा. मा पर्ने जग्गा	६,००,०००
९	कृषि	अब्बल	३,५०,०००
९	कृषि	दोयम	३,००,०००
९	कृषि	सिम	२,००,०००
९	कृषि	चाहार	१,७५,०००
१०,११	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	४,०००
१०,११	व्यापारिक	देउराली बजार क्षेत्र	१०,००,०००
१०,११	आवास	मोटरबाटोले छोएको	५,६०,०००
१०,११	आवास	सहायक बाटो	२,००,०००
१०,११	कृषि	अब्बल	४०,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

वडा नं.	समूह	स्थानको नाम	मूल्याङ्कनको दर (प्रति रोपनी)
१०,११	कृषि	दोयम	३०,०००
१०,११	कृषि	सिम	२०,०००
१०,११	कृषि	चाहार	१५,०००
१०,११	व्यापारिक	सहायक बजार क्षेत्र	५,००,०००
१२,१३	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	३,०००
१२,१३	आवास	मुल सडकसँग जोडिएको	८,००,०००
१२,१३	कृषि	अब्बल	२०,०००
१२,१३	कृषि	दोयम	१५,०००
१२,१३	कृषि	सिम	१०,०००
१२,१३	कृषि	चाहार	६,०००
१२,१३	व्यापारिक प्रयोजन	बजार क्षेत्र	८,००,०००
१२,१३	आवास	गोरेटो बाटो	२,००,०००
१२,१३	व्यापारिक प्रयोजन	सहायक बजार क्षेत्र	५,००,०००
१४	कृषि	दोयम	१५,०००
१४	कृषि	अब्बल	२०,०००
१४	कृषि	सिम	१०,०००
१४	कृषि	चाहार	६,०००
१४	आवास	सबै क्षेत्र	२,००,०००
१४	व्यापारिक	तारनेटा, डाडाँ पोखरी रातामाटा बजार क्षेत्र	५,००,०००
१४	कृषि	खर बुट्यान क्षेत्र	४,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

१.२ घर जग्गा संरचनाको मूल्याङ्कन दर

क्र.सं.	संरचनाको प्रकार	प्रति वर्ग फिट मूल्य
१	आर.सि.सि .फ्रेम भएको घर	१,७००
२	वाल नलगाई फ्रेम मात्र बनाइएका आर.सि.सि .घर	१,५००
३	सिमेन्टको जोडाइमा इटा वा ढुङ्गाको गारो भएको जस्ता वा टायलको छाना भएको घर	१,१००
४	माटोको जोडाइमा इटा वा ढुङ्गाको गाहो आर.सि.सी .छाना भएको घर	९,००
५	माटोको जोडाइमा इटा वा ढुङ्गाको गाहो टिन वा जस्ता वा टायलको छाना भएको घर	७,००
६	काठै काठले बनेको जस्ताको छाना भएको घर वा कच्ची घर	४,००

१.३ रेसुङ्गा नगरपालिकाको सम्पत्ति मूल्यांकन दर रेट

क्र.सं.	देखि (रु.मा)	सम्म (रु.मा)	कर रकम (रु.मा)
१.	१	१ लाख ५० हजार	७०
२.	१ लाख ५० हजार १	३ लाख	९५
३.	३ लाख १ देखि	४ लाख ५० हजार	११५
४.	४ लाख ५० हजार १	६ लाख	१४०
५.	६ लाख १	७ लाख ५० हजार	१७५
६.	७ लाख ५० हजार १	९ लाख	२३०
७.	९ लाख १	१० लाख ५० हजार	२७५
८.	१० लाख ५० हजार १	१२ लाख	३२०
९.	१२ लाख १	१३ लाख ५० हजार	३७५
१०.	१३ लाख ५० हजार १	१५ लाख	४३०
११.	१५ लाख १	१६ लाख ५० हजार	५४०
१२.	१६ लाख ५० हजार १	१८ लाख	६५०
१३.	१८ लाख १	१९ लाख ५० हजार	७६०

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र. स.	देखि (रु.मा)	सम्म (रु.मा)	कर रकम (रु.मा)
१४.	१९ लाख ५० हजार १	२१ लाख	८७०
१५.	२१ लाख १	२२ लाख ५० हजार	९८०
१६.	२२ लाख ५० हजार १	२४ लाख	११४५
१७.	२४ लाख १	२७ लाख	१३१०
१८.	२७ लाख १	३० लाख	१४७५
१९.	३० लाख १	३३ लाख	१६४०
२०.	३३ लाख १	३६ लाख	१८०५
२१.	३६ लाख १	३९ लाख	१९७०
२२.	३९ लाख १	४२ लाख	२१३५
२३.	४२ लाख १	४५ लाख	२३००
२४.	४५ लाख १	५० लाख	२४६५
२५.	५० लाख १	६० लाख	२६३०
२६.	६० लाख १	७० लाख	२७९५
२७.	७० लाख १	८० लाख	२९६०
२८.	८० लाख १	९० लाख	३१२५
२९.	९० लाख १	१ करोड	३२९०
३०.	१ करोड १	१ करोड २५ लाख	३४५५
३१.	१ करोड २५ लाख १	१ करोड ५० लाख	३६२०
३२.	१ करोड ५० लाख १	१ करोड ७५ लाख	३७८५
३३.	१ करोड ७५ लाख १	२ करोड	३९५०
३४.	२ करोड १	२ करोड ५० लाख	४११५
३५.	२ करोड ५० लाख १	३ करोड	४२८०
३६.	३ करोड १	३ करोड ५० लाख	४४४५
३७.	३ करोड ५० लाख १	४ करोड	४६१०

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	देखि (रु.मा)	सम्म (रु.मा)	कर रकम (रु.मा)
३८.	४ करोड १	४ करोड ५० लाख	४७७५
३९.	४ करोड ५० लाख १	५ करोड	४९४०
४०.	५ करोड भन्दा माथि जति भए पनि २ रुपैया प्रति हजारका दरले सम्पत्ति कर लाग्नेछ ।		

**नोट:** राजस्व प्रयोजनको लागि घर संरचनाको मूल्याङ्कनको ५०% लाई आधार मानी असुली गरिनेछ ।

**१.४ घर सम्पत्ति/ व्यावसाय विलम्ब शुल्क**

क्र.सं.	अवधि	विलम्ब शुल्क
१	२०८२ अश्विन मसान्तसम्म	थप दस्तुर नलाग्ने
२	आश्विनदेखि पुष मसान्तसम्म	१०% थप
३	माघदेखि असार मसान्तसम्म	२० %थप
४	२०८३ श्रावण १ देखि	३० %थप

**नोट:** व्यवसायको हकमा जरिवाना तथा विलम्ब शुल्क रेसुङ्गा नगरपालिकाको बजार अनुगमन तथा व्यवस्थापन ऐन, २०८१ तथा नगर सभाले गरेको निर्णय बमोजिम थपघट हुनेछ ।

**अनुसूची २**

**दफा (४) संग सम्बन्धित**

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम

**२.१ बहाल कर**

सि.नं.	विवरण	कर
१	भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा, मेला महोत्सव आदिको भाडा रकम	१०%

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

**अनुसूची ३**

दफा (५) संग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम

**३.१ व्यवसाय दर्ता / अभिलेखीकरण / नवीकरण दस्तुर**

क्र. सं.	विवरण	दर्ता र अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
१	कपडा पसल/फेन्सी पसल	१,५००	१,०००
२	ट्रेड सेन्टर र ट्रेडर्स सेन्टर	१,५००	१,०००
३	व्याग हाउस	१,५००	१,०००
४	किराना पसल/फलफूल	१,५००	१,०००
५	थोक विक्रेता/ सप्लायर्स	५,०००	३,०००
६	सुपथ मुल्य पसल	१,५००	१,०००
७	जनरल पसल/स्टोर्स	३,०००	२,०००
८	डिपार्टमेन्ट स्टोर्स	५,०००	३,०००
९	भाँडा पसल	२,०००	१,५००
१०	ग्यास विक्रेता	१,५००	१,०००
११	थोक ग्याँस विक्रेता	६,०००	४,०००
१२	इलेक्ट्रिक पसल/ इलेक्ट्रोनिक पसल	१,५००	१,०००
१३	फर्निचर तथा फर्निसिड पसल	३,०००	२,५००
१४	टेलरिङ्ग	१,०००	१,०००
१५	टेलरिङ्ग कपडासमेत	२,०००	१,५००
१६	सिलाइ कटाई तालिम केन्द्र	१,५००	१,०००
१७	ड्राइक्लीनर	१,५००	१,०००
१८	व्यूटी पार्लर	२,०००	१,५००
१९	हेयर कटिङ्ग	२,५००	१,५००
२०	कस्मेटिक पसल	२,०००	१,५००
२१	गिफ्ट सामान, खेलौना	१,५००	१,०००
२२	हस्तकला पसल	१,०००	१,०००
२३	सुन चाँदी गहना पसल/डाइ कटिड सेन्टर	४,०००	३,०००
२४	सुन चाँदीका गहना प्रशोधन	१,५००	१,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र. सं.	विवरण	दर्ता र अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
२५	जेम्श पसल	४,०००	२,०००
२६	सवारी साधन खरिद विक्री (शोरूम) चार पाङ्ग्रे वा सो भन्दा माथि	५,०००	४,०००
२७	सवारी साधन खरिद विक्री (शोरूम) मो.सा.	४,५००	३,५००
२८	ड्राइभिङ्ग इन्ष्टिच्यूट दुई पाङ्ग्रे	२,०००	१,५००
२९	ड्राइभिङ्ग इन्ष्टिच्यूट (चार पाङ्ग्रे) दुई पाङ्ग्रे	४,०००	३,०००
३०	मोटर पार्ट्स ग्यारेज (मर्मत तथा पार्ट पूर्जा विक्री समेत) चारपाङ्ग्रे	६,०००	५,०००
३१	मोटरसाईकल ग्यारेज	१,५००	१,०००
३२	मोटर पार्टस विक्री केन्द्र	४,०००	२,०००
३३	सवारी साधन मर्मत	१,५००	१,०००
३४	अस्पताल (निजी)	२०,०००	१५,०००
३५	पोलिक्लिनिक	१५,०००	१०,०००
३६	क्लीनिक ल्याव	८,०००	५,०००
३७	औषधि पसल	४,०००	३,०००
३८	औषधी थोक पसल	६,०००	५,०००
३९	चस्मा पसल	३,०००	२,०००
४०	डेन्टल ल्याव	५,०००	४,०००
४१	कृत्रिम दाँत बनाउने (सेरामिस) पसल	१,५००	१,०००
४२	ल्याव सर्जिकल सामग्री विज्ञान प्रयोगशाला सामग्री	५,०००	३,०००
४३	स्वीकृत चिकित्सक	२,०००	१,५००
४४	कविराज	१,०००	१,०००
४५	आयुर्वेद औषधालय	१,५००	१,०००
४६	विद्यालय निजी (१-५)	३,०००	२,०००
४७	विद्यालय निजी (१-८)	५,०००	३,०००
४८	विद्यालय निजी (१-१०)	७,०००	५,०००
४९	क्याम्पस निजी	४,०००	३,०००
५०	प्राविधिक शिक्षालय	३,५००	२,५००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र. सं.	विवरण	दर्ता र अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
५१	कोचिङ्ग सेन्टर	३,०००	२,०००
५२	कम्प्युटर इन्ष्ट्रिच्युट	३,०००	२,०००
५३	स्टेसनरी / पुस्तक पसल	२,०००	१,५००
५४	स्टेसनरी /पुस्तक पसल (थोक)	३,०००	२,०००
५५	पुजा सामग्री	१,०००	१,०००
५६	फोटोकपी/नेटवर्किङ्ग/साइवर	२,०००	१,०००
५७	फोटोग्राफी/फोटो स्टुडियो	१,०००	१,०००
५८	कलर ल्याब	१,५००	१,०००
५९	फल्याक्स प्रिन्ट	२,०००	१,५००
६०	कुरियर सेवा	१,०००	१,०००
६१	कम्प्युनिकेशन सेन्टर	१,०००	१,०००
६२	नेटवर्क मिडिया प्रा.लि.	२,५००	२,०००
६३	कन्सल्टेन्सी र परामर्श सेवा केन्द्र	५,०००	४,०००
६४	सर्भेयर	१,०००	१,०००
६५	ल्याब इन्जिनियरिङ्ग	५,०००	४,०००
६६	लेखा परीक्षक	३,०००	२,०००
६७	कानून व्यवसायी फर्म	२,०००	१,५००
६८	विमा एजेन्ट	२,०००	१,५००
६९	मनि ट्रान्सफर	१,५००	१,०००
७०	ज्योतिष परामर्श सेवा	१,०००	१,०००
७१	केबल तथा इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर (ISP)	१०,०००	८,०००
७२	एफ.एम् रेडियो	१,०००	१,०००
७३	कम्प्युटर पसल (मर्मत सहित)	५,०००	३,०००
७४	मोबाइल पसल (मर्मत सहित)	३,०००	२,०००
७५	घडी रेडियो टिभी मर्मत	१,०००	१,०००
७६	मदिरा पसल (थोक)	५,०००	३,०००
७७	मदिरा पसल (खुद्रा)	३,०००	२,०००
७८	चलचित्र हल	१०,०००	५,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र. सं.	विवरण	दर्ता र अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
७९	सिसार प्लाईउड पसल	२,०००	१,५००
८०	साइनवोर्ड पेन्टीङ्ग पसल	१,०००	१,०००
८१	सोलार/सौर्य ऊर्जा	२,५००	२,०००
८२	एग्रोभेट/विउ विजन विक्रि पसल	१,५००	१,०००
८३	माछा पसल	१,०००	१,०००
८४	मासु पसल	२,०००	१,५००
८५	फलफूल/तरकारी	१,०००	१,०००
८६	दूध डेरी/आइसक्रिम	१,०००	१,०००
८७	घरेलु तथा कृषि उद्योग पशु, कृषि, घरेलु, कुटीर, पोल्ट्री फार्म, गाई फार्म र कृषक समूह	१,०००	१,०००
८८	नर्सरी	१,०००	१,०००
८९	मिष्ठान भण्डार	१,०००	१,०००
९०	होस्टेल	२,०००	१,८००
९१	टेण्ट/क्याटेरिङ्ग	२,०००	१,५००
९२	चटपटे र आइसक्रीम	१,०००	१,०००
९३	हार्डवेयर पसल	६,०००	५,०००
९४	पेन्ट पसल	२,०००	१,५००
९५	निर्माण व्यवसायी (घ बर्ग इजाजत पत्र )	२५,०००	१०,०००
९६	निर्माण व्यवसायी (नाम सारी /ठाउँसारी )	१०,०००	१०,०००
९७	नगर क्षेत्रभित्र काम गर्ने अन्यत्र दर्ता भएका निर्माण व्यवसायीहरू तथा जे.भी. मा काम गर्ने व्यवसायी रेसुङ्गा नगरपालिकाको व्यवसाय कर सम्बन्धी कार्यविधि, २०८० बमोजिम नगरपालिकामा सूचीकृत	१०,०००	५,०००
९८	प्लम्बिङ्ग व्यवसाय	२,५००	२,०००
९९	डोजर सूचीकृत	५,०००	३,०००
१००	निजी घर निर्माण व्यवसायी	३,०००	२,०००
१०१	मिनी क्लसर सूचीकृत (परियोजनामा आधारित)	२०,०००	२०,०००
१०२	क्लसर उद्योग सूचीकृत	५,०००	४,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र. सं.	विवरण	दर्ता र अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
१०३	असफाल्ट प्लान्ट (पटके)	१०,०००	८,०००
१०४	टायल एण्ड सेनटरी	१,५००	१,०००
१०५	पेट्रोल पम्प	५,०००	३,०००
१०६	चार्जिड स्टेसन	४,०००	३,०००
१०७	सूर्तिजन्य पदार्थ	२,०००	१,०००
१०८	डान्स प्रशिक्षण केन्द्र	२,०००	१,०००
१०९	साउण्ड सिस्टम	१,०००	१,०००
११०	म्यूजिक प्रा.लि.	१,०००	१,०००
१११	योगशाला	१,०००	१,०००
११२	पुल हाउस, स्केटिङ, फुटसल लगायत व्यावसायिक इन्डोर खेल	४,०००	३,०००
११३	स्पा (SPA)	३,०००	२,०००
११४	फिजियोथेरापी	५,०००	३,०००
११५	बैदेशिक रोजगार व्यवसाय (मेनपावर)	१०,०००	८,०००
११६	अटो रेक्सा	५,०००	२,०००
११७	नगर बस	१०,०००	७,०००
११८	नगर कार (टेक्सी)	६,०००	३,०००
११९	स्क्रीन प्रिन्ट	२,०००	१,२००
१२०	स्टिकर हाउस	१,५००	१,०००
१२१	टाटू आर्ट	२,०००	१,५००
१२२	व्यवसाय नाम सारी	१,०००	१,०००
१२३	ठेला/ट्याङ्की पसल	१,०००	५,००
१२४	एउटा व्यवसाय मुख्य भई अरु प्रकृतिका वस्तुसमेत विक्री गरेमा प्रत्येक प्रकृतिका लागि	५,००	५,००
१२५	पोके व्यापारीलाई प्रति व्यक्ति साप्ताहिक	१,०००	
१२६	घुम्ती व्यापारीलाई प्रति व्यक्ति साप्ताहिक (सवारीबाट)(कृषि उपज)	२,०००	
१२७	धातुका सामग्री निर्माण पटके (१५ दिन)	१,५००	

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र. सं.	विवरण	दर्ता र अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
१२८	सूचीमा नपरेका व्यवसाय (घुम्तीसहित) लाई प्रकृति र परिणाम हेरी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको निर्णय बमोजिम दर्ता, नवीकरण तथा पटके	५,०० देखि १५,००० सम्म	

**नोट:** फर्म अद्यावधिक र नवीकरण सम्बन्धी व्यवस्था व्यवसाय कर सम्बन्धी कार्यविधि, २०८० को दफा ५ बमोजिम र प्राइभेट फर्म दर्ता सम्बन्धी कार्यविधि, २०८० को दफा ७ बमोजिम हुनेछ।

**३.२ उद्योग व्यवसाय दर्ता / अभिलेखीकरण/ नवीकरण दस्तुर**

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
१	छापाखाना/प्रेस	२,५००	२,०००
२	स्वदेशी वस्त्र उद्योग एवं शोरुम	१,०००	१,०००
३	व्लक तथा ह्युम पाइप (मेसिन प्रयोग गरी)	१०,०००	५,०००
४	व्लक तथा ह्युम पाइप (मेसिन प्रयोग नगरी)	५,०००	३,०००
५	होजियरी उद्योग	१,०००	१,०००
६	व्याग हाउस तथा युनिफर्म उद्योग	२,०००	१,५००
७	धान, तोरी, कुटानी पिसानी मिल आदि	१,०००	१,०००
८	जुत्ता उद्योग वा पसल	१,०००	१,०००
९	भाँडा उद्योग, तामा पित्तल र कलात्मक मूर्ति बनाउने बेच्ने समेत	३,०००	२,०००
१०	आलमूनियम उद्योग	३,०००	२,०००
११	स्टिल फर्निचर आदि उद्योग एवं बिक्रेता	३,०००	२,०००
१२	तयारी पोशाक उद्योग/ब्याग उद्योग	१,५००	१,०००
१३	फर्निचर तथा काष्ठ उद्योग	२,५००	२,०००
१४	पोल्ट्री फार्म	१,०००	१,०००
१५	सःमिल	१०,०००	७,०००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/अभिलेखीकरण शुल्क	नवीकरण शुल्क
१६	ग्रिल उद्योग	२,५००	२,०००
१७	पाउरोटी उद्योग	१,५००	१,०००
१८	कृषि, पशुपंक्षी आधारित उद्योग	२,०००	१,५००
१९	सिरक डसना उद्योग	१०,०००	७,०००
२०	खोटो प्रति किलो रु.	१.५०	
२१	काचो छाला निकासी प्रति गोटा	१०	
२२	काठ ढुवानी ६ चक्रे प्रति ढुवानी	१,०००	
२३	काठ ढुवानी १० चक्रे प्रति ढुवानी	१,५००	
२४	चाउमिन उद्योग	२,०००	१,०००

**३.३. होटल व्यवसाय दर्ता / अभिलेखीकरण/ नवीकरण दस्तुर**

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क	नवीकरण शुल्क
१	तारा भएको होटलमा प्रत्येक ताराको	१०,०००	६,०००
२	पर्यटकीयस्तरको होटल वा लज, तारा नभएको तथा रिसोर्टहरू	५,०००	३,०००
३	पार्टि प्यालेस	४,०००	३,०००
४	सुत्ने, खाने, चमेनावार समेत व्यवस्था भएको होटल लज (ए.सी .सहित)	५,०००	३,०००
५	सुत्ने, खाने, चमेनावार समेत व्यवस्था भएको होटल लज	२,०००	१,५००
६	बार समेतको रेष्टुरा	१,५००	१,५००
७	चिया पसल सामान्य रेष्टुरा	१,०००	१,०००
८	डान्स बार	२०,०००	१५,०००
९	रोदी तथा दोहोरी घर	१०,०००	५,०००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**३.४ बैंकहरूको वार्षिक व्यवसाय दस्तुर**

क्र.सं.	बैंकको वर्ग	वार्षिक शुल्क
१	(क) वर्ग	२०,०००
२	(ख) वर्ग	१५,०००
३	(ग) वर्ग	१०,०००
४	(घ) वर्ग फाइनेन्स कम्पनी / लघुवित्त	६,०००
५	इन्भेस्टमेण्ट फर्म / कम्पनी	५,०००

**३.५ विमा कम्पनीहरूको वार्षिक व्यवसाय दस्तुर**

क्र.सं.	बैंकको वर्ग	वार्षिक शुल्क
१	जीवन विमा	१५,०००
२	निर्जीवन विमा	१५,०००

**अनुसूची ४**

**दफा (७) संग सम्बन्धित**

**नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम**

**४.१ विज्ञापन कर**

- व्यवसायिक परिचयको लागि बढीमा २० बर्गफिट सम्मको बोर्ड मात्र राख्न पाईने छ। सोभन्दा ठूलो आकार प्रकारको बोर्ड राख्न परेमा स्वीकृती लिई नियमानुसार तोकिएको कर लाग्नेछ ।
- विदेशी तथा मल्टिनेशनल कम्पनीहरूको विज्ञापन सामाग्रीहरूमा गरेको दरको दोब्बर विज्ञापन कर लिइनेछ ।
- विज्ञापन सामाग्रीहरूलाई डिजिटल प्रणालीमा रूपान्तरण गर्दै लाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- शाखा कार्यालय भएका सम्पूर्ण फर्म/कम्पनी, बैंक वित्तीय संस्थाहरूलाई गरेको दायरामा ल्याई कर असुल गरिनेछ ।
- डिजिटल प्रणालीमा रूपान्तरण गरिने नीति अनुसार नगरक्षेत्रको मुख्य क्षेत्रमा डिजिटलबोर्ड मात्र प्रयोगमा ल्याईनेछ ।
- विज्ञापन प्रयोजनले घर, पसल, होटल, मल, कम्प्लेक्स, रेष्टुरेण्ट, शोरुम, पेट्रोल पम्प, सिनेमाहल, अस्पताल, मेला/महोत्सव, बैंक तथा वित्तीय संस्थाभित्र वा बाहिर राखिने विज्ञापनजन्य बोर्ड, पोस्टर, पम्प्लेट, बन्टिङ्ग, झण्डा, सटर पेन्टिङ्ग, भ्याकुम, स्टिकर जस्ता सबै सामाग्रीहरूको कर संकलन

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

गरिनेछ। कुनै फर्म तथा कम्पनीले आफ्नो व्यापार प्रवर्धनका लागि आफ्नो ब्राण्ड कलर तथा विज्ञापन सामाग्रीहरू नगरक्षेत्रभित्रका व्यासायिक स्थानहरूमा जहाँ राखेपनि त्यसको सम्पूर्णमा देहाय अनुसार कर लाग्नेछ ।

क्र.सं.	विवरण	दर रेट रु
१	नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सार्वजनिक स्थानहरूका होर्डिङ्ग बोर्डहरूमा प्रति बर्ग फिट बार्षिक	१००
२	निजी स्थानका होर्डिङ्ग बोर्ड, फेल्क्स बोर्डहरूमा प्रति बर्ग फिट बार्षिक	२०
३	व्यवसायिक भित्ते लेखन तथा सटर पेन्टिङ्ग प्रति बर्ग फिट बार्षिक	२५
४	पोल बोर्ड प्रति बोर्ड प्रति एक साइड	७५०
५	मादक पदार्थका विज्ञापनमा प्रति स्वायर फिट थप	१००
६	भिज्वल बोर्ड, डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड, स्क्रिन बोर्ड, एलसिडि बोर्ड प्रति विज्ञापन प्रति स्क्वायर फिट	२५०
७	टु डि बोर्ड, थ्री डि बोर्ड, ग्लो बोर्ड र अन्य यस्तै प्रकारका बोर्डहरू बार्षिक थप दस्तुर	४००
८	रोडक्रस व्यानर, ओभरहेड व्यानर, तुल व्यानर, पोल व्यानर, बन्टिङ्ग व्यानर, स्टिमर लगायतका प्रतिहसा प्रतिफुट	७०

**नोट:-** नगरपालिका कार्यालयसँग अनुमति लिएर मात्र विज्ञापन सामाग्री टाँस गर्नुपर्नेछ ।

**अनुसूची ५**

दफा (७) संग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा २ बमोजिम

**५.१ दैनिक पार्किङ्ग शुल्क**

क्र.सं.	सवारी साधनको किसिम	पार्किङ्ग सेवा शुल्क
१	हेभी डोजर, लोडर आदि	२००
२	ट्रक	१००
३	बस, मिनीबस	५०
४	ट्रेक्टर, माइक्रोबस	४०
५	जीप कार	३०
६	अटो रिक्शा	१५
७	मोटर साइकल	१०

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

**अनुसूची ६**

दफा (७) सँग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा २ बमोजिम

**६.१ ठेक्का रकममा छुट**

क्र.सं.	विवरण	दर रेट रु
१	ठेक्का प्रक्रियाबाट कर असुलउपर गर्दा एकमुष्ट रुपमा नगदै दाखिला गर्न आएमा दिने छुट प्रतिशत	१०%

**अनुसूची ७**

दफा (९) सँग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा २ बमोजिम

**७.१ सेवा शुल्क, दस्तुर**

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु.
१	निवेदन फाराम दस्तुर	२०
२	नक्कल उतार प्रतिलिपि प्रतिपाना	२५
३	नागरिकता र नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	१००
४	वैवाहिक अंगीकृत नागरिकता	५००
५	नाता/जन्ममिति प्रमाणित नेपालीमा	१५०
६	घर/बाटो प्रमाणित सिफारिस	३००
७	गैर आवसीय नागरिकता सिफारिस	१,०००
८	कपाली तमसुक प्रमाणित	२००
९	बाटो प्रमाणित सिफारिस	५००
१०	सर्जिमिन मुचुल्का	५००
११	चारकिल्ला प्रमाणित सिफारिस	५००
१२	विविध प्रकारका सिफारिस (अंग्रेजीमा)	१,०००
१३	नाता प्रमाणित (अंग्रेजीमा)	१,०००
१४	नगरबाट प्रमाणित गर्नु पर्ने विविध सिफारिस (अंग्रेजीमा)	१,०००
१५	आम्दानी प्रमाणित (अंग्रेजीमा) (१५ लाखसम्म)	१,५००
१६	आम्दानी प्रमाणित (अंग्रेजीमा) (१५००००९ देखि २५ लाखसम्म)	२,०००
१७	आम्दानी प्रमाणित (अंग्रेजीमा) (२५ लाखदेखि माथि)	२,०००+प्रति लाख ५०

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु.
१८	नाबालिक परिचयपत्र सिफारिस	१००
१९	संस्था नवीकरण सिफारिस	३००
२०	आम्दानी प्रमाणित (नेपालीमा) रु. २० हजारसम्म एक पटक	३००
२१	आम्दानी प्रमाणित (नेपालीमा) रु. २०००१ देखि ४० हजारसम्म	४००
२२	आम्दानी प्रमाणित (नेपालीमा) रु. ४०००१ देखि ८० हजारसम्म	५००
२३	आम्दानी प्रमाणित (नेपालीमा) रु. ८० हजारमाथि रु. ५००। मा ०.०५% थप	५०० +.....
२४	धितो मूल्याङ्कन (अंग्रेजी नेपाली) मा रु. १० लाखसम्म	१,०००
२५	धितो मूल्याङ्कन (अंग्रेजी नेपाली) मा रु. २० लाखसम्म	२,०००
२६	धितो मूल्याङ्कन (अंग्रेजी नेपाली) मा रु. २० लाखदेखि ५० लाखसम्म	४,०००
२७	धितो मूल्याङ्कन (अंग्रेजी नेपाली) मा रु. ५० लाखमाथि १ करोडसम्म	६,०००
२८	धितो मूल्याङ्कन (अंग्रेजी नेपाली) मा १ करोडमाथि रु.६०००।- मा ०.०५% थप	६,०००+..
२९	कपाली तमसुक प्रमाणित (पाँचलाख सम्म)	२००
३०	जातजाति / अविवाहित प्रमाणित	५००
३१	संस्था प्रमाणित	५००
३२	विविध कागजात र मन्जुरीनामा प्रमाणित	५००
३३	व्यक्तिगत घटना दर्ता/प्रतिलिपि ३५ दिनभित्र	निःशुल्क
३४	व्यक्तिगत घटना दर्ता विलम्ब शुल्क ३५ दिनपछि	२००
३५	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्रको नक्कल दस्तुर	५००
३६	व्यक्तिगत घटना दर्ता / नागरिक अभिलेख दर्ता किताब हेरेको दस्तुर	निःशुल्क
३७	नगरपालिकाले ट्याङ्करबाट खानेपानी वितरण प्रति लिटर ५ कि.मि. सम्म	०.५०
३८	नगरपालिकाले ट्याङ्करबाट खानेपानी वितरण प्रति लिटर ५ कि.मि. भन्दा माथि (नगरपालिका क्षेत्रभित्र मात्र)	०.७५
३९	सेप्टी ट्यांक सफाई प्रति ट्यांक	५,०००
४०	काठ प्रतिबोट कटान सिफारिस दस्तुर	२००
४१	कुकाठ प्रतिबोट कटान सिफारिस दस्तुर	१००
४२	जडीबुटी जन्य बस्तुको निकासी सिफारिस दस्तुर (अगरुढ, श्रीखण्ड, बोदिचित्त, रुद्राक्ष आदि)	निकासी मूल्यको१०%
४३	घर, पसल वन्द कोठा खुलाउने मुचुल्का	१,५००

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु.
४४	छुट जग्गा दर्ता सिफारिस ५ रोपनीसम्म	१,०००
४५	छुट जग्गा दर्ता सिफारिस ५ रोपनीमाथि	१,८००
४६	मुद्दा मामिला मिलापत्र दस्तुर	१,०००
४७	नागरिकता सिफारिस फाराम	१५०
४८	घर निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र शुल्क	१,०००
४९	जलस्रोत संस्था दर्ता(खानेपानी र घरेलु उपयोग)	१,५००
५०	जलस्रोत संस्था दर्ता (सिँचाई)	२,०००
५१	जलस्रोत संस्था दर्ता (पशुपालन मत्स्यपालन)	३,०००
५२	जलस्रोत संस्था दर्ता (घरेलु उद्योग, औद्योगिक व्यवसाय तथा खानीजन्य उपयोग)	१०,०००
५३	शुद्ध पानी प्रशोधन उद्योग दर्ता/ नवीकरण	१५,०००
५४	व्यवसाय दर्ता निवेदन दस्तुर	१००
५५	सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र प्रतिलिपि दस्तुर	५०
५६	वैदेशिक पेन्सन प्रयोजन सिफारिस	५००
५७	पक्की वाटोमा खानेपानी वा अन्य प्रयोजनका लागि न.पा.मा जानकारी नगराई वाटो खन्दा जरिवाना	२५,०००
५८	वडा कार्यालय वा नगरपालिकामा जानकारी गराई बाटो खन्दा	५,००० धरौटी
५९	आधारभूत तह अनुमति दस्तुर	३,०००
६०	मा.वि. तथा उच्च मा.वि. अनुमति दस्तुर	७,०००
६१	निजी विद्यालयहरूलाई अनुमति दस्तुर	१०,०००
६२	कोचिङ्ग सेन्टर खोल्ने सिफारिस	५,०००
६३	कम्प्यूटर इन्ष्ट्रिच्यूट खोल्ने सिफारिस	५,०००
६४	प्राविधिक शिक्षालय खोल्ने सिफारिस	७,०००
६५	शिक्षक सरुवा सहमती प्रा.वि.	५००
६६	शिक्षक सरुवा सहमती नि.मा.वि.	७००
६७	शिक्षक सरुवा सहमती मा.वि.	१,०००
६८	शिक्षक नियुक्ति समर्थन आधारभूत तह	१,०००
६९	शिक्षक नियुक्ति समर्थन माध्यमिक तह	१,५००
७०	कक्षा ८ को प्रमाणपत्र प्रतिलिपि/सच्याउने तथा अन्य सिफारिस	२००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु.
७१	उजुरी दर्ता /प्रति उत्तर	१००
७२	प्रतिलिपि दस्तुत (न्यायसंग सम्बन्धित) प्रति पाना	५
७३	चेनवाला डोजर कालोपत्रे सडकमा चलाएमा क्षतिपूर्ती बाहेक	५०,०००
७४	श्रम स्वीकृति/पुनः स्वीकृत दस्तुर	२००
७५	विविध प्रकारका सिफारिस दस्तुर	१५०
७६	प्रतिलिपि/प्रतिवेदन (प्रति पाना)	२०

**७.२ निजी विद्यालयहरूको तह वा कक्षा वृद्धि सिफारिश दस्तुर**

क्र.सं.	विद्यालयहरू	तह वा कक्षा	दस्तुर रु
१	प्रा.वि.	तह वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	१,०००
		कक्षा वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	८००
२	नि.मा.वि.	तह वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	२,०००
		कक्षा वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	१,५००
३	मा.वि.	तह वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	३,०००
		कक्षा वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	२,५००
४	उच्च मा.वि.	तह वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	४,०००
		कक्षा वृद्धिमा लाग्ने शुल्क	३,०००

**७.३ शिक्षा सम्बन्धी विविध दस्तुर**

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु
१	विज्ञ सूची दर्ता	१,०००
२	कक्षा ८ र ५ मार्कसिट प्रतिलिपि	२००
३	संस्था प्रमाणित	२००

**७.४ नक्सा पास दस्तुर/आर.सि.सि. भवन**

क्र. सं.	वर्गफुट	भूमिगत तला	पहिलो तला	दोस्रो तला	तेस्रो तला	सो भन्दा माथि
१	१००० वर्गफीट भन्दा सम्म (प्रतिवर्ग फुट)	३	५	७	८	१०
२	१००० वर्गफीट भन्दा माथि	५	६	८	१०	१२

नोट: RCC र पक्की सडकसँग जोडिएको घरहरूको दस्तुरमा ५० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्ने छ ।

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**७.५ नक्सा पास, पुस्तिका अनुगमन तथा अनुमति दस्तुर**

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु.
१	नक्शापास पुस्तिकाको मूल्य	२,०००
२	घ वर्गका कच्ची घर निर्माण अनुमति	५,०००
३	अन्य वर्गका घर अनुगमन मूल्याङ्कक शुल्क	५००
४	नक्सा नामसारी दस्तुर	७,०००
५	घर कर (गुठी जग्गाको हकमा)	५०
६	घर जग्गा नामसारी सिफारिस	२००

**७.६ नक्शापास धरौटी दस्तुर**

क्र.सं.	विवरण	दस्तुर रु.
१	१००० वर्गफीट भन्दासम्म	५,०००
२	१००० वर्गफीट भन्दामाथि	१०,०००
३	अनुमति विना निर्माण गरेका घर १००० वर्गफीट भन्दा थोरै	३,०००
४	अनुमति विना निर्माण गरेका घर १००० वर्गफीट भन्दा धेरै	५,०००

**नोट :** मापदण्ड नपुर्वाई बनेको घरहरूको नक्शा पास नगरिने र नगरपालिकाबाट उपलब्ध गराउने सेवा सुविधा रोक्का राखिनेछ ।

**७.७ नक्शापास नियमित तथा अभिलेख दस्तुर**

क्र. सं.	वर्गफुट	भूमिगत तला	पहिलो तला	दोस्रो तला	तेस्रो तला	सो भन्दा माथि
१	१००० वर्गफिट भन्दासम्म (प्रति वर्गफिट)	२	३	४	५	६
२	१००० वर्ग फिट भन्दा माथि (प्रतिवर्ग फिट)	३	४	५	६	७
३	घरको वर्गफुट एकिन सिफारिस दस्तुर (प्रति वर्गफुट)	१				

**७.८ नक्शापास सजाय दस्तुर**

क्र. सं.	वर्गफुट	भूमिगत तला	पहिलो तला	दोस्रो तला	तेस्रो तला	सो भन्दा माथि
१	१००० वर्गफिटसम्म (प्रति वर्गफिट)	६	१०	१४	१६	२०
२	१००० वर्ग फिटभन्दा माथि (प्रतिवर्ग फिट)	१०	१२	१६	२०	२४

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

**अनुसुची ८**

दफा (९) सँग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा २ बमोजिम

**८.१ खानीजन्य/नदीजन्य पदार्थ निकासी दर**

क्र.सं.	विवरण	निकासी दर रु.	कैफियत
१	प्रति ट्रक, टिपर	६००	
२	प्रति ट्याक्टर	२००	

**८.२ पार्कका टिकट दर**

क्र.सं.	स्थान	टिकट दर रु.
१	रेसुङ्गा पार्क प्रवेश शुल्क	
	नेपाली प्रतिव्यक्ति टिकट शुल्क	५०
	विदेशी प्रतिव्यक्ति पर्यटक	१५०
	विद्यार्थी र ज्येष्ठ नागरिक ६० वर्षदिखि माथि (परिचय पत्रको आधारमा)	२५
	पार्क भित्रका सुरक्षा सहितको पिड प्रयोग गरे बापत प्रति पिड	५०
	भ्यू टावरमा रहेको दुरबिन प्रयोग गरे बापत (तीन मिनेटको लागि)	२०

**नोट:**

१. रेसुङ्गा पर्यटन पार्कभित्र खेलाइने विभिन्न खेलहरूको शुल्क कार्यपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ।
२. रेसुङ्गा पर्यटन पार्क लगाईएको प्रवेश शुल्कबाट प्रति टिकट रु. ५ रेसुङ्गा बहुमुखि क्याम्पसको सहयोगार्थ उपलब्ध गराईनेछ।
३. रेसुङ्गा पर्यटन पार्कमा यस ऐनमा नतोकिएका साहसिक खेलहरूको दररेट नगर कार्यपालिकाको बैठकले तोके बमोजिम हुनेछ।
४. सूचीमा नपरेका विषयवस्तु (शीर्षक) लाई आवश्यक कार्यविधि बनाइ लागु गरिनेछ।
५. उदिनढुङ्गा जीप पार्कको भवनको भाडा, सार्वजनिक अन्य भवन भाडा, बस/यातायात व्यवसायीहरूको सटर तथा अस्थायी ट्याङ्की भाडा साथै उदिनढुङ्गा जीपपार्क र बुढाथोकि बसपार्कको सार्वजनिक सौचालय, पार्किंग शुल्क र अन्य कुरा देहाय बमोजिम हुनेछ।
  - उदिनढुङ्गा जिपपार्क भवन (मासिक) :
    - प्रति काउन्टर रु. ३०००
    - भवनको पहिलो तल्ला (सबै) रु. १२०००

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

- पश्चिमाञ्चल यातायात व्यवसायी रहेको काउन्टर मासिक रु. ५०००
- मैत्री यातायात व्यवसायी रहेको काउन्टर मासिक रु. ४०००
- गुल्मी यातायात व्यवसायी रहेको काउन्टर मासिक रु. ३०००
- अन्य व्यवसायमूलक अस्थायी काउन्टर रु. २०००

**८.३ ठेकाको न्यूनतम दर**

क्र.सं.	विवरण	वार्षिक रु.	कैफियत
१	ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा वडा नं .१४ इन्द्रेगौडा	५,००,०००	
२	ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा वडा नं. ६	१,००,०००	
३	ढुङ्गा गिट्टी बालुवा वडा नं.३ रातडाँडाँ	१,००,०००	
४	कवाडी कर	१२,५०,०००	
५	विज्ञापन कर	३,००,०००	

**नोट:**

१. जलस्रोतसँग सम्बन्धित दर्ता, नविकरण तथा व्यवसायको हकमा रेसुङ्गा नगरपालिकाको जलस्रोत ऐन, २०७९ बमोजिम हुनेछ।
२. अवैध रूपमा नदीजन्य पदार्थ ओसार पसार गरे बापत जरिवाना स्वरूप प्रति ट्राक्टर, टिपर, भ्याकु लोडर, एक्साभेटरलाई क्रमशः रु ३०००, ५०००, ७००० र १०००० लाग्ने छ।
३. अन्य नतोकिएका शिर्षक तथा विषयवस्तु र तत्काल लिने पर्ने निर्णयको हकमा निरीक्षण अधिकृतको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले रु. ३००० देखि २०००० सम्म जरिवाना तोक्न सक्नेछ।
४. नीजि जग्गामा जग्गाधनिको स्वीकृतिमा खानीजन्य (ढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल) आदि निकासी बेचबिखन गरेमा प्रति टिप्पर रु. ६०० र प्रति ट्याक्टर रु. २०० लिईनेछ।

(उपरोक्त कर दस्तुतबाट आ.व. ०८२/८३ मा कुल आम्दानी १ करोड ९८ लाख प्राप्त हुने अनुमान गरिएको छ।)

आज्ञाले  
बाबुराम पल्ली  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

**विभिन्न समिति र विषयगत समितिका पदाधिकारीहरू**  
श्रोत अनुमान तथा बजेट सीमा निर्धारण समिति

क्र.सं.	पद	नाम थर	मोबाइल नं.
१	संयोजक	श्री खिलध्वज पन्थी (नगरप्रमुख)	९८५७०६१९२३
२	सदस्य	श्री अमृतादेवी कुँवर (उपप्रमुख)	९८५७०२५७९९
३	सदस्य	श्री बाबुराम खत्री	९८५७०७३२६१
४	सदस्य	श्री रामप्रसाद पन्थी (रामजी)	९८५७०७३०८७
५	सदस्य	श्री यमबहादुर विश्वकर्मा	९८४७३१०६८०
६	सदस्य	श्री कमला धुरेल	९८४७२१८५३८
७	सदस्य सचिव	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५७०७३१११

**नीति, बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति**

१	संयोजक	श्री अमृतादेवी कुँवर (उपप्रमुख)	९८५७०२५७९९
२	सदस्य	श्री प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५७०७३१११
३	सदस्य	श्री लिलाधर आचार्य	९८५७०६४०२७
४	सदस्य	श्री गनबहादुर गुरुङ	९८५७०६७२५६
५	सदस्य	श्री रामप्रसाद पन्थी (रामजी)	९८५७०७३०८७
६	सदस्य	श्री रामबहादुर बस्नेत	९८४७१०६१४५
७	सदस्य	श्री हुमबहादुर बस्नेत	९८५७०८२९४०
८	सदस्य सचिव	योजना शाखा प्रमुख	९८५७०६१६६५

**राजश्व परामर्श समिति**

१	संयोजक	श्री अमृतादेवी कुँवर (उपप्रमुख)	९८५७०२५७९९
२	सदस्य	श्री प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५७०७३१११
३	सदस्य	श्री गनबहादुर गुरुङ	९८५७०६७२५६
४	सदस्य	श्री पुष्पा पन्थी	९८४७१३५६१५
५	सदस्य सचिव	राजश्व शाखा प्रमुख	९८४७११९२४७

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समिति**

१	संयोजक	श्री अमृतादेवी कुँवर (उपप्रमुख)	९८५७०२५७९९
२	सदस्य	श्री प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५७०७३१११
३	सदस्य	श्री रामप्रसाद पन्थी	९८५७०६४०९४
४	सदस्य	श्री कृष्णप्रसाद पाण्डे	९८५७०७०३९९
५	सदस्य	श्री कृष्ण कोइराला	९८५६०६७६५३
६	सदस्य	श्री चक्रबहादुर खत्री	९८५७०६४३६९
७	सदस्य सचिव	प्रमुख योजना शाखा	९८५७०६१६६५

**आर्थिक विकास समिति**

१	संयोजक	श्री रामबहादुर बस्नेत	९८४७१०६१४५
२	सदस्य	श्री दुर्गाप्रसाद खनाल	९८६९१८०३०३
३	सदस्य	श्री सीता विश्वकर्मा	९८४७१८६४२७
४	सदस्य सचिव	प्रमुख कृषि शाखा	

**सामाजिक विकास समिति**

१	संयोजक	श्री लिलाधर आचार्य	९८५७०६४०२७
२	सदस्य	श्री निरन्जन काउछ्रा	९८५७०६७६५४
३	सदस्य	श्री धनबहादुर पुन	९८६९९२८५२२
४	सदस्य सचिव	प्रमुख शिक्षा शाखा	९८४७१०६०३५

**पूर्वाधार विकास समिति**

१	संयोजक	श्री रामप्रसाद पन्थी (राम्जी)	९८५७०७३०८७
२	सदस्य	श्री खुमबहादुर राना	९८५७०६४२६२
३	सदस्य	श्री चेहरसिंह टण्डन क्षेत्री	९८४७१०५०३८
४	सदस्य सचिव	प्रमुख प्राविधिक शाखा	९८५६०६७६५३

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**वन वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति**

१	संयोजक	श्री गनबहादुर गुरुङ	९८५७०६७२५६
२	सदस्य	श्री रामप्रसाद पन्थी	९८५७०६४०९४
३	सदस्य	श्री शोभा नेपाली	९८६७३४४६५०
४	सदस्य सचिव	प्रमुख वातावरण शाखा	

**मानव संशाधन तथा सुशासन समिति**

१	संयोजक	श्री हुमबहादुर बस्नेत	९८५७०८२९४०
२	सदस्य	श्री हिराबहादुर थापा	९८६७२४०२७५
३	सदस्य	श्री मनिषा खत्री के.सी.	९८६७९४३९९९
४	सदस्य सचिव	प्रमुख प्रशासन शाखा	९८५७०६९६६५

**न्यायिक समिति**

१	संयोजक	श्री अमृतादेवी कुँवर	९८५७०२५७९९
२	सदस्य	श्री बाबुराम खत्री	९८५७०७३२६९
३	सदस्य	श्री रामप्रसाद मरासिनी	९८५७०६७३९८
४	सदस्य सचिव	प्रमुख कानून शाखा	

**विधायन समिति**

१	संयोजक	श्री कृष्णप्रसाद पाण्डे	९८५७०७०३९९
२	सदस्य	श्री बालकृष्ण बराल	९८५७०६९६६०
३	सदस्य	श्री सावित्रा श्रेष्ठ थापा	९८६६८४६५८८
४	सदस्य सचिव	प्रमुख कानून शाखा	

**लेखा समिति**

१	संयोजक	श्री रामप्रसाद पन्थी	९८५७०६४०९४
२	सदस्य	श्री कमला बस्नेत क्षेत्री	९८४७९०५४४८
३	सदस्य	श्री झविन्द्र घिमिरे	९८५७०२९६७२
४	सदस्य सचिव	प्रमुख आ.ले.प. शाखा	

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

**खरिद समिति**

१	संयोजक	श्री विनोद मरासिनी	९८५७०६१६६५
२	सदस्य	श्री बिन्दु पन्थी	९८६१२४९३१७
३	सदस्य	श्री कृष्ण कोईराला	९८५६०६७६५३
४	सदस्य सचिव	श्री सुरेश खनाल	९८४७११९२४७
५	सदस्य सचिव	प्रमुख जिन्सी शाखा	९८५७०६४७७५

**मूल्याङ्कन समिति**

१	संयोजक	श्री बाबुराम पल्ली	९८५७०७३१११
२	सदस्य	श्री बिन्दु पन्थी	९८६१२४९३१७
३	सदस्य	श्री कृष्ण कोईराला	९८५६०६७६५३
४	सदस्य सचिव	श्री विनोद मरासिनी	९८५७०६१६६५

**पदपूर्ती समिति**

१	संयोजक	श्री पिताम्बर पन्थी	९८५७०७३१११
२	सदस्य	श्री सुरेश खनाल	९८४७११९२४७
३	सदस्य सचिव	श्री विनोद मरासिनी	९८५७०६१६६५

## जनप्रतिनिधिहरूको विवरण

क्र.सं.	पद	नाम थर	वडा	मोवाइल नम्बर
१	प्रमुख	श्री खिलध्वज पन्थी	५	९८५७०६१९२३
२	उप प्रमुख	श्री अमृतादेवी कुवर	२	९८५७०२५७९९
३	वडाध्यक्ष	श्री रामप्रसाद पन्थी	१	९८५७०६४०९४
४	वडाध्यक्ष	श्री हिराबहादुर थापा	२	९८६७२४०२७५
५	वडाध्यक्ष	श्री बाबुराम खत्री	३	९८५७०७३२६१
६	वडाध्यक्ष	श्री लिलाधर आचार्य	४	९८५७०६४०२७
७	वडाध्यक्ष	श्री दुर्गाप्रसाद खनाल	५	९८६९१८०३०३
८	वडाध्यक्ष	श्री गनबहादुर गुरुङ्ग	६	९८५७०६७२५६
९	वडाध्यक्ष	श्री रामप्रसाद पन्थी	७	९८५७०७३०८७
१०	वडाध्यक्ष	श्री निरञ्जन काउछा	८	९८५७०६७६५४
११	वडाध्यक्ष	श्री कृष्णप्रसाद पाण्डे	९	९८५७०७०३९९
१२	वडाध्यक्ष	श्री रामबहादुर बस्नेत	१०	९८४७१०६१४५
१३	वडाध्यक्ष	श्री खुमबहादुर राना	११	९८५७०६४२६२
१४	वडाध्यक्ष	श्री चेहरसिंह टण्डन क्षेत्री	१२	९८४७१०५०३८
१५	वडाध्यक्ष	श्री हुमबहादुर बस्नेत	१३	९८५७०८२९४०
१६	वडाध्यक्ष	श्री धनबहादुर पुन	१४	९८६९९२८५२२
१७	का.पा.सदस्य	श्री शोभा नेपाली	१	९८६७३४४६५०
१८	का.पा.सदस्य	श्री सीता विश्वकर्मा	२	९८४७१८६४२७
१९	का.पा.सदस्य	श्री मनिषा खत्री के.सी.	३	९८६७१४३१९९
२०	का.पा.सदस्य	श्री सावित्रा श्रेष्ठ थापा	४	९८६६८४६५८८
२१	का.पा.सदस्य	श्री पुष्पा पन्थी	७	९८४७१३५६१५
२२	का.पा.सदस्य	श्री यमबहादुर विश्वकर्मा	८	९८४७३१०६८०
२३	का.पा.सदस्य	श्री बालकृष्ण बराल	९	९८५७०६१६६०
२४	का.पा.सदस्य	श्री कमला धुरेल	१३	९८४७२१८५३८

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	पद	नाम थर	वडा	मोवाइल नम्बर
२५	खुला सदस्य	श्री केशवराज पाण्डे	१	९८४७४४०५१४
२६	खुला सदस्य	श्री मोहन श्रेष्ठ	१	९८४७१०५२४०
२७	महिला स.	श्री निर्मला खत्री	१	९८५७०३०९६३
२८	खुला सदस्य	श्री मानबहादुर थापा	२	९८४७०६६०९३
२९	जि.स.स.स	श्री शेरबहादुर विश्वकर्मा	२	९८६७४२३७३३
३०	महिला स.	श्री भगवती कुवर	२	९८४७०२५७२९
३१	दलित म.स.	श्री सावित्रा वि.क.	२	९८४७४५३७४५
३२	खुला सदस्य	श्री विजय शर्मा	३	९८५७०८८५६७
३३	खुला सदस्य	श्री गणेशबहादुर सुनार	३	९८६६१३४३००
३४	दलित म.स.	श्री छमकला दर्जी	३	९७४५४२८२५३
३५	खुला सदस्य	श्री कमलबहादुर राना	४	९८४७३११०४२
३६	खुला सदस्य	श्री भरत पन्थी	४	९८४७०९३०७०
३७	दलित म.स.	श्री पुतली कामी	४	९८४७५७२४३३
३८	खुला सदस्य	श्री घनश्याम फुल्देल खनाल	५	९८५७०६१८९२
३९	खुला सदस्य	श्री शोभाखर पाण्डे	५	९८६०५३५७७७
४०	महिला सदस्य	श्री टोपकला खनाल	५	९८६७४२३८१०
४१	दलित म.स.	श्री नुमकला वि.क.	५	९८४७२०२९१५
४२	खुला सदस्य	श्री रामप्रसाद मरासिनी	६	९८५७०६७३१८
४३	खुला सदस्य	श्री खुमराज पोखरेल	६	९८६६२६९०३१
४४	महिला स.	श्री कमला पोखरेल	६	९८४८०३७८९०
४५	दलित म.स.	श्री मञ्जु परियार	६	९८४७५९६९९९
४६	खुला सदस्य	श्री लालप्रसाद पाण्डे	७	९८५७०६७१५८
४७	महिला स.	श्री बसन्ता पन्थी	७	९८६७१६८२७८
४८	दलित म.स.	श्री रिता चुदारा	७	९८६७२६२९८८
४९	खुला सदस्य	श्री कुष्णप्रसाद भण्डारी	८	९८५७०६१८४०

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	पद	नाम थर	वडा	मोवाइल नम्बर
५०	खुला सदस्य	श्री विष्णुबहादुर श्रीस	८	९८४७३६३०८७
५१	महिला स.	श्री मायादेवी श्रीस	८	९८४७४९३२२०
५२	दलित म.स.	श्री पुष्पा विश्वकर्मा	८	९८४७१०४९५४
५३	खुला सदस्य	श्री दिपक थापा	९	९८४९९७६८०२
५४	खुला सदस्य	श्री सागर नेपाली	९	९८६९६८०८९५
५५	महिला स.	श्री लक्ष्मी बस्नेत	९	९८४७३३९०००
५६	दलित म.स.	श्री जुना विश्वकर्मा	९	९८४७३९२९८६
५७	खुला सदस्य	श्री झविन्द्र घिमिरे	१०	९८५७०२९६७२
५८	खुला सदस्य	श्री कृष्णकुमार बस्नेत	१०	९८४७१०४८५०
५९	महिला स.	श्री कमला बस्नेत क्षेत्री	१०	९८४७१०५४४८
६०	दलित म.स.	श्री शरिता परियार	१०	९८४७३९०७९९
६१	खुला सदस्य	श्री चन्द्रमणी घिमिरे	११	९८४७१८४९७८
६२	खुला सदस्य	श्री दानबहादुर राना	११	९८५७०४८४४४
६३	महिला स.	श्री यमकला राना	११	९८४७२३४२५५
६४	दलित म.स.	श्री पूर्णिमा पाध्या वि.क.	११	९८४७३९१७४०
६५	खुला सदस्य	श्री सुरेश थापा	१२	९८५७०६९७४६
६६	खुला सदस्य	श्री लक्ष्मी कार्की क्षेत्री	१२	९८४०४५८६९९
६७	महिला स.	श्री गंगा टण्डन	१२	९८६७२०५९८९
६८	दलित म.स.	श्री फूलमती वि.क.	१२	९८६५०३३३०५
६९	खुला सदस्य	श्री इन्द्रबहादुर थापा	१३	९८५७०६७६९७
७०	खुला सदस्य	श्री यज्ञमूर्ति थापा श्रीस	१३	९८६७२६२५९४
७१	दलित म.स.	श्री रिता सुनार	१३	९८४९६९९६७८
७२	खुला सदस्य	श्री नेत्रबहादुर पेमी	१४	९८४४३६७५०९
७३	खुला सदस्य	श्री खेमराज रजाली	१४	९८४७२६२४०६
७४	महिला स.	श्री सरिता पन्थी	१४	९८४९०८२९५२
७५	दलित म.स.	श्री लक्ष्मी विश्वकर्मा	१४	९८४७५३०९५८



## रेसुङ्गा नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
१	श्री बाबुराम पल्ली	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५७०७३१११	कार्यालय प्रमुख
२	श्री पिताम्बर पन्थी	शाखा अधिकृत (रा.प.तृतीय)	९८४७१०६०३५	शिक्षा शाखा प्रमुख
३	श्री विनोद मरासिनी	कार्यक्रम अधिकृत (अधिकृत सातौं)	९८५७०६१६६५	योजना शाखा
४	श्री कृष्ण कोइराला	इन्जिनियर (अधिकृत सातौं)	९८५६०६७६५३	प्राविधिक शाखा
५	श्री विन्दु पन्थी	लेखा अधिकृत (अधिकृत सातौं)	९८६१२४९३१७	आर्थिक प्रशासन शाखा
६	श्री मञ्जु घ.म.	स्वास्थ्य अधिकृत (अधिकृत सातौं)	९८४७५२३३४९	स्वास्थ्य शाखा
७	श्री सुरेश खनाल	सूचना प्रविधि अ.(अधिकृत छैठौं)	९८४७११९२४७	सूचना प्रविधि शाखा-सहकारी
८	श्री मिना सुनार श्रीपाली	रोजगार संयोजक (अधिकृत छैठौं)	९८४७१३३८९७	प्रधानमन्त्री रोजगार
९	श्री दुण्डिराज पन्थी	सि.अ.हे.व.(अधिकृत छैठौं)	९८५७०६१५०२	स्वास्थ्य शाखा
१०	श्री सिर्जना पोखेल	सि.अ.न.मि. (अधिकृत छैठौं)	९८४७४४१६००	स्वास्थ्य शाखा
११	श्री सरिता के.सी.	सहायक लेखा अ. (अधिकृत छैठौं)	९८६७१६६८११	लेखा शाखा
१२	श्री कल्पना पाण्डे	सहायक म.वि.अ. (अधिकृत छैठौं)	९८४७१८५४४५	महिला जेष्ठना. बा. शाखा
१३	श्री कमला घिमिरे	सहायक शिक्षा अ. (अधिकृत छैठौं)	९८६९३१६९७७	शिक्षा शाखा
१४	श्री सृजना मरासिनी	कृषि अधिकृत (अधिकृत छैठौं)	९८४०५२०५९५	कृषि शाखा
१५	श्री तिलक खनाल	जिल्ला कार्यक्रम संयोजक (सामी)	९८५७०८६१७५	विपद् व्यवस्थपन
१६	श्री विष्णुकुमारी राना	सहायकस्तर पाँचौं	९८४७०५९५००	प्रशासन शाखा
१७	श्री चक्रवहादुर खत्री	सब इ.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८५७०६४३६९	प्राविधिक शाखा

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
१८	श्री ढुण्डिराज पन्थी	बरिष्ठ प्रशासन सहायक (स.पाँचौं)	९८४७११४७०४	प्रशासन शाखा
१९	श्री नेत्रप्रसाद खनाल	सब इ.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८५७०६७९९९	प्राविधिक शाखा
२०	श्री निर्मला रोका	बरिष्ठ प्रशासन सहायक (स.पाँचौं)	९८४४७५२०८८	
२१	श्री रामनारायण साह	स.इ.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८१३५९६५२०	प्राविधिक शाखा
२२	श्री कुमार नेम्वाङ	स.इ.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८४७२६१६८०	प्राविधिक शाखा
२३	श्री हिक्मत सिंह महारा	प.स्वा.प्रा.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८४२२४९९८०	पशु सेवा शाखा
२४	श्री पार्वता पन्थी	म.वि.नि. (सहायकस्तर पाँचौं)	९८४१३८०२७०	महिला जेष्ठना.बा.शाखा
२५	श्री जमुना बस्नेत	बरिष्ठ प्रशासन सहायक (स.पाँचौं)	९८४३६९३६०६	राजस्व शाखा
२६	श्री हिमशिखर विश्वकर्मा	कम्प्युटर अपरेटर (पाँचौं)	९८६९२८०७२८	सूचना प्रविधि शाखा
२७	श्री सुशिला गिरी	सब ई. (सहायकस्तर पाँचौं)	९८४०९७४६६६	प्राविधिक शाखा
२८	श्री कृष्णा कुवर	रोजगार स.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८६६५८१२४५	प्रधान मन्त्री रोजगार
२९	श्री कुशुम भण्डारी	प्रा.स.कृषि(सहायकस्तर पाँचौं)	९८६७३५७६८९	कृषि शाखा
३०	श्री रमेश कुँवर	स.इ.(सहायकस्तर पाँचौं)	९८६०५१३७७२	प्राविधिक शाखा
३१	श्री महेश पन्थी	क.अपरेटर (सहायकस्तर पाँचौं)	९८६७८६९९७३	नगर प्रमुखको सचिवालय
३२	श्री सरोज ढकाल	ना.प.से.प्रा.(सहायकस्तर चौथो)	९८४४६१४८००	पशु सेवा शाखा
३३	श्री राजेन्द्रप्रसाद खनाल	कार्यालय स.(सहायकस्तर चौथो)	९८५७०६४७७५	जिन्सी शाखा
३४	श्री प्रमिला थापा	ना.प.से.प्रा.(सहायकस्तर चौथो)	९८४४७४९५८६	पशु सेवा शाखा
३५	श्री सरोज मण्डल	ना.प.से.प्रा.(सहायकस्तर चौथो)	९८१०१४०४५३	पशु सेवा शाखा
३६	श्री विज्ञान पाण्डे	अ.स.इ.(सहायकस्तर चौथो)	९८५७०५७१८९	प्राविधिक शाखा
३७	श्री बिक्रम कुवर	विद्युत स. (सहायकस्तर चौथो)	९८४४७८४६९८	प्राविधिक शाखा

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
३८	श्री रामप्रसाद पन्थी	अमिन (सहायकस्तर चौथो)	९८६७९५०३८३	प्राविधिक शाखा
३९	श्री प्रविन पाण्डे	अ.स.इ.(सहायकस्तर चौथो)	९७४५४२७४०३	प्राविधिक शाखा
४०	श्री सुशिला नेपाली	एम.आइ.एस.अपरेटर (पाँचौं)	९८४७९०५८७२	पञ्जीकरण शाखा
४१	श्री सीता कुँवर	उद्यम विकास सहजकर्ता (चौथो)	९८५७०८४९५९	उद्यम विकास शाखा
४२	श्री नविन कुँवर	उद्यम विकास सहजकर्ता (चौथो)	९७६२५३०८३६	उद्यम विकास शाखा
४३	श्री सुस्मिता खत्री	मनोपरामर्शकर्ता (सहायक पाँचौं)	९८४७९८७५००	
४४	श्री शिव भण्डारी	मनोपरामर्शकर्ता (सहायक पाँचौं)	९८४०९४०९३९	
४५	श्री मिना खत्री कुवँर	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (स.पाँचौं)	९८४७३९९५८३	
४६	श्री भरत थापा	वित्तिय साक्षरता सहजकर्ता	९८५७०६४७६४	
४७	श्री विजय मरासिनी	रिटर्नी स्वयंसेवक	९८४४७७०९०२	
४८	श्री हरिप्रसाद खनाल	रिटर्नी स्वयंसेवक	९८६७२४२२९५	
४९	श्री प्रकास खनाल	रिटर्नी स्वयंसेवक	९८६९९६७७५६	
५०	श्री कमल पन्थी	बारुणयन्त्र चालक	९८६७००७८३०	बारुण यन्त्र
५१	श्री भरत पन्थी उपाध्याय	सवारी चालक	९८५७०६७९५९	कार्यालय प्रमुख गाडी
५२	श्री बाबुराम गौतम	सवारी चालक	९८४७३९९०५९	खानेपानी सप्लाई
५३	श्री बलबहादुर थापा	सवारी चालक	९८४७९५८०६५	नगर प्रमुख गाडी
५४	श्री दधिराम खत्री	डोजर अपरेटर	९८४७५७०३४९	जे.सि.वि.
५५	श्री गणेशबहादुर कुवर	सवारी चालक	९८४७९८६९८९	कार्यालय जीप
५६	श्री दिनेश श्रेष्ठ	नगर प्रहरी सहायक निरीक्षक	९८४९०९३०७०	
५७	श्री शालिकराम अर्याल	नगर प्रहरी जवान (पुरुष)	९८५७०६७९६४	
५८	श्री जिवन पाण्डे	नगर प्रहरी जवान (पुरुष)	९८४५९८९०५९	
५९	श्री बसन्त बस्नेत	नगर प्रहरी जवान (पुरुष)	९८४४७२५२८९	

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
६०	श्री लक्ष्मी आचार्य	नगर प्रहरी जवान (महिला)	९८४७४४२३१०	
६१	श्री जानका पाण्डे	नगर प्रहरी जवान (महिला)	९८४७२६२०३२	
६२	श्री दिलबहादुर घर्ती मगर	नगर प्रहरी जवान (पुरुष)	९८४२९३०७५३	
६३	श्री विजय पन्थी	नगर प्रहरी जवान (पुरुष)	९८४७३५७२५३	
६४	श्री मिनराज पन्थी	नगर प्रहरी जवान (पुरुष)	९८४१८३७५५७	
६५	श्री खोपलाल भुसाल	कार्यालय सहयोगी (पाँचौं)	९८५७०७२६४०	
६६	श्री यमकला भट्टराई	कार्यालय सहयोगी (पाँचौं)	९८६७७२९४४३	
६७	श्री टामलाल पन्थी	कार्यालय सहयोगी (चौथो)	९८४७०५५२७५	
६८	श्री कृष्णप्रसाद पाण्डे	सचिवालय सहयोगी	९८५७०६४७११	
६९	श्री सुशिला थापा	कार्यालय सहयोगी	९८४७१८५३११	
७०	श्री शोभाखर पोखरेल	कार्यालय सहयोगी	९८६७०४९०४९	
७१	श्री लक्ष्मी पोखरेल	कार्यालय सहयोगी	९८४७४९४८७५	
७२	श्री कृष्णकुमारी खत्री	कार्यालय सहयोगी	९८४७१०५३६१	
७३	श्री कृष्णप्रसाद पाण्डे	ट्याक्टर सहायक	९८४०६३१४८३	
७४	श्री भोजराज मरासिनी	कार्यालय सहयोगी	९८४७१८५३७९	
७५	श्री उत्तम कुवर	जे.सि.वि.सहयोगी	९७४२३४१८०५	
७६	श्री कृष्णबहादुर थापा क्षेत्री	बारुणयन्त्र सहयोगी	९८४७३४०४७१	
७७	श्री कौशिला मरासिनी	कुचीकार	९८६७५५२७०९	
७८	श्री शोभाखर खनाल	कार्यालय सहयोगी	९७४६५०४२१३	
७९	श्री अनुपमा सुनार	कार्यालय सहयोगी	९७६८३३८७०८	

**वडा कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
८०	श्री गंगा पन्थी	वडा सचिव (बरिष्ठ प्र.स. पाँचौं)	९८६३४६५८६०	वडा नं.१
८१	श्री ज्योति पोखरेल थापा	वडा सचिव (स.प्रशासकीय अ.छैठौं)	९८४७२९३४८५	वडा नं.२

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
८२	श्री घनश्याम खनाल	वडा सचिव (नायब सुब्बा)	९८४९२२५१२७	वडा नं.३
८३	श्री सावित्रीकुमारी भण्डारी	वडा सचिव (बरिष्ठ प्र.स. पाँचौं)	९८४७१४८९८८	वडा नं.४
८४	श्री शेषनारायण खनाल	वडा सचिव (सहायकस्तर पाँचौं)	९८६७२४२२१६	वडा नं.५
८५	श्री रामचन्द्र खनाल	वडा सचिव (स.प्रशासकीय अ.छैठौं)	९८५७८४७३००	वडा नं.६
८६	श्री दिपक शर्मा	वडा सचिव ( एम.आइ.एस.अपरेटर)	९८६७०३८५१०	वडा नं.७
८७	श्री रेखा अर्याल	बरिष्ठ प्रशासन सहायक (स.पाँचौं)	९८४७५९९२०४	वडा नं.८
८८	श्री तारा पछाई	वडा सचिव (नायब सुब्बा)	९८६७१५६३०३	वडा नं.९
८९	श्री गणेश खनाल	वडा सचिव (स.प्रशासकीय अ.छैठौं)	९८४१९५३९१०	वडा नं.१०
९०	श्री प्रकास अधिकारी	वडा सचिव (अधिकृत छैठौं प्रा.)	९८५७०७०८०१	वडा नं.११
९१	श्री गौतम थापा	वडा सचिव (बरिष्ठ प्र.स. पाँचौं)	९८६७१६८९२१	वडा नं. १२/१३
९२	श्री देवबहादुर घर्ती	वडा सचिव (स.प्रशासकीय अ.छैठौं)	९८५७०६४३०१	वडा नं.१४
९३	श्री इश्वरीप्रसाद पोखेल	कार्यालय सहायक (सहायक चौथो)	९८५७०६७१४४	वडा नं.१४
९४	श्री पार्वती भण्डारी	कार्यालय सहयोगी	९८४७१८६१००	वडा नं.१
९५	श्री कविता जि.सी.के.सी.	कार्यालय सहयोगी	९८४७५०७७१२	वडा नं.३
९६	श्री मिना आचार्य	कार्यालय सहयोगी	९८४७१८१६९३	वडा नं.४
९७	श्री दिपा कुवर	कार्यालय सहयोगी	९८६७००६८३२	वडा नं.५
९८	श्री सुमित्रा मरासिनी	कार्यालय सहयोगी	९८४७४४२४०४	वडा नं.६
९९	श्री लक्ष्मी वि.क.	कार्यालय सहयोगी	९८४७३७५३३३	वडा नं.८

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	शाखा/उपशाखा
१००	श्री कमला थापा	कार्यालय सहयोगी	९८४७५८१४४३	वडा नं.९
१०१	श्री हुमबहादुर वि.क.	कार्यालय सहयोगी	९८४७२३२२१०	वडा नं.१०
१०२	श्री सिता पाण्डे	कार्यालय सहयोगी	९८४७३४०६११	वडा नं.१०
१०३	श्री गीता थापा	कार्यालय सहयोगी	९८४७३५८९५२	वडा नं.११
१०४	श्री शोभा सुवेदी थापा	कार्यालय सहयोगी	९८४७४६५३५७	वडा नं.१३
१०५	श्री ज्ञानबहादुर सिंजाली	कार्यालय सहयोगी	९८६७४१०८५८	वडा नं.१४
१०६	श्री दिपक मरासिनी	लोडर	९८६७५५२७७२	रेसुङ्गा विमानस्थल

**स्वास्थ्य चौकी र आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रमा कार्यरत  
कर्मचारीहरुको विवरण**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	कार्यरत स्थान
१०७	श्री माधवप्रसाद पन्थी	जनस्वास्थ्य अधिकृत(सातौं)	९८४७०५०४४३	सेउघा आ.स्वा.से. केन्द्र
१०८	श्री शोभारानी घर्ती थापा	जनस्वास्थ्य अधिकृत(सातौं)	९८४७१०४६५५	सिमीचौर स्वास्थ्य चौकी
१०९	श्री कुलचन्द्र खत्री	जनस्वास्थ्य निरीक्षक (छैठौं)	९८४७१८३९५८	दुवीचौर स्वास्थ्य चौकी
११०	श्री बोधकुमारी के.सी.	सि.अ.न.मि. निरीक्षक (छैठौं)	९८६०५७१५४४	स्वास्थ्य सेवा विभाग
१११	श्री चन्द्राकुमारी थापा	सि.अ.न.मि. निरीक्षक (छैठौं)	९८६७००७७१०	तम्घासस्थान आ.स्वा. से.केन्द्र
११२	श्री कृष्णा थापा	सि.अ.न.मि. निरीक्षक (छैठौं)	९८४७१०५७५१	धागिथुम आ.स्वा.से. केन्द्र
११३	श्री इन्दिरा थापा	सि.अ.न.मि. निरीक्षक (छैठौं)	९८४७५०६४३९	अर्खले स्वास्थ्य चौकी
११४	श्री सुमित्रा गैरे पौडेल	सि.अ.हे.व. (अधिकृत छैठौं)	९८७६२४०४३९	अर्खले स्वास्थ्य चौकी
११५	श्री सीता थापा	सि.अ.न.मि.(सहायक पाँचौं)	९८५७०६६१३७	दुवीचौर स्वास्थ्य चौकी
११६	श्री माया मगर भलामी	सि.अ.न.मि. निरीक्षक (छैठौं)	९८४७३०९४९३	दुवीचौर स्वास्थ्य चौकी
११७	श्री विष्णुकुमारी कार्की	सि.अ.हे.व. (अधिकृत छैठौं)	९८४७१९३९८१	अर्खले स्वास्थ्य चौकी

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	कार्यरत स्थान
११८	श्री रिमकुमारी श्रीस	सि.अ.न.मि. (सहायक पाँचौं)	९८४७२३३५२२	खानीगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र
११९	श्री इन्दु पाण्डे	सि.अ.न.मि. (सहायक पाँचौं)	९८६७२७४१११	सेउघा आ.स्वा.से.केन्द्र
१२०	श्री सृजना बस्नेत खत्री	सि.अ.न.मि. निरीक्षक (छैठौं)	९८४७१०६९८६	सिमीचौर स्वास्थ्य चौकी
१२१	श्री संगिता बस्नेत	सि.अ.न.मि. (सहायक पाँचौं)	९८४१८९४४३१	तम्घासस्थान आ.स्वा.से.केन्द्र
१२२	श्री कृष्णा थापा	सि.अ.न.मि. (सहायक पाँचौं)	९८४७१६६२३३	तम्घास आ.स्वा.सेवा केन्द्र
१२३	श्री मिना श्रेष्ठ	सि.अ.हे.व. (सहायक पाँचौं)	९८४७१०६१९७	अड्डीसे आ.स्वा.सेवा केन्द्र
१२४	श्री स्नेहा खत्री	सि.अ.हे.व. (सहायक पाँचौं)	९८६७४१७८७४	चेकमी आ.स्वा.से.केन्द्र
१२५	श्री तोमबहादुर श्रीस	सि.अ.हे.व. (सहायक पाँचौं)	९८४७१०४९१८	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी
१२६	श्री राधिका थापा	सि.अ.हे.व. (सहायक पाँचौं)	९८४७५१७२४६	उर्लेनी आ.स्वा.से.केन्द्र
१२७	श्री यमकला वि.क.	सि.अ.हे.व. (सहायक पाँचौं)	९८६७३२९४२०	भाडगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र
१२८	श्री द्रोणशंकर फुल्लेल	सि.अ.हे.व. (सहायक पाँचौं)	९८४७०१११०१	लप्सी आ.स्वा.से.केन्द्र
१२९	श्री रमिला भण्डारी	अ.हे.व. (सहायक चौथो)	९८४६८८९७१८	धागिथुम आ.स्वा.से. केन्द्र
१३०	श्री भागिरथ पाण्डे	अ.हे.व. (सहायक चौथो)	९८५७०६१९२६	राडवास आ.स्वा.से.केन्द्र
१३१	श्री अञ्जु राना	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४७१०४५४३	भाडगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र
१३२	श्री मनिषा पाण्डेय	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४४७५३६२५	सिमीचौर स्वास्थ्य चौकी
१३३	श्री कमला पुन	अ.हे.व. (सहायक चौथो)	९८४७३९३३४६	रातामाटा शहरी स्वा.से.केन्द्र
१३४	श्री भेषकुमारी श्रीस	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४७१६४६५८	उर्लेनी आ.स्वा.से.केन्द्र
१३५	श्री कविता भुजेल	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४०४८७७०४	अड्डीसे आ.स्वा.सेवा केन्द्र
१३६	श्री लक्ष्मी बस्नेत	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८६९६९७०३०	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी
१३७	श्री विष्णु टण्डन	अ.हे.व. (सहायक चौथो)	९८४७५७०७८७	भाडगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मो. नं.	कार्यरत स्थान
१३८	श्री अनुपमा राना	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४७४३७१४०	चेकमी आ.स्वा.से.केन्द्र
१३९	श्री पिडकी रजाली भलामी	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४३६२७१५४	रातामाटा शहरी स्वा.से. केन्द्र
१४०	श्री सुनिता खत्री	अ.हे.व. (सहायक चौथो)	९८४७३११३७१	भाडगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र
१४१	श्री सविना खत्री	अ.न.मि. (सहायक चौथो)	९८४७३४००९९	राडवास आ.स्वा.से.केन्द्र
१४२	श्री रविना खनाल	अ.हे.व. (सहायक चौथो)	९८६९२०८०८४	लप्सी आ.स्वा.से.केन्द्र
१४३	श्री भोजिन्द्रबहादुर खत्री	कार्यालय सहयोगी	९८६७००८२९७	भाडगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र
१४४	श्री मिना खनाल	कार्यालय सहयोगी	९८४७०७१२८६	अर्खले स्वास्थ्य चौकी
१४५	श्री देवप्रसाद बस्याल	कार्यालय सहयोगी	९८४७१०४३०२	सेउघा आ.स्वा.से.केन्द्र
१४६	श्री दिपा मरासिनी	कार्यालय सहयोगी	९८४७५१७४३१	चेकमी आ.स्वा.से.केन्द्र
१४७	श्री शान्ता नेपाली	कार्यालय सहयोगी	९८४२९१३७१२	अडवीसे आ.स्वा.सेवा केन्द्र
१४८	श्री सीता पन्थी	कार्यालय सहयोगी	९८४७१६६३१३	तम्घासस्थान आ.स्वा. से.केन्द्र
१४९	श्री रिता खत्री	कार्यालय सहयोगी	९८६७३९१७६४	सिमीचौर स्वास्थ्य चौकी
१५०	श्री मिना राना	कार्यालय सहयोगी	९८४७३३८४१६	राडवास आ.स्वा.से.केन्द्र
१५१	श्री तारा राना	कार्यालय सहयोगी	९८६६६२४७४२	रातामाटा शहरी स्वा.से. केन्द्र
१५२	श्री सपना टण्डन	कार्यालय सहयोगी	९८६७७३८६२४	उर्लेनी आ.स्वा.से.केन्द्र
१५३	श्री विष्णुबहादुर पुन	कार्यालय सहयोगी	९८१२९९२८९१	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी

**दैनिक ज्यालादारीमा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण**

क्र.सं.	नाम थर	पद	मो.नं.	कार्यरत स्थान
१५४	श्री मनिराम पाण्डे	खा.पा.स.टे	९८४७१०५३२०	
१५५	श्री ओमप्रकास क्षेत्री	कार्यालय सहयोगी	९८४९६०००२९	वडा नं.७
१५६	श्री दुर्नबहादुर राना	कार्यालय सहयोगी	९८६९३०६९५०	लप्सी आ.स्वास्थ्य सेवा केन्द्र
१५७	श्री कमला पौडेल	कार्यालय सहयोगी	९८४७३१२२६२	वडा नं.१२
१५८	श्री शिला थापा	कार्यालय सहयोगी	९८४४७३२८१४	वडा नं.२

## सूचना अधिकारीको विवरण

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	मोबाइल नम्बर	कैफियत
१	श्री पिताम्बर पन्थी	शिक्षा अधिकृत	९८५७०६१७४४	सूचना अधिकारी

## रेसुङ्गा नगरपालिका अन्तर्गतका स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत कर्मचारीको विवरण

क्र.सं.	नाम थर	हालको पद	हाल कार्यरत संस्था	फोन नं.	
१	माधव प्रसाद पन्थी	जन स्वास्थ्य निरीक्षक	सेउघा आ.स्वा.	९८४७०५०४४३	स्थायी
२	शोभारानी घर्ती थापा	जन स्वास्थ्य निरीक्षक	सिमिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४७१०४६५५	स्थायी
३	कुलचन्द्र खत्री	जन स्वास्थ्य निरीक्षक	दुविचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४७१८३९५८	स्थायी
४	चन्द्रा कुमारी थापा	सि.अ.न.मी. निरीक्षक	तम्घासस्थान आ.स्वा.	९८६७००७७१०	स्थायी
५	बोध कुमारी के.शी.	सि.अ.न.मी. निरीक्षक	स्वास्थ्य सेवा विभाग	९८६०५७१५४४	स्थायी
६	प्रकाश अधिकारी	सि.अ.हे.ब.अधिकृत	वडा नं. ११	९८५७०७०८०१	स्थायी
७	गोमा टन्डन	सि.अ.न.मी.पाचौ	दुवीचौर स्वास्थ्य चौकी	९८५७०६१७८९	स्थायी
८	कृष्णा थापा	सि.अ.न.मी.पाचौ	धागिथुम आ.स्वा.	९८४७१०५७५१	स्थायी
९	इन्दिरा थापा	सि.अ.न.मी.पाचौ	अर्खले स्वास्थ्य चौकी	९८४७५०६४३९	स्थायी
१०	सुमित्रा गैरे पौडेल	सि.अ.हे.ब.पाचौ	अर्खले स्वास्थ्य चौकी	९८६७२४०४३९	स्थायी
११	सीता थापा	सि.अ.न.मी.पाचौ	दुवीचौर स्वास्थ्य चौकी	९८५७०६६१३७	स्थायी
१२	माया मगर भलामी	सि.अ.न.मी.पाचौ	सिमिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४७३०९४९३	स्थायी
१३	बिष्णु कुमारी कार्कि	सि.अ.हे.ब.पाचौ	अर्खले स्वास्थ्य चौकी	९८४७१९३९८१	स्थायी
१४	मधुकृष्ण पोखल	सि.अ.हे.ब.पाचौ	वडा नं. १२	९८५७०६४१३३	स्थायी
१५	रिम कुमारी श्रीस	सि.अ.न.मी.पाचौ	खानिगाउ आ.स्वा.	९८४७२३३५२२	स्थायी
१६	ईन्दु पाण्डे	सि.अ.न.मी.पाचौ	सेउघा आ.स्वा.से.के.	९८६७२७४१११	स्थायी
१७	सृजना बस्नेत खत्री	सि.अ.न.मी.पाचौ	सिमिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४७१०६९८६	स्थायी
१८	संगिता बस्नेत	सि.अ.न.मी.पाचौ	राङ्गबास आ.स्वा.से.के.	९८४१८९४४३१	स्थायी
१९	कृष्णा थापा	सि.अ.न.मी.पाचौ	तम्घास आ.स्वा.	९८४७१६६२३३	स्थायी

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.स.	नाम थर	हालको पद	हाल कार्यरत संस्था	फोन नं.	
२०	मिना श्रेष्ठ	सि.अ.हे.ब.पाचौं	सिमिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४७१०६१९७	स्थायी
२१	स्नेहा खत्री	सि.अ.हे.ब.पाचौं	चेकमी आ.स्वा.से.के.	९८६७४१७८७४	स्थायी
२२	तोम बहादुर श्रीस	सि.अ.हे.ब.पाचौं	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी	९८४७१०४९१८	स्थायी
२३	राधिका थापा	सि.अ.हे.ब.पाचौं	उर्लेनी आ.स्वा.	९८४७५१७२४६	स्थायी
२४	हिमलता खत्री	अ.न.मी.	दुवीचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४७१६६७६२	स्थायी
२५	यमकला बि.क.	अ.हे.ब. चौथो	भाडगाउ आ.स्वा.	९८६७३२९४२०	स्थायी
२६	यमुना ज्ञवाली	सि.अ.हे.ब.पाचौं	तम्घासस्थान आ.स्वा.से.के.	९८६७२९५८५१	स्थायी
२७	दोर्ण शंकर फुल्लेल	अ.हे.ब. चौथो	लप्सी आ.स्वा.	९८४७०१११०१	स्थायी
२८	रमिला भण्डारी	अ.हे.ब. चौथो	धागिथुम आ.	९८४६८८९७१८	स्थायी
२९	भागिरथ पाण्डे	अ.हे.ब.	राङ्गबास आ.स्वा.से.के.	९८५७०६१९२६	करार
३०	अञ्जु राना	अ.न.मी.	भाडगाउ आ.स्वा.से.के.	९८४७१०४५४३	करार
३१	मनिषा पाण्डेय	अ.न.मी.	सिमिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८४४७५३६२५	करार
३२	कमला पुन	अ.हे.ब.	रातामाटा शहरी स्वा.से.के.	९८४७३९३३४६	करार
३३	भेष कुमारी श्रीस	अ.न.मी.	उर्लेनी आ.स्वा.से.के.	९८४७१६४६५८	करार
३४	कविता भूजेल	अ.न.मी.	अड्बीसे आ.स्वा.से.केन्द्र	९८४०४८७७०४	करार
३५	लक्ष्मी बस्नेत	अ.न.मी.	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी	९८६९६९७०३०	करार
३६	बिष्णु टण्डन	अ.हे.ब.	तम्घास आ.स्वा.से.के	९८४७५७०७८७	करार
३७	आनुपमा राना	अ.न.मी.	चेकमी आ.स्वा.से.के.	९८४७४३७१४०	करार
३८	भोजिन्द्र बहादुर खत्री	कार्यालय सहयोगी	भाडगाउँ आ.स्वा.से. केन्द्र	९८६७००८२९७	स्थायी
३९	मीना खनाल	कार्यालय सहयोगी	अर्खले स्वास्थ्य चौकी	९८४७०७१२८६	स्थायी
४०	देवप्रसाद बस्याल	कार्यालय सहयोगी	सेउघा आ.स्वा.से.के.	९८४७१०४३०२	करार
४१	दिपा मरासिनी	कार्यालय सहयोगी	चेकमी आ.स्वा.से.के.	९८४७५१७४३१	करार
४२	शान्ता नेपाली	कार्यालय सहयोगी	अड्बीसे आ.स.वा.स्.के.	९८४२९१३७१२	करार
४३	सीता पन्थी	कार्यालय सहयोगी	तम्घासस्थान आ.स्वा.से.के.	९८४७१६६३१३	करार
४४	रिता खत्री	कार्यालय सहयोगी	सिमिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८६७३९१७६४	करार
४५	मीना राना	कार्यालय सहयोगी	राङ्गबास आ.स्वा.से.के.	९८४७३३८४१६	करार
४६	तारा राना	कार्यालय सहयोगी	रातामाटा शहरी स्वा.से.के.	९८६६६२४७४२	करार
४७	कृष्णा कुमारी खत्री	कार्यालय सहयोगी	रे.न.पा.	९८४७१०५३६१	करार

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र.स.	नाम थर	हालको पद	हाल कार्यरत संस्था	फोन नं.	
४८	सपना टण्डन	कार्यालय सहयोगी	उर्लेनी आ.स्वा.से.के.	९८६७७३८६२४	करार
४९	मधु बि.क.	कार्यालय सहयोगी	दुबिचौर स्वास्थ्य चौकी	९८६७९३३९७५	करार
५०	विष्णु पुन	कार्यालय सहयोगी	पराल्मी स्वास्थ्य चौकी	९८५७७९९६९०	करार
५१	दुर्नबहादुर राना मगर	कार्यालय सहयोगी	लप्सी स्वा.से.केन्द्र	९८६९३०६९५०	करार

**सामुदायिक, संस्थागत तथा बालविकास केन्द्रका  
प्रधानाध्यापकहरुको विवरण**

क्र सं	विद्यालयको नाम	ठेगाना	प्र.अ.को नाम	मोबाइल नम्बर
१	रेसुङ्गा बहुमुखि क्याम्पस	रे.न.पा. १ तम्घास	हरि बहादुर खत्री	९८५७०६४२९२
२	महेन्द्र मा.वि.	रे.न.पा. १ तम्घास	कृष्ण प्र मरासिनी	९८४७०९०९४९
३	अर्जुन इ. बोर्डिङ	रे.न.पा. १ तम्घास	दान ब .के.सी.	९८५७०२७९२५
४	गण्डकी इ.बो	रे.न.पा. १ तम्घास	सुनिल बस्नेत	९८४७०७९२९९
५	आदर्श इ.बो	रे.न.पा. १ तम्घास	राजु कुवैर	९८५७०६९७७३
६	ब्रिलियन्ट इ. बोर्डिङ	रे.न.पा. १ तम्घास	सन्तोष थापा	९८५७०६७४६२
७	रेसुङ्गा मा.वि.	रे.न.पा. २ तम्घास	भागिरथ भण्डारी	९८५७०५६५०६
८	सेतो गुँरास सृजनशील मा.वि .	रे.न.पा. २ तम्घास	तुला बस्नेत	९८४७४४००४७
९	रेसुङ्गा सा. शि.के.	रे.न.पा. २ तम्घास	पार्वता पन्थी	९८६७०२७०९०
१०	भाडगाँउ मा.वि.	रे.न.पा. ३ भाडगाउँ	टामलाल पौडेल	९८५७०६७६२५
११	पृथ्वी प्रा.वि.	रे.न.पा. ३ बेहोरे	विष्णुमाया पोखरेल	९८४७०९९९५३
१२	बुद्ध मा.वि.	रे.न.पा. ४ अर्खले	गणेश अधिकारी	९८४७०५४७८९
१३	सेउघा आ.वि.	रे.न.पा. ४ सेउघा	शंकर मरासिनी	९८५७०६४७८९
१४	जनहित प्रा.वि.	रे.न.पा. ४ अर्खले	ईश्वरा पन्थी	९८४७५०७९९९
१५	सूर्योदय प्रा.वि.	रे.न.पा. ४ अर्खले	सिता मरासिनी	९८४७५०७९६५
१६	जनसहयोग मा.वि.	रे.न.पा. ५ भुवनपानी	प्रकाश मरासिनी	९८४७०८७३९०
१७	सरस्वती प्रा.वि.	रे.न.पा. ५ लामडाँडा	ऋषिराम उपाध्याय	९८४७९८४५४७
१८	साउनेथुम आ.वि .	रे.न.पा. ६ साउनेथुम	हुमाकान्त पोखेल	९८६८३३३९२९
१९	सरस्वती प्रा.वि.	रे.न.पा. ६ नयागाँउ	बालकृष्ण फुल्देल	९८६७२६२५९९

**" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "**

क्र सं	विद्यालयको नाम	ठेगाना	प्र.अ.को नाम	मोबाइल नम्बर
२०	बालज्योती बा.वि.के.	रे.न.पा. ६	सावित्रा मरासिनी	९८४७३९२०५७
२१	सचेतन सा शिकाई केन्द्र	रे.न.पा ६	बसन्ता मरासिनी	९८६७३९०२२२
२२	नवज्योति प्रा.वि.	रे.न.पा. ७ नेटा	रामप्रसाद पाण्डे	९८४७१८५०९१
२३	श्रृजना प्रा.वि.	रे.न.पा. ७ भुजेलखर्क	शुष्मा थापा	९८४७४४०२४०
२४	अर्जुन प्रा.वि.	रे.न.पा. ७ कुँडापानी	कविता ज्ञवाली	९८४७१०५४९७
२५	मदरसा अहले सुन्नत	रे.न.पा. ७	अनिस अलि	९८६७३३८३६५
२६	सिद्धबाबा मा.वि.	रे.न.पा. ८ तम्घास	डोरविक्रम श्रीस	९८५७०६१६२२
२७	रिडर्स पब्लिक स्कूल	रे.न.पा. ८ तम्घास	टिका भलामी	९८५७०६१६७७
२८	नेपाल बाल संगठन	रे.न.पा. ८	शुस्मा श्रेष्ठ	९८४७५०६६२६
२९	उपल्लो त.मा.वि.	रे.न.पा. ९ तम्घास	मधु प्र.गौतम	९८५७०७२३९२
३०	भगवती मा.वि.	रे.न.पा. १० सिमिचौर	घनश्याम पाण्डे	९८५७०६७६२२
३१	माइकास्थान प्रा.वि.	रे.न.पा. १० सिमिचौर	सुमित्रा पछाई	९८४७१०४७१७
३२	जनजागृति प्रा.वि.	रे.न.पा. १० मोहोराई	पार्वती पाण्डे	९८४७१०५३४७
३३	ब्राइटर् इ.बो.	रे.न.पा. १० सिमिचौर	नन्दकुमार पोखरेल	९८५७०६४२६४
३४	रानिबास एकेडेमी	रे.न.पा. १० सिमिचौर	डेलराज अर्याल	९८५७०६४९३७
३५	शिवालय बा. वि. के.	रे.न.पा. १०	देवीकला बस्नेत	९८४७१८४४१६
३६	शंकर वा विकास केन्द्र	रे.न.पा. १०	लक्ष्मी बस्नेत	९८४७५२३४५६
३७	राडबास मा.वि.	रे.न.पा. ११ सिमिचौर	गिरिप्रसाद अर्याल	९८४७१७९७२६
३८	जनकल्याण प्रा.वि.	रे.न.पा. ११ राङ्गवास	सरस्वती पाण्डे	९८४७१८५०८४
३९	रानीपोखरी आ.वि.	रे.न.पा. १२ उर्लेनी	तिलक पेग्नी	९८५७०६४८५३
४०	लिटिलस्टार इ.बो.	रे.न.पा. १२ दुविचौर	ओम टण्डन	९८४७१६६३२९
४१	दुविचौर बा. वि. के.	रे.न.पा. १२	सीता बुचा	९८६७९२४६२१
४२	सूर्योदय बा. वि. के.	रे.न.पा. १२	सीता कार्की	९८४७३५४१७०
४३	घोर्ले मा.वि.	रे.न.पा. १३ दुविचौर	हिरासिंह सराङ्गकोटी	९८५७०६१५६७
४४	भंगारी प्रा.वि.	रे.न.पा. १३ दूविचौर	राधा मरासिनी	९८४७२०११८५
४५	जनविकास मा.वि.	रे.न.पा. १४ पराल्मी	लोकनाथ पोखरेल	९८४७२६६०८६
४६	त्रिभूवन मा.वि.	रे.न.पा. १४ पराल्मी	तिलकराम गौतम	९८०७५५७४०३
४७	सानोआँप प्रा.वि.	रे.न.पा. १४ पराल्मी	लक्ष्मी पोखरेल	९८४७५७४९७५
४८	जनप्रिय प्रा.वि.	रे.न.पा. १४ पराल्मी	मोहन गौतम	९८४७३७५८१०

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

क्र सं	विद्यालयको नाम	ठेगाना	प्र.अ.को नाम	मोबाइल नम्बर
४९	सरस्वती प्रा.वि.	रे.न.पा. १४ पराल्मी	रमेशप्रसाद पोखरेल	९८६७३४८७३३
५०	रेसुङ्गा प्रा.वि.	रे.न.पा. १४ पराल्मी	तुल्सीराम पोखरेल	९८६७५३५०३४

**जिल्ला स्थित स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरूको विवरण**

क्र. सं.	स्थानीय तह	प्रमुख/अध्यक्ष	मोबाइल नं	उपप्रमुख/उपाध्यक्ष	मोबाइल नं	क्षेत्रफल वर्ग कि.मी.	वडा संख्या
१	रेसुङ्गा नगरपालिका	खिलध्वज पन्थी	९८५७०६१९२३	अमृतादेवि कुवँर	९८५७०२५७९९	८३.७४	१४
२	मुसिकोट नगरपालिका	जीवलाल खरेल	९८५७०२१२१२	गंगा श्रेष्ठ	९८६७२०५५३०	११४.७	९
३	धुर्कोट गाउपालिका	भुपाल पोखेल	९८५७०६७८४२	सिता गिरी	९८५७०६७८४३	८६.३२	७
४	मदाने गाउपालिका	महेन्द्र व. कुवँर	९८५७०२७९४२	सरिता खडका	९८५७०७२७१८	९४.५२	७
५	मालिका गाउपालिका	देविराम अर्याल	९८५७०७२२५५	उपेन्द्र अर्याल	९८५७०७२२४४	९२.४९	८
६	इस्मा गाउपालिका	भगतसिंह खडका	९८५७०७२१०८	पार्वती कुवँर	९८५७०७२१०७	८१.८८	६
७	चन्द्रकोट गाउपालिका	युवराज खत्रीक्षेत्री	९८५७०६४५०३	विष्णु प्र.भण्डारी	९८५७०३६०१२	१०५.७	८
८	रुरुक्षेत्र गाउपालिका	यदु ज्ञवाली	९८५७०७४१०४	मिना देवि गौतम	९८६७१९०५१६	६७.३७	६
९	छत्रकोट गाउपालिका	रामप्रसाद पाण्डेय	९८५७०२२२६१	सावित्रा ज्ञवाली	९८४७३९००३१	८७.१	६
१०	कालिगण्डकी गाउपालिका	वेदबहादुर थापा	९८५७०६१७०१	मञ्जु कु. दर्लामी	९८४४७७१३७९	१०१	७
११	सत्यवती गाउपालिका	टिकाराम पाण्डे	८५७०२०२७४	निर माया तरामु	९८४७०९२४७६	११५.९	८
१२	गुल्मीदरवार गा.पा	सरोज कु.थापा	९८५७०१८२३४	तारा थापा ढेंगा	९८५७०७४४११	७९.९९	७

## जिल्ला स्थित कार्यालयको विवरण

सि.नं.	कार्यालयको नाम	मोबाइल नं
१	जिल्ला प्रशासन कार्यालय, गुल्मी	९८५७०१७७७७
२	जिल्ला अदालत, गुल्मी	०७९-५२०२८२
३	जिल्ला प्रहरी कार्यालय गुल्मी	९८५७०१५५५५
४	जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय	९८४९२००५००
५	को.ले.नि.का.गुल्मी	९८५११३४२४२
६	संग्राम शार्दुल गुल्म, गुल्मी	९८५७०६४८६०
७	सशस्त्र प्रहरी बल गुल्म, गुल्मी	९८५११३८८७७
८	रा.अनुसन्धान जिल्ला कार्यालय	९८५७०६४२५४
९	शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई	९८५७०६१९१३
१०	कृषि ज्ञान केन्द्र गुल्मी	९८५७०६७२२६
११	गुल्मी अस्पताल तम्घास	९८५११८८८२
१२	स्वास्थ्य कार्यालयगुल्मी	९८४१६३८६०२
१३	जिल्ला समन्वय समिति	९८५७०२८०६८
१४	डिभिजन बन कार्यालय गुल्मी	९८५७०६४४७९
१५	सडक पुर्वाधार विकास कार्यालय	९८५७०७४२४४
१६	खानेपानी तथा सरसफाइ डि.कार्यालय	९८५७०६१९२८
१७	मदन भण्डारी राजमार्ग योजना	९८५७०६४७९५
१८	जलस्रोत तथा सिंचाइ डिभिजन कार्यालय	९८५७०६४५१६
१९	कफि विकास केन्द्र	९८५७०८११९६
२०	मालपोत कार्यालय	९८५७०७६२११
२१	जिल्ला हुलाक कार्यालय गुल्मी	९८५७०६७१९५
२२	जिल्ला निर्वाचन कार्यालय	९८५१२५३१३१
२३	प्र.म कृषि परियोजना प.क इकाई	९८५७०७७५५१
२४	जिल्ला कारागार कार्यालय	९८५७०७४७७७

" समुन्नत रेसुङ्गा हाम्रो सान, उत्कृष्ट नगर सबैको पहिचान "

सि.नं.	कार्यालयको नाम	मोबाइल नं
२५	नापी कार्यालय गुल्मी	९८५७०६४२९३
२६	गुल्मी आर्युवेदिक स्वास्थ्य केन्द्र	९८४७३८७८६८
२७	कफी अनुसन्धान कार्यालय	९८५७०६४९९९
२८	घरेलु तथा सानाउद्योग विकास कार्यालय	९८५७०६४५८५
२९	कृषि विकास बैंक	९८५७०६७९९८
३०	राष्ट्रिय बाणिज्य बैंक	९८५७०६९५६०
३१	नेपाल विद्युत प्रा .गुल्मी वि .केन्द्र	९८५७०२६२७५
३२	नेपाल टेलिकम शाखा कार्यालय, गुल्मी	९८५७०२८५०९
३३	जिल्ला ट्राफिक कार्यालय	९८५७०६७९९९
३४	रेसुङ्गा नगरपालिका	९८५७०७३९९९
३५	मुसिकोट नगरपालिका	९८५७०८३७८९
३६	इस्मा गाउँपालिका	९८५७०६७९९४
३७	कालिगण्डकी गाउँपालिका	९८५७०६७९२५
३८	गुल्मीदरवार गाउँपालिका	९८५७०६७९९२
३९	सत्यवती गाउँपालिका	९८५७०६७९०३
४०	चन्द्रकोट गाउँपालिका	९८५७०६७९२०
४१	रुरुक्षेत्र गाउँपालिका	९८५७०६७९९६
४२	छत्रकोट गाउँपालिका	९८५७०५८८२२
४३	धुर्कोट गाउँपालिका	९८५७०६७९९७
४४	मदाने गाउँपालिका	९८५७०४९०४९
४५	मालिका गाउँपालिका	९८५७०६७९०६
४६	मालपोत कार्यालय मजुवा	९८५७०९२९०८
४७	नापी कार्यालय मजुवा गुल्मी	९८५७०८५०५९
४८	भेट अस्पताल तथा प.से.वि.के पाल्पा सम्पर्क केन्द्र, गुल्मी	९८६७९४९९५२
४९	करदाता सेवा कार्यालय	९८५७०७८३७५